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PODMÍNKY AUKČNÍHO PRODEJE V SÁLOVÉ AUKCI
1. Aukce: Aukční prodej (aukci) předmětů uvedených v tomto katalogu organizujeme a provádíme dobrovolně a veřejně vlastním jménem na účet 
dodavatelů předmětů aukčního prodeje, jejichž údaje z důvodu ochrany oprávněných zájmů neposkytujeme. Jsme oprávněni vykonávat vlastním jménem 
veškerá práva dodavatele vůči kupujícím, vyplývající ze smluvního vztahu (kupní smlouvy) nebo mimosmluvní právní odpovědnosti (včetně odpovědnosti 
ze vzniklé újmy, z bezdůvodného obohacení nebo z jiných zákonných důvodů).

Podáním nabídky v sále, na dálku písemně, telefonicky nebo elektronicky, vyjadřuje účastník bezvýhradný souhlas s obsahem těchto Podmínek aukčního 
prodeje  (“Podmínky”).

2. Účast: Účast na aukci je možná osobně v sále nebo i na dálku, jedním ze způsobu uvedených v katalogu. Zúčastnit se aukce a nabýt koupí zboží je 
možné pouze svým jménem a na svůj účet; zastoupení je vyloučeno.

Účastník podléhá povinnosti identifi kace a registrace do aukce. Další podrobnosti ohledně procesů identifi kace a registrace, včetně zvláštních podmínek 
a povinností vztahujících na účast na dálku, nalezete na našem webu - www.machochlapovic.com.

Právnické osoby jsou povinny registrovat se do aukce nejpozději 10 pracovních dnů před konáním aukce. Pokud není individuálně dohodnuto jinak, 
právnické osoby mimo země EHP, SUI, Spojené království, USA, CAN, AUS a Nový Zéland neakceptujeme. Nám neznámé zahraniční právnické osoby 
(kromě těch ze Slovenské republiky nebo České republiky) musí při registraci na aukci mimo jiné také předložit ofi ciální úřední dokument (ekvivalent 
výpisu z obchodního rejstříku) prokazující alespoň název, právní formu, sídlo a osoby oprávněné jednat za právnickou osobu, ne starší než 3 měsíce, a dále 
platný doklad totožnosti osoby, která jedná jménem dané právnické osoby. Dokumenty musí být buď v anglickém nebo německém jazyce, nebo musí být 
úředně přeloženy do jednoho z těchto jazyků.

Účastník bere na vědomí, že pokud v době konání aukce budou jeho registrační údaje obsahovat i údaje o právnické osobě, bude na tyto údaje brán zřetel 
pouze v případě, že účastník v souladu s povinnostmi stanovenými v této části těchto Podmínek řádně a včas předmětnou právnickou osobu k účasti v 
aukci zaregistroval. V opačném případě se má za to, že se účastník aukce účastní jako fyzická osoba - dle svých aktuálních osobních údajů, které nám 
poskytl při registraci.

Pokud skutečnosti objektivní povahy uspořádání sálové aukce nedovolí nebo podstatným způsobem omezí (úřední omezení pořádání hromadných akcí 
z důvodu ochrany veřejného zdraví apod.), vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, změnit termín aukce, změnit místo konání nebo uspořádat aukci 
pouze s účastí na dálku - takovou změnu budeme vhodnou formou komunikovat již registrovaným účastníkům a také formou oznámení na našem webu.

Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, požadovat od nám neznámých účastníků, aby před aukcí složili přiměřenou peněžní jistotu, která slouží k 
zajištění úplného vyrovnání všech fi nančních závazků účastníka vyplývajících z jeho účasti na aukci dle těchto Podmínek, včetně těch, které vzniknou 
případným porušením povinností účastníka vyplývajících těchto Podmínek. Jsme oprávněni si z jistiny uspokojit své pohledávky, které jsou zajištěny 
jistinou, a to tím, že účastníkovi doručíme písemné oznámení o jednostranném započtení.

Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, odmítnout registraci zájemce na aukci nebo vyloučit z účasti na probíhající aukci účastníka, o němž máme 
podezření z nekalého jednání. Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, neakceptovat nabídku účastníka a také právo odmítnout udělení příklepu.

3. Popis a prohlídka aukčního materiálu: Popis položek v katalogu a jejich třídění podle zachovalosti byly provedeny s mimořádnou pečlivostí. Všechny 
položky v katalogu je možné si osobně prohlédnout v určeném čase a na určeném místě (informace je dostupná v katalogu i na našem webu).

4. Průběh aukce: Řádně registrovaní účastníci mohou v aukci v souladu s těmito Podmínkami podávat nabídky.

Účastník v sále po celou dobu aukce používá k podávání nabídek nezaměnitelné účastnické číslo, které obdrží při své registraci a nese odpovědnost, aby 
ho nepoužívala jiná osoba.

Písemná limitní podání účastníků a telefonické podání účastníků (možné pouze po předchozí domluvě) provádíme pečlivě a s ohledem oprávněné zájmy 
dodavatelů předmětů aukčního prodeje, avšak ve vztahu k účastníkovi bez odpovědnosti za dosažený aukční výsledek dané položky. Také negarantujeme 
úspěšné telefonické spojení.

Účastníci podávající limitní nebo „live“ (v reálním čase) nabídky prostřednictvím on-line platformy AUEX, která je dostupná na webu https://machochlapovic.
auex.de, se řídí také pravidly této platformy. Společně s poskytovatelem a provozovatelem on-line platformy se budeme snažit zabezpečit její dostupnost 
a bezporuchový provoz. Je však na odpovědnosti účastníka, aby předem získal informace o technických předpokladech a požadavcích on-line platformy 
a vykonal na svých zařízeních všechny potřebné instalace a úpravy. Za ztráty nebo jakékoliv jiné nároky vyplývající z přerušení nebo zpoždění spojení v 
důsledku technických závad nebo problémů neneseme jakoukoli právní odpovědnost.

Ceny uvedené v katalogu u jednotlivých položek jsou ceny minimální v měně euro (vyvolávací ceny), nižší podání nelze akceptovat. Aukce v sále probíhá 
podle pokynů licitátora. Vyhrazujeme si právo odlišně od katalogu kombinovat nebo rozdělit položky, měnit jejich pořadí, nebo neprodané položky 
opakovaně zařadit do aukce. Aukce položky začíná vyvoláním pořadového čísla a vyvolávací ceny. Nejbližší možné podání (příhoz) se určuje v závislosti 
od posledního podání následovně:
    

do 20 € o 1 € 200 € - 500 € o 20 € 5 000 € - 10 000 € o 500 € 100 000 € - 200 000 € o 10 000 €

20 € - 50 € o 2 € 500 € - 1 000 € o 50 € 10 000 € - 20 000 € o 1 000 € 200 000 € - 500 000 € o 20 000 €

50 € - 100 € o 5 € 1 000 € - 2 000 € o 100 € 20 000 € - 50 000 € o 2 000 € 500 000 € - 1 000 000 € o 50 000 €

100 € - 200 € o 10 € 2 000 € - 5 000 € o 200 € 50 000 € - 100 000 € o 5 000 € nad 1 000 000 € o 100 000 €

Limitní podání, pokud nejsou násobkem uvedených příhozů, se zaokrouhlují na nejbližší možný příhoz směrem dolů. Při shodném podání, má přednost 
limitní podání před podáním v sále a podání v sále má přednost před on-line podáním v reálném čase. V případě shodných podání stejného druhu, 
přednost má dřívější podání.

Příklep bude udělen účastníkovi v případě, že jeho nejvyšší podání bylo vyvoláno třikrát a žádná vyšší nabídka nebyla podána. Příklep zavazuje úspěšného 
účastníka převzít zboží a zaplatit za něj kupní cenu. Námitky proti příklepu jsou přípustné pouze v sále a přítomni účastníci je musí uplatnit ihned, na 
pozdější námitky nebude brán zřetel. O jakýchkoli námitkách, případně jiných sporech ohledně průběhu aukce, rozhodneme s konečnou platností dle 
vlastního uvážení.

5. Cena a platební podmínky: Příklepem akceptujeme nejvyšší nabídku, tím je sjednána aukční cena a uzavřená kupní smlouva. Aukční cena je základem pro 
výpočet aukční přirážky ve výši 20% (včetně platné DPH) z aukční ceny. Aukční cena spolu s aukční přirážkou tvoří smluvní kupní cenu. Platby přijímáme 
v eurech nebo v českých korunách (přepočtené kurzem ECB předchozího dne uskutečnění aukce). Platby přijímáme podle bydliště kupujícího aktuálního 
v době uskutečnění aukce následovně: (i) v případě bydliště kupujícího v České republice, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v českých korunách; 

a (ii) v případě jiného bydliště kupujícího, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v eurech. Účastník nás však může písemně požádat, nejpozději před 
zahájením aukce, o možnost platit v měně podle svého výběru, vždy však pouze v českých korunách nebo eurech. Pokud žádost akceptujeme, bude mít 
taková zvláštní dohoda přednost před obecným pravidlem. 

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, platby za zboží musí být provedeny z účtu vedeného na jméno kupujícího v bance působící na území členského 
státu EU.

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, kupující jsou povinni zaplatit kupní cenu za zboží do 7 dnů od ukončení aukce. Po marném uplynutí této lhůty 
jsme oprávněni účtovat také úrok z prodlení ve výši 0,05% z dlužné částky za každý den prodlení.

6. Práva z porušení smlouvy: Pokud je kupující v prodlení s platbou kupní ceny nebo odmítne převzít zakoupené zboží, máme právo žalovat kupujícího 
na plnění kupní smlouvy, právo na náhradu škody vyplývající z neplnění kupní smlouvy a právo od kupní smlouvy odstoupit. Kupující dále nese veškeré 
náklady, které budou vynaloženy při vymáhání jakýchkoliv jeho splatných dluhů (zejména náklady právního zastoupení, soudní poplatky, atd.).

Prodlení se zaplacením kupní ceny o více než 3 pracovní dny se považuje podstatné porušení kupní smlouvy a v takovém případě nám vzniká právo na 
okamžité odstoupení od kupní smlouvy. Odstoupení od kupní smlouvy je účinné doručením písemného oznámení o odstoupení kupujícímu na adresu 
(nebo e-mail adresu), kterou uvedl při své registraci na aukci.

7. Povinnost součinnosti: V souladu s platnou právní úpravou v oblasti boje proti legalizaci (v Slovenské republice zák. č. 297/2008 Z.z., v České republice 
zák. č. 253/2008 Sb.), vyhodnocujeme pečlivě a podle zákonných kritérií u každé transakce míru rizika legalizace. Účastníci a kupující jsou povinni - v 
kterémkoliv stádiu průběhu aukce jako i po ukončení aukce - poskytnout nám součinnost a informace potřebné k jejich identifi kaci a v zákonném rozsahu 
i další informace potřebné k posouzení míry rizika legalizace (údaje pracovní, hospodářské či fi nanční povahy apod.). Tyto informace zpracováváme v 
souladu s GDPR výlučně za účelem plnění si svých zákonných povinností. V případě, že účastník nebo kupující nám neprodleně neposkytne oprávněně 
požadovanou součinnost a/nebo informaci a zejména tím zmaří nebo podstatně ztíží úspěšné završení transakce, bude nést právní odpovědnost za 
škodu tím způsobenou.

8. Převzetí zboží a nabytí vlastnictví: Kupující je v zásadě povinen převzít si koupené zboží v místě konání aukce do 10 dnů od ukončení aukce. Po zvláštní 
dohodě může být zboží kupujícímu odesláno na jeho vlastní riziko a náklady (přepravné, pojistné a jiné oprávněné výdaje mu budou účtovány).

Zásilky zboží nezasíláme do Ruské federace, stejně jako do ostatních zemí, které jsou rovněž členy Společenství nezávislých států. Také platí, že účastníci 
z těchto států při podání nabídky v aukci činí prohlášení, že zboží zakoupené na aukci bude osobně vyzvednuto v Bratislavě nebo v Praze.

Nebezpečí škody přechází na kupujícího okamžikem, kdy bylo zboží předáno kupujícímu, nebo na základě jeho pověření smluvnímu přepravci.

Zboží zůstává vlastnictvím dodavatele až do úplného zaplacení kupní ceny.

9. Reklamace a náhrada škody: U všech položek v katalogu garantujeme jejich autentičnost (pravost). Vzhledem k možnosti prohlídky aukčního 
materiálu předem, kupující přítomni na sálové aukci kupují zboží “jak stojí a leží”, proto jakékoli jejich nároky z vad zboží týkající se jeho stavu a kvality 
jsou vyloučeny. Nároky kupujících, kteří se nezúčastnili aukce osobně, budou posouzeny pouze v těch případech, kdy na zboží byly námi prohlédnuty 
zjevné vady a ty nebyly v katalogu popsány ani jinak viditelné. Kupující, kteří si zboží vyzvednou osobně, jsou povinni tyto zjevné vady vytknout přímo 
na místě při přebírání zboží, ostatní jsou povinni tyto zjevné vady vytknout do 7 dnů ode dne doručení zboží. Pozdější reklamace neakceptujeme. Nároky 
z důvodu sporu ohledně úrovně zachovalosti zboží nebudou akceptovány. Položky označené jako “fi ne” nebo nižší kvality, tak i vícepoložkové zboží, jsou 
z jakékoliv reklamace vyloučeny.

Reklamované zboží nám musí být vráceno ve stejném stavu, v jakém bylo předáno kupujícímu, nezatížené právy třetích osob. Právo na reklamaci zboží, 
jakož i jakékoli nároky s tím související, jsou poskytovány výhradně kupujícímu a nesmí být převedeny / postoupeny na třetí osobu.

Právo kupujících na náhradu újmy (škody) vůči nám se vylučuje; to neplatí v případech kdy právní normy kogentní povahy vyloučení nebo omezení práva 
na náhradu škody výslovně zakazují (zejména újma způsobena úmyslně nebo z hrubé nedbalosti, atd.).

10. Zvláštní povinnosti při vývozu: Řádná úhrada příslušných daní, cel a poplatků splatných v zahraničí je odpovědností kupujícího. V souladu s platnou 
právní úpravou (v Slovenské republice zák. č. 207/2009 Z.z., v České republice zák. č. 71/1994 Sb., v EÚ Nařízení (ES) č. 116/2009 o vývozu kulturních 
statků), je při vývozu předmětů kulturní hodnoty do zahraničí povinností kupujícího pořídit si na vlastní riziko a vlastní náklady příslušné osvědčení k 
vývozu. Po zvláštní dohodě poskytneme kupujícímu za úplatu službu pořízení osvědčení k vývozu.

11. Závěrečná ustanovení: Aukční prodej podle těchto Podmínek se řídí právními předpisy České republiky. Aukční prodej podle těchto Podmínek není 
dražbou ve smyslu zák. č. 527/2002 Z.z. v Slovenské republice, nebo dražbou ve smyslu zák. č. 26/2000 Sb. v České republice.

Aukce probíhá podle pravidel Mezinárodní asociace profesionálních numismatiků (IAPN, www.iapn-coins.org). 

Písemná forma právních úkonů (odstoupení od kupní smlouvy, započtení, faktura za zboží, apod.) je zachována i v případě komunikace na e-mailovou 
adresu účastníka, kterou uvedl při své registraci na aukci. Účinky oznámení a doručení písemností jsou zachovány i v případě prokazatelného odeslání 
e-mailu na e-mailovou adresu účastníka (kupujícího), kterou uvedl při své registraci na aukci.

Pokud jsou tyto Podmínky k dispozici v několika jazycích, v případě jakýchkoliv rozporů, bude česká verze rozhodující.

Tyto Podmínky jsou účinné dnem jejich vydání.

5. března 2024

Auction House MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Praha, Česká republika
IČ: 08 505 560

Aukční prodej proveden 
v souladu s podmínkami I.A.P.N. 
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okamžité odstoupení od kupní smlouvy. Odstoupení od kupní smlouvy je účinné doručením písemného oznámení o odstoupení kupujícímu na adresu 
(nebo e-mail adresu), kterou uvedl při své registraci na aukci.

7. Povinnost součinnosti: V souladu s platnou právní úpravou v oblasti boje proti legalizaci (v Slovenské republice zák. č. 297/2008 Z.z., v České republice 
zák. č. 253/2008 Sb.), vyhodnocujeme pečlivě a podle zákonných kritérií u každé transakce míru rizika legalizace. Účastníci a kupující jsou povinni - v 
kterémkoliv stádiu průběhu aukce jako i po ukončení aukce - poskytnout nám součinnost a informace potřebné k jejich identifi kaci a v zákonném rozsahu 
i další informace potřebné k posouzení míry rizika legalizace (údaje pracovní, hospodářské či fi nanční povahy apod.). Tyto informace zpracováváme v 
souladu s GDPR výlučně za účelem plnění si svých zákonných povinností. V případě, že účastník nebo kupující nám neprodleně neposkytne oprávněně 
požadovanou součinnost a/nebo informaci a zejména tím zmaří nebo podstatně ztíží úspěšné završení transakce, bude nést právní odpovědnost za 
škodu tím způsobenou.

8. Převzetí zboží a nabytí vlastnictví: Kupující je v zásadě povinen převzít si koupené zboží v místě konání aukce do 10 dnů od ukončení aukce. Po zvláštní 
dohodě může být zboží kupujícímu odesláno na jeho vlastní riziko a náklady (přepravné, pojistné a jiné oprávněné výdaje mu budou účtovány).

Zásilky zboží nezasíláme do Ruské federace, stejně jako do ostatních zemí, které jsou rovněž členy Společenství nezávislých států. Také platí, že účastníci 
z těchto států při podání nabídky v aukci činí prohlášení, že zboží zakoupené na aukci bude osobně vyzvednuto v Bratislavě nebo v Praze.

Nebezpečí škody přechází na kupujícího okamžikem, kdy bylo zboží předáno kupujícímu, nebo na základě jeho pověření smluvnímu přepravci.

Zboží zůstává vlastnictvím dodavatele až do úplného zaplacení kupní ceny.

9. Reklamace a náhrada škody: U všech položek v katalogu garantujeme jejich autentičnost (pravost). Vzhledem k možnosti prohlídky aukčního 
materiálu předem, kupující přítomni na sálové aukci kupují zboží “jak stojí a leží”, proto jakékoli jejich nároky z vad zboží týkající se jeho stavu a kvality 
jsou vyloučeny. Nároky kupujících, kteří se nezúčastnili aukce osobně, budou posouzeny pouze v těch případech, kdy na zboží byly námi prohlédnuty 
zjevné vady a ty nebyly v katalogu popsány ani jinak viditelné. Kupující, kteří si zboží vyzvednou osobně, jsou povinni tyto zjevné vady vytknout přímo 
na místě při přebírání zboží, ostatní jsou povinni tyto zjevné vady vytknout do 7 dnů ode dne doručení zboží. Pozdější reklamace neakceptujeme. Nároky 
z důvodu sporu ohledně úrovně zachovalosti zboží nebudou akceptovány. Položky označené jako “fi ne” nebo nižší kvality, tak i vícepoložkové zboží, jsou 
z jakékoliv reklamace vyloučeny.

Reklamované zboží nám musí být vráceno ve stejném stavu, v jakém bylo předáno kupujícímu, nezatížené právy třetích osob. Právo na reklamaci zboží, 
jakož i jakékoli nároky s tím související, jsou poskytovány výhradně kupujícímu a nesmí být převedeny / postoupeny na třetí osobu.

Právo kupujících na náhradu újmy (škody) vůči nám se vylučuje; to neplatí v případech kdy právní normy kogentní povahy vyloučení nebo omezení práva 
na náhradu škody výslovně zakazují (zejména újma způsobena úmyslně nebo z hrubé nedbalosti, atd.).

10. Zvláštní povinnosti při vývozu: Řádná úhrada příslušných daní, cel a poplatků splatných v zahraničí je odpovědností kupujícího. V souladu s platnou 
právní úpravou (v Slovenské republice zák. č. 207/2009 Z.z., v České republice zák. č. 71/1994 Sb., v EÚ Nařízení (ES) č. 116/2009 o vývozu kulturních 
statků), je při vývozu předmětů kulturní hodnoty do zahraničí povinností kupujícího pořídit si na vlastní riziko a vlastní náklady příslušné osvědčení k 
vývozu. Po zvláštní dohodě poskytneme kupujícímu za úplatu službu pořízení osvědčení k vývozu.

11. Závěrečná ustanovení: Aukční prodej podle těchto Podmínek se řídí právními předpisy České republiky. Aukční prodej podle těchto Podmínek není 
dražbou ve smyslu zák. č. 527/2002 Z.z. v Slovenské republice, nebo dražbou ve smyslu zák. č. 26/2000 Sb. v České republice.

Aukce probíhá podle pravidel Mezinárodní asociace profesionálních numismatiků (IAPN, www.iapn-coins.org). 

Písemná forma právních úkonů (odstoupení od kupní smlouvy, započtení, faktura za zboží, apod.) je zachována i v případě komunikace na e-mailovou 
adresu účastníka, kterou uvedl při své registraci na aukci. Účinky oznámení a doručení písemností jsou zachovány i v případě prokazatelného odeslání 
e-mailu na e-mailovou adresu účastníka (kupujícího), kterou uvedl při své registraci na aukci.

Pokud jsou tyto Podmínky k dispozici v několika jazycích, v případě jakýchkoliv rozporů, bude česká verze rozhodující.

Tyto Podmínky jsou účinné dnem jejich vydání.

5. března 2024

Auction House MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Praha, Česká republika
IČ: 08 505 560

Aukční prodej proveden 
v souladu s podmínkami I.A.P.N. 



TERMS OF AUCTION SALE IN FLOOR AUCTION
1. Auction: We organize and carry out the auction sale of goods listed in this catalogue voluntarily and publicly in our own name and for the account of 
the consignors, whose data we do not disclose due to the protection of legitimate interests. We are entitled to exercise in our own name all rights of the 
consignor vis-à-vis the buyers, arising either from the contractual relationship (purchase contract) or non-contractual legal liability (including liability for 
damage, unjust enrichment or other legal grounds).

Upon submission of a bid on the fl oor, remotely in writing, by telephone or electronically, the participant expresses its unconditional consent to the 
content of these Terms of Auction Sale (hereinafter the “Terms”).

2. Participation: Participation in the auction is possible in person on the fl oor or remotely, by one of the methods mentioned in the catalogue. Participation 
in the auction and purchase of the goods is allowed only in participant’s own name and for its own account; representation is excluded.

The participant is subject to the obligation of identifi cation and registration for the auction. Further details on the identifi cation and registration processes, 
including the special conditions and obligations related to remote participation, can be found on our website  - www.machochlapovic.com.

Legal entities are required to register for the auction no later than 10 working days before the auction. Unless otherwise individually agreed, we do not 
accept legal entities outside the EEA, SUI, UK, USA, CAN, AUS and New Zealand. Foreign legal entities unknown to us (except those from the Slovak 
Republic or the Czech Republic) must also submit an offi  cial document (equivalent to an extract from the Commercial Register) proving at least the 
business name, legal form, registered offi  ce and persons authorized to act on behalf of the legal entity, not older than 3 months, as well a valid identity 
document of the person acting on behalf of the legal entity. The documents must be in either English or German or be offi  cially translated into one of 
these languages.

The participant acknowledges that if, at the time of the auction, its registration data shall also include details of a legal entity, such data will be taken into 
account only if the participant, in accordance with the obligations set out in this section of these Terms, has duly and timely registered the legal entity 
in question to participate in the auction. Otherwise, it is considered that the participant participates in the auction as a natural person - according to its 
current personal data, which it provided us during registration.

If facts of an objective nature do not allow or substantially restrict the organization of a fl oor auction (offi  cial restrictions regarding the organization of 
mass events for reasons of public health, etc.), we reserve the right, in our sole discretion, to reschedule the auction, change the venue, or to organize the 
auction with remote participation only - we will communicate such a change in a suitable form to already registered participants and also in the form of 
an announcement on our website.

We reserve the right, in our sole discretion, to require unknown participants to deposit a reasonable monetary security deposit before the auction, which 
serves to secure the full settlement of all fi nancial obligations of the participant arising from its participation in the auction according to these Terms, 
including those arising from any breach of the participant’s obligations under these Terms. We are entitled to satisfy our claims secured by the security 
deposit by off setting them unilaterally and notifying the participant in writing.

We reserve the right, in our sole discretion, to refuse to register for the auction or exclude from the ongoing auction the participants whom we suspect 
of unfair conduct. We reserve the right, in our sole discretion, not to accept the participant’s bid and also the right to refuse to award the hammering.

3. Goods description and viewing: The descriptions of the items in the catalogue and their classifi cation according to preservation criteria were carried 
out with extreme care. All items in the catalogue are possible to inspect in person at the specifi ed time and place (information is available in the catalogue 
and on our website).

4. The course of the auction: Duly registered participants may submit bids in the auction in accordance with these Terms.

Throughout the auction, the participant present on the fl oor uses the number assigned to him/her during his/her registration to submit bids and is 
responsible for ensuring that this number is not used by another person.

We diligently execute written limited bids and telephone bids (possible only by prior arrangement) with regard to the legitimate interests of the consignors, 
but vis-à-vis the bidder without any responsibility for the achieved auction result of the item. We also do not guarantee a successful telephone connection.

Participants submitting limited or “live” (in real time) bids via the AUEX on-line platform, which is available on the website https://machochlapovic.auex.
de, also follow the rules of this platform. Together with the provider and operator of the on-line platform, we will try to ensure its availability and trouble-
free operation. However, it is the participant’s responsibility to obtain information in advance about the technical prerequisites and requirements of the 
on-line platform and to implement all necessary installations and adjustments on its equipment. We are not liable for any losses or any other claims 
resulting from interruptions or delays due to technical defects or problems.

The prices listed in the catalogue for each item are minimum prices in euros (starting price), lower bids cannot be accepted. The fl oor auction proceeds 
according to the instructions of the auctioneer. We reserve the right (diff erently from the catalogue) to combine or to separate items, change their 
sequence or to place the unsold items back into the auction. The auction of particular item begins by calling out its sequence number and its starting 
price. The minimum bid increment is determined by the current bid on the item as follows:
    

up to 20 € : 1 € 200 € - 500 € : 20 € 5,000 € - 10,000 € : 500 € 100,000 € - 200,000 € : 10,000 €

20 € - 50 € : 2 € 500 € - 1,000 € : 50 € 10,000 € - 20,000 € : 1,000 € 200,000 € - 500,000 € : 20,000 €

50 € - 100 € : 5 € 1,000 € - 2,000 € : 100 € 20,000 € - 50,000 € : 2,000 € 500,000 € - 1,000,000 € : 50,000 €

100 € - 200 € : 10 € 2,000 € - 5,000 € : 200 € 50,000 € - 100,000 € : 5,000 € over 1,000,000 € : 100,000 €

Limited bids, if they are not a multiple of the above rates, will be rounded to the nearest possible bid downwards. If same bids are submitted, limited bid 
shall prevail over the bid on the fl oor and the bid on the fl oor shall prevail over the on-line “live” bid. In the event of two or more same bids of the same 
type, the earliest received will take precedence.

The hammering will be awarded to the bidder after its bid was called out three times and no higher bid has been submitted. The hammering obliges the 
successful bidder to take over the goods and pay the purchase price. Objections to the hammering are only permitted on the fl oor and must be raised 
immediately, later objections will be disregarded. We shall decide, in our sole discretion, on any objections and/or disputes regarding the course of the 
auction.

5. Price and payment conditions: By hammering we accept the highest bid, hence the auction price is agreed upon and the purchase contract is 
concluded. The auction price is the basis for the calculation of the buyer’s premium of 20% (including applicable VAT) of the auction price. The auction 
price together with the buyer’s premium constitutes the contractual purchase price. We accept payments in euros or in Czech crowns (converted at the 

exchange rate of the ECB on the previous day of the auction). We accept payments in accordance with the current buyer’s residence at the time of the 
auction as follows: (i) in the case of the buyer’s residence in the Czech Republic, the buyer will be obliged to pay the purchase price in Czech crowns; 
and (ii) in the case of a diff erent residence, the buyer will be obliged to pay the purchase price in euros. However, the participant may ask us in writing, 
no later than before the beginning of the auction, for the possibility to pay in the currency of its choice, but always in either Czech crowns or euros. If we 
accept the request, such special agreement will take precedence over the general rule.

Unless otherwise individually agreed, payments for goods must be made from an account held in the name of the buyer in a bank operating in the 
territory of an EU Member State.

Unless otherwise individually agreed, buyers are required to pay the purchase price for the goods within 7 days from the auction. After expiry of this 
period, we are also entitled to charge interest on late payment of 0.05% of the outstanding amount for each day of delay.

6. Rights arising from breach of contract: If the buyer is in default with the payment of the purchase price or refuses to take over the purchased goods, 
we have the right to sue the buyer for performance of the purchase contract, the right to compensation for damages resulting from non-fulfi llment of 
the purchase contract and the right to withdraw from the purchase contract. The buyer also bears all costs that will be incurred in the recovery of any 
of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

Delay in payment of the purchase price by more than 3 business days shall be considered a substantial violation of the purchase contract and in such 
case we have the right to withdraw immediately from the purchase contract. Withdrawal from the purchase contract is eff ective upon delivering of the 
notice of withdrawal in writing to the buyer’s address (or e-mail address) which it stated during its registration for the auction.

7. Cooperation: In accordance with the valid legal regulation in the area of AML (in the Slovak Republic Act No. 297/2008 Coll., in the Czech Republic Act 
No. 253/2008 Coll.), we carefully and according to legal criteria evaluate the degree of risk of legalization for each transaction. Participants and buyers 
are obliged - at any stage of the auction or after the auction - to provide us with the cooperation and information needed for their identifi cation and, to 
the extent defi ned by law, also other information needed to assess the risk of legalization (employment, economic or fi nancial data, etc.). We process 
such data in accordance with the GDPR solely for the purpose of compliance with legal (statutory) obligations to which we are subject. In the event 
that the participant or the buyer does not promptly provide us with the legally required cooperation and/or information and, in particular, frustrates or 
signifi cantly impedes the successful completion of the transaction, it will be liable for the damages caused thereby.

8. Delivery and title: In principle, the buyer is obliged to take over the purchased goods at the auction venue within 10 days from the auction. Upon 
special agreement, the goods can be shipped to the buyer at its own risk and expense (shipping, insurance and other eligible expenses will be charged).

We do not ship goods to the Russian Federation, nor to other countries that are also members of the Commonwealth of Independent States. When 
submitting a bid, participants from these countries are deemed to make a declaration that the goods purchased at the auction will be collected in person 
in Bratislava or in Prague.

The risk of damage passes to the buyer at the moment when the goods were handed over to the buyer or, based on its authorization, to the contractual 
carrier.

The goods remain the property of the consignor until the purchase price has been paid in full.

9. Claims and damages: For all items listed in the catalogue we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in 
advance, the buyers present on the fl oor buy goods strictly on the basis “as inspected” and, therefore, any and all warranty claims arising from defects in 
the goods concerning their condition or quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person on the 
fl oor will be considered only if we have overlooked obvious defects in the goods and they have not been described or otherwise visible in the catalogue. 
Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim 
them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. Claims due to disagreement regarding the level of preservation of the 
goods will not be accepted. Items classifi ed as “fi ne” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from claims of any kind.

Defective good must be returned to us in the same condition as it was handed over to the buyer, unencumbered by third party rights. The right to claim 
warranty, as well as any claims related thereto, are provided exclusively to the buyer and may not be transferred / assigned to a third party.

Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of damages is expressly prohibited 
by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

10. Export: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. In accordance with the valid legal regulation (in the 
Slovak Republic Act No. 207/2009 Coll., in the Czech Republic Act No. 71/1994 Coll., in the EU Regulation (EC) No. 116/2009 on the export of cultural 
goods), when exporting objects of cultural value abroad, it is the buyer’s obligation to obtain the relevant export certifi cate at its own risk and expense. 
Upon special agreement, we will provide the buyer with the service of obtaining the export certifi cate for a fee.

11. Final provisions: The auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Czech Republic. An auction 
sale under these Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. in the Slovak Republic, or within the meaning of 
Act No. 26/2000 Coll. in the Czech Republic.

The auction is conducted according to the rules of the International Association of Professional Numismatists (IAPN, www.iapn-coins.org).

The written form of legal acts (withdrawal from the purchase contract, off set, invoice for goods, etc.) is preserved even in the case of communication 
to the participant’s e-mail address which it stated during its registration for the auction. The eff ects of the notifi cation and delivery of documents shall 
be preserved even in the case of provable sending of an e-mail to the participant’s (buyer’s) e-mail address which it stated during its registration for the 
auction.

If these Terms are available in several languages, in case of any discrepancies, the Czech version shall prevail.

These Terms are eff ective from the date of their issue.

March 5, 2024

Auction House MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Prague, the Czech Republic
ID No.: 08 505 560

Auction Sale conducted in line 
with the I.A.P.N. rules



exchange rate of the ECB on the previous day of the auction). We accept payments in accordance with the current buyer’s residence at the time of the 
auction as follows: (i) in the case of the buyer’s residence in the Czech Republic, the buyer will be obliged to pay the purchase price in Czech crowns; 
and (ii) in the case of a diff erent residence, the buyer will be obliged to pay the purchase price in euros. However, the participant may ask us in writing, 
no later than before the beginning of the auction, for the possibility to pay in the currency of its choice, but always in either Czech crowns or euros. If we 
accept the request, such special agreement will take precedence over the general rule.

Unless otherwise individually agreed, payments for goods must be made from an account held in the name of the buyer in a bank operating in the 
territory of an EU Member State.

Unless otherwise individually agreed, buyers are required to pay the purchase price for the goods within 7 days from the auction. After expiry of this 
period, we are also entitled to charge interest on late payment of 0.05% of the outstanding amount for each day of delay.

6. Rights arising from breach of contract: If the buyer is in default with the payment of the purchase price or refuses to take over the purchased goods, 
we have the right to sue the buyer for performance of the purchase contract, the right to compensation for damages resulting from non-fulfi llment of 
the purchase contract and the right to withdraw from the purchase contract. The buyer also bears all costs that will be incurred in the recovery of any 
of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

Delay in payment of the purchase price by more than 3 business days shall be considered a substantial violation of the purchase contract and in such 
case we have the right to withdraw immediately from the purchase contract. Withdrawal from the purchase contract is eff ective upon delivering of the 
notice of withdrawal in writing to the buyer’s address (or e-mail address) which it stated during its registration for the auction.

7. Cooperation: In accordance with the valid legal regulation in the area of AML (in the Slovak Republic Act No. 297/2008 Coll., in the Czech Republic Act 
No. 253/2008 Coll.), we carefully and according to legal criteria evaluate the degree of risk of legalization for each transaction. Participants and buyers 
are obliged - at any stage of the auction or after the auction - to provide us with the cooperation and information needed for their identifi cation and, to 
the extent defi ned by law, also other information needed to assess the risk of legalization (employment, economic or fi nancial data, etc.). We process 
such data in accordance with the GDPR solely for the purpose of compliance with legal (statutory) obligations to which we are subject. In the event 
that the participant or the buyer does not promptly provide us with the legally required cooperation and/or information and, in particular, frustrates or 
signifi cantly impedes the successful completion of the transaction, it will be liable for the damages caused thereby.

8. Delivery and title: In principle, the buyer is obliged to take over the purchased goods at the auction venue within 10 days from the auction. Upon 
special agreement, the goods can be shipped to the buyer at its own risk and expense (shipping, insurance and other eligible expenses will be charged).

We do not ship goods to the Russian Federation, nor to other countries that are also members of the Commonwealth of Independent States. When 
submitting a bid, participants from these countries are deemed to make a declaration that the goods purchased at the auction will be collected in person 
in Bratislava or in Prague.

The risk of damage passes to the buyer at the moment when the goods were handed over to the buyer or, based on its authorization, to the contractual 
carrier.

The goods remain the property of the consignor until the purchase price has been paid in full.

9. Claims and damages: For all items listed in the catalogue we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in 
advance, the buyers present on the fl oor buy goods strictly on the basis “as inspected” and, therefore, any and all warranty claims arising from defects in 
the goods concerning their condition or quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person on the 
fl oor will be considered only if we have overlooked obvious defects in the goods and they have not been described or otherwise visible in the catalogue. 
Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim 
them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. Claims due to disagreement regarding the level of preservation of the 
goods will not be accepted. Items classifi ed as “fi ne” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from claims of any kind.

Defective good must be returned to us in the same condition as it was handed over to the buyer, unencumbered by third party rights. The right to claim 
warranty, as well as any claims related thereto, are provided exclusively to the buyer and may not be transferred / assigned to a third party.

Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of damages is expressly prohibited 
by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

10. Export: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. In accordance with the valid legal regulation (in the 
Slovak Republic Act No. 207/2009 Coll., in the Czech Republic Act No. 71/1994 Coll., in the EU Regulation (EC) No. 116/2009 on the export of cultural 
goods), when exporting objects of cultural value abroad, it is the buyer’s obligation to obtain the relevant export certifi cate at its own risk and expense. 
Upon special agreement, we will provide the buyer with the service of obtaining the export certifi cate for a fee.

11. Final provisions: The auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Czech Republic. An auction 
sale under these Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. in the Slovak Republic, or within the meaning of 
Act No. 26/2000 Coll. in the Czech Republic.

The auction is conducted according to the rules of the International Association of Professional Numismatists (IAPN, www.iapn-coins.org).

The written form of legal acts (withdrawal from the purchase contract, off set, invoice for goods, etc.) is preserved even in the case of communication 
to the participant’s e-mail address which it stated during its registration for the auction. The eff ects of the notifi cation and delivery of documents shall 
be preserved even in the case of provable sending of an e-mail to the participant’s (buyer’s) e-mail address which it stated during its registration for the 
auction.

If these Terms are available in several languages, in case of any discrepancies, the Czech version shall prevail.

These Terms are eff ective from the date of their issue.

March 5, 2024

Auction House MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Prague, the Czech Republic
ID No.: 08 505 560

Auction Sale conducted in line 
with the I.A.P.N. rules
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MACHO & CHLAPOVIČ, Slunná 560/11, Praha 6, Česká republika | Tel.: +420 220 560 563
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Díky spojení třígenerační sběratelské tradice dvou rodin jsme v roce 2010 položili pevné základy společnosti MACHO & 
CHLAPOVIČ. V průběhu prvního roku se nám podařilo uskutečnit naši první mezinárodní aukci na evropské úrovni a za pár let 
jsme se zařadili mezi nejvýznamnější společnosti v tomto oboru.  Znalosti trhu, sběratelské zkušenosti a rodinnou historii jsme 
přeměnili ve schopnost poskytovat sofi stikované služby široké sběratelské veřejnosti i investorům. 

Od počátku společnosti je naším posláním předávat hodnoty přes generace. Přesně tak, jak je darovali naši dědové našim 
otcům a naši otcové nám. A my je dnes předáváme našim dětem. Mnoho našich klientů přeneslo toto poslání do svých vlastních 
rodin a tradic. A to je naším hnacím motorem, protože vidíme, že naše práce má skutečný a hlubší smysl.

Jsme jedinou profesionální společností v našem regionu, která splnila náročné kritéria přijetí do IAPN (International Association 
of Professional Numismatists) založené v roce 1951 v Ženevě. Protifalzátorská komise v rámci IAPN, IBSCC (International 
Bureau for the Suppression of Counterfeit Coins), je jedinou mezinárodní nezávislou autoritou posuzující pravost. Aktivně s ní 
spolupracujeme a snažíme se svými profesionálními radami přispívat k jejím kvalifi kovaným rozhodnutím.

Máme dobré znalosti a zkušenosti z oblasti fi nančních trhů, portfolio managementu i z oblasti alokace aktiv do historicky a 
sběratelsky atraktivních předmětů a díky tomu dokážeme uspokojit i toho nejnáročnějšího klienta. Působíme zejména v České 
a Slovenské republice, dále pak v Rakousku a Maďarsku, našimi klienty jsou však lidé z více než 50 zemí světa.

 Jsme držiteli několika celosvětových aukčních rekordů týkajících se mincí a medailí z území Česka a Slovenska. U nás naleznete 
nekompromisní a precizní posuzování pravosti předmětů, náležitou péči o korektní popis jejich kvality, a to vše v kombinaci s 
vysokými profesními a obchodními etickými standardy. Jsme regionálním lídrem v oblasti metodiky, technologií a komplexního 
posuzování pravosti předmětů. Doživotně a neomezeně ručíme za pravost všeho, co prodáváme, proto jsme v našem regionu 
tradičně logickou první volbou, pokud přemýšlíte, kde prodat špičkový numismatický materiál.
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Václav Bruna se narodil v roce 1950 v Pardubicích. Své dětství prožil v Českém 
Brodě, kde navštěvoval základní školu a zde také vystudoval i střední všeobecnou 
vzdělávací školu. V roce 1968 odmaturoval a poté studoval na Lékařské fakultě 
Karlovy univerzity v Hradci Králové obor zubní lékařství. Promoval v roce 1973 
v aule pražského Karolina. Po studiu působil jako stomatolog tankového pluku 
v Martině. Zde potkal svou životní lásku Ludmilu Babinskou, se kterou se roku 
1976 oženil.

Od roku 1975 byl sledován Státní bezpečností, protože se kriticky vyjadřoval 
ke komunistickému režimu a také šířil exilový dvouměsíčník Listy a Chartu 
77. Za trestný čin pobuřování byl odsouzen na 16 měsíců nepodmíněně. Po 
uplynutí trestu působil jako podnikový lékař Makyty Púchov. V roce 1988 se 
mu podařilo s manželkou Ludmilou emigrovat přes bývalou Jugoslávii do 
Rakouska, kde získali politický azyl. V Rakouské republice působil tři roky jako 
lékař-stomatolog na zubní klinice v Salzburgu a v Linci. Po dlouho očekávaném 

převratu se usadili v rakouském Freistadtu poblíž rakousko-českých hranic. V roce 1992 založil v Dolním Dvořišti 
stomatologickou kliniku, jež se stala první soukromým zdravotnickym zařízením na území Československa. Pracoval zde 
jako ředitel a lékař-stomatolog. V současné dobé působí jako její administrátor. 

Kromě numismatiky se Václav Bruna věnuje i sbírání obrazů a též chovu dostihových koní. Mezi jeho oblíbené malířské 
autory patří například Josef Čapek a Václav Špála. Dostihové koně chová na svém statku ve východočeském Zámrsku. 
Jeho nejúspěšnější kůň, hnědák Peruán, se dokonce stal trojnásobným vítězem Velké Pardubické. Peruánovo vítězství 
navždy připomíná bronzová socha umístěná před dostihovým centrem na statku v Zámrsku, kterou Václav Bruna nechal 
na jeho počest odlít v roce 2019.

Václav Bruna začal s numismatikou již na druhém stupni základní školy. První mince, které si 
pořídil, byly stříbrné ražby Františka Josefa I. a československé stříbrné mince korunových 
nominálů. Mince do své sbírky získával od kamarádů a spolužáků výměnami za jiné různé 
zajímavé věci. Jeho otci jakožto humanitnímu vzdělanci se záliba mladého Václava ve 
starých mincích velice zamlouvala, takže ho v ní začal podporovat. Za tehdejších 10 korun 
mu koupil první opravdu hodnotnou minci – středověký pražský groš českého krále Václava 
II. Pro mladého Václava to byla obrovská událost a nezapomenutelný zážitek.

Už během studií a následně během pobytu na Slovensku se Václavu Brunovi podařilo do 
své sbírky koupit několik zajímavých a cenných kousků. Nákupní horečka u něho propukla 
zejména poté, co byl propuštěn na svobodu, někdy kupoval i celé sbírky z pozůstalostí. 
Když se s manželkou Ludmilou rozhodli emigrovat do zahraničí, řešil otázku, jak získat 
finanční prostředky na cestu a co vzít s sebou, aby tam získali nějaké finance pro nový 
život. Tehdy prodal některé vzácné kusy, například velmi vzácnou československou 10 Kč 
s letopočtem 1933 v exkluzivní zachovalosti. Poté, co se jejich finanční situace v Rakousku 
stabilizovala, opět začal nakupovat na aukcích a v obchodech se starožitnostmi. Svou 
sbírku doplňoval de facto kontinuálně.

Sbírka Václava Bruny vznikala celé půlstoletí a v posledních desetiletích byla systematicky tvořena jako svědectví o ražbě 
a oběhu mincí na území Česka od starověku až po období první Československé republiky. Těžiště sbírky představují 
ražby českých a moravských Keltů, mince středověkého českého státu a habsburské ražby z českých a moravských 
mincoven, zejména od 16. do 18. století. Nechybí ani ražby nejvlivnější české šlechty – Pernštejnů, Rožmberků, Šliků, 
Karla Egona Fürstenberga a dalších. Desítky často unikátních mincí, zakoupených po celém světě, pocházejí ze starých 
sbírek.

„Má sbírka je výjimečná v tom, že jsem ji sestavil s edukativním záměrem, protože tam jsou pouze mince české 
provenience, tedy ražené výhradně u nás, od nejstarších keltských ražeb přes středověk, novověk až po mince 
Československa a na to jsem tedy dost pyšný. Ta sbírka je svým způsobem raženým dějepisem českého národa. Líto mi 
je pouze těch mincí, které jsem nekoupil. Kolegům sběratelům bych chtěl sdělit, že jste si vybrali, stejně tak jako já, ten 
nejkrásnější koníček, co jste si vybrat mohli, protože se při něm hodně naučíte a poznáte dějiny tak, jak byste je z knih 
nikdy nepoznali.“  MUDr. Václav Bruna.

KDYŽ PLUL JSEM PO ŘEKÁCH 
PORTRÉT SBĚRATELE VÁCLAVA BRUNY

zdroj: Paměť národa

MUDr. Václav Bruna



Václav Bruna was born in Pardubice in 1950. He spent his childhood in Český Brod, where 
he completed his primary and secondary education. He graduated from grammar school 
in 1968 and went on to study dentistry at the Medical Faculty of Charles University in 
Hradec Králové. He was awarded his degree in 1973 in the auditorium of the Karolinum in 
Prague. After his studies he worked as a dentist for the tank regiment in Martin, Slovakia. 
There he met the love of his life, Ludmila Babinská, whom he married in 1976.

From 1975 he was under surveillance by the State Security because of his criticism of 
the communist regime and his distribution of both the bimonthly exile magazine ‘Listy’ 
and Charter 77. He was sentenced to 16 months in prison for the crime of sedition. After 
serving his sentence, he worked as a company doctor at Makyta Púchov in Slovakia. In 
1988, he and his wife Ludmila managed to emigrate to Austria via the former Yugoslavia 
and were granted political asylum. In Austria, Bruna worked for three years as a dentist in 
dental clinics in Salzburg and Linz. After the long-awaited revolution, the couple settled 
in the Austrian town of Freistadt, near the border with the Czech Republic. In 1992, Bruna 
founded a dental clinic in Dolní Dvořiště, which became the first private medical facility 
in Czechoslovakia. He worked there both as a director and dentist. At present he has 
taken on the role of its administrator.

In addition to numismatics, Bruna’s interests include collecting paintings and breeding racehorses. His favourite painters 
are Josef Čapek and Václav Špála. He breeds racehorses at his estate in the eastern Czech municipality of Zámrsk. His 
most successful horse, the bay Peruán, was a three-time winner of the Grand Pardubice Steeplechase. Peruán’s victory 
is forever commemorated by a bronze statue outside the Zámrsk racing centre, which Bruna had cast in his honour in 
2019.

Bruna became interested in numismatics when he was in middle school. The first coins he acquired were silver mintages 
of Franz Joseph I, and Czechoslovak silver korunas of various denominations. He would get coins for his collection from 
friends and classmates in exchange for other interesting items. His father, who had a background in the humanities, 
was very fond of young Václav’s interest in old coins and began to encourage this new hobby. For 10 crowns he bought 
him his first truly valuable piece – a medieval Prague groschen of the Bohemian king Wenceslas II. It was a momentous 
occasion and an unforgettable experience for the young Václav.

Already during his studies and later in Slovakia, Bruna managed to buy several 
interesting and valuable pieces for his collection. After being released from 
prison, he went on a shopping spree, sometimes buying entire collections from 
estates. When he and his wife Ludmila decided to emigrate, he was faced with 
the question of how to raise the money for the trip and what to take with him 
to provide some financial security for their new life abroad. He decided to 
sell some of his rare coins, such as a very rare 1933 Czechoslovak 10 koruna in 
exceptional condition. Once their financial situation in Austria had stabilised, 
he returned to buying coins at auctions and in various antique shops. Indeed, 
he was constantly adding to his collection.

Václav Bruna’s collection was created over half a century and has been systematically built up in recent decades as 
a testimony to the minting and circulation of coins on the territory of the present-day Czech Republic from antiquity 
to the period of the first Czechoslovak Republic. The collection focuses on coins of the Bohemian and Moravian Celts, 
coins of the medieval Bohemian state and Habsburg coins issued by Bohemian and Moravian mints, especially from 
the 16th to 18th century. The collection also includes coins of the most influential Bohemian nobility – the Pernštejn, 
Rosenberg, and Schlick dynasties, Charles Egon II and others. Dozens of his often unique coins, purchased all over the 
world, come from old collections.

“My collection is exceptional in the sense that I have put it together with an educational purpose. It contains only coins 
of Bohemian and Czech provenance, that is, coins minted exclusively in this country, from the earliest Celtic coins, 
through the Middle Ages and modern times, to coins of Czechoslovakia, and that is something I am rather proud of. In 
a way, the collection is a minted history of the Czech nation. The only coins I regret are those I didn’t buy. I would like 
to say to my fellow collectors that, like me, you have chosen the most wonderful hobby, because you learn a lot from 
it and get to know history in a way you never could from books,” says Dr. Václav Bruna.

AS I FLOATED DOWN IMPASSIVE RIVERS 
A PORTRAIT OF COLLECTOR VÁCLAV BRUNA

Dr. Václav Bruna
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KELTI
Celts | Kelten

ČECHY
Bohemia | Böhmen

1.    RR! about EF | EF  30 000 €
 Statér (3/2. stol. př. Kr.). Typ kanec. Velmi vzácný! 
 Stater (3/2nd century BC). Boar type. Very rare! 
 Stater (3/2. Jh v. Chr.). Typ Eber. Sehr selten!

Ḑ 8.02 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 249–252, Lanz –, Flesche 436 var., Kostur – Gášpár 19, Militký II:28.1/1  

2.    RRR! good EF | good EF  40 000 €
 Statér (3/2. stol. př. Kr.). Typ torques. Výjimečný exemplář! Drobné škrábance. Extrémně vzácný! 
 Stater (3/2nd century BC). Torc type. Extraordinary specimen! Small scratches. Extremely rare! 
 Stater (3/2. Jh v. Chr.). Typ Torques. Prachtexemplar! Kleine Kratzer. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 8.08 g  ḁ 15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 8, Militký II:16.1  

3.    RRR! EF | good EF  20 000 €
 Statér (2. stol. př. Kr.). Typ klečící lučištník. Drobné škrábance. Extrémně vzácný! 
 Stater (2nd century BC). Kneeling archer type. Small scratches. Extremely rare! 
 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ kniender Bogenschütze. Kleine Kratzer. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 7.85 g  ḁ 16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 207 var., Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 16.1, Militký II:25.1/4–6  

4.    RR! EF | good EF  20 000 €
 Statér (2. stol. př. Kr.). Typ kůň / klečící postava s pláštěm (Osov). Drobný škrábanec. Velmi vzácný! 
 Stater (2nd century BC). Horse type / kneeling cloaked figure type (Osov). Small scratch. Very rare! 
 Stater (2. Jh v. Chr.). Typ Pferd / kniende Figur mit Mantel (Osov). Kleiner Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 7.47 g  ḁ 17-18 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 232, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 31, Militký II:34.1  
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The Weeping Celt

The artistic motifs of the earliest Central European Celtic coins often reflect the sources of inspiration that the Celts 
knew from the Mediterranean – mainly from the regions of Macedonia and Thrace, but also from Italy, mainland Greece, 
Asia Minor settlements, Sicily and probably other regions of the ancient world. Most of the motifs adopted were, to 
varying degrees, standardised representations of popular scenes or themes from antiquity, usually based on Greek 
mythology. However, they were by no means confined to coins. On the contrary, they were the domain of applied art, 
representing the ubiquitous backdrop of ancient everyday life, with which the Celts came into contact during their 
expeditions at the turn of the first and second quarters of the 3rd century BC, and in the long term as mercenaries in 
the service of the Greek rulers.

The adoption of ancient motifs and weight standards is clear evidence that coin production was an imported and 
ideologically new phenomenon in the environment of Celtic society. Ancient motifs were barbarised in Central Europe 
to varying degrees, both in form and content. It is not at all clear how many users of Celtic coins had any idea that the 
images on ‘their’ coins were based on designs popular in distant parts of the ancient world.

Very soon after they adopted the invention of minted coins, the Celts settled in the ‘Bohemian Basin’ began to use 
motifs on their coins that referenced their native designs and artistic traditions. These are probably depictions of 
stories associated mainly with Celtic mythology, of which we unfortunately know almost nothing. Among the obligatory 
objects depicted in the numerous Central European Celtic works of art is the torc - a neck ring, probably used as a 
protective amulet and perhaps as a symbol of power and social status. Gold neck rings, often weighing hundreds of 
grams, were reserved for the highest echelons of the Celtic aristocracy. They are known from a number of treasure finds, 
mainly from the area of Gaul, but occasionally also from Bohemia.

The torc is also depicted on Bohemian Celtic coins. Gold and silver coins of the torc type, which feature the torc on 
the reverse, were minted in five denominations from the end of the 3rd century BC. The image of a bearded male head 
decorated with horns on an extremely rare stater of this type is particularly impressive. Under his right eye there is a 
distinctive tear-like mark. Václav Bruna considered this particular coin to be one of the finest examples in his Celtic 
collection. When he spoke about it among friends and fellow collectors, he never referred to the it as a torc-type stater. 
For Václav, it was always just the ‘Weeping Celt’.

Plačící Kelt

Výtvarné motivy nejstarších středoevropských keltských mincí odráží nápadně často inspirační zdroje, které Keltové 
znali ze Středomoří – především z oblasti Makedonie, Thrákie, ale také z Itálie, pevninského Řecka, maloasijských osad, 
Sicílie a pravděpodobně i dalších oblastí antického světa. Většina převzatých motivů představovala v antickém prostředí 
v různé míře standardizovaná vyobrazení oblíbených scén či témat vycházejících zpravidla z řecké mytologie. Zdaleka 
však nebyla vyhrazena pouze mincím. Ba právě naopak, jejich doménou bylo užité umění, představující všudypřítomnou 
kulisu antické všednodennosti, se kterou přicházeli do kontaktu Kelti při svých výbojích na přelomu první a druhé 
čtvrtiny 3. století př. Kristem a dlouhodobě jako žoldnéři ve službách řeckých panovníků.

Přebírání antických motivů, a také hmotnostních standardů, je jednoznačným dokladem, že ražba mincí představovala v 
prostředí keltské společnosti importovaný a myšlenkově zcela nový fenomén. Antické motivy byly ve středoevropském 
prostoru v různé míře barbarizovány, a to ve formě i obsahu. Není vůbec zřejmé, kolik uživatelů keltských mincí vůbec 
tušilo, že mincovní obrazy „jejich“ platidel vycházely ze vzorů oblíbených ve vzdálených krajích antického světa.

Velmi brzy po osvojení vynálezu ražených mincí začali Kelti usazení v české kotlině na své mince umisťovat motivy 
odkazující k domácím vzorům a k domácí výtvarné tradici. Pravděpodobně se jedná o obrazy reflektující příběhy spojené 
zejména s keltskou mytologií, o které bohužel nevíme téměř nic. K obligátním předmětům zobrazovaným na nečetných 
výtvarných dílech středoevropských Keltů patří torques – nákrčník, používaný pravděpodobně jako ochranný amulet a 
snad i symbol moci a společenského postavení. Nejvyšším vrstvám keltské aristokracie byly vyhrazeny zlaté nákrčníky 
vážící často stovky gramů. Známe je z celé řady pokladů, zejména z oblasti Galie, vzácně však pochází i z Čech.

Vyobrazení torquesu se objevuje i na českých keltských mincích. Zlaté a stříbrné mince typu torques, na jejichž rubní 
straně je torques vyobrazen, byly raženy v pěti nominálech již od konce 3. století před Kristem. Velmi působivý je obraz 
vousaté mužské hlavy ozdobené rohy na mimořádně vzácném statéru tohoto typu. Pod pravým okem je umístěna 
výrazná tečka připomínající slzu. Václav Bruna považoval právě tuto minci za jeden z nejkrásnějších exemplářů své 
keltské sbírky. Když o ní mluvil v kruhu přátel a blízkých sběratelů, nikdy nehovořil o statéru typu torques. Pro Václava 
to byl vždy jen a pouze “plačící Kelt”.



AUCTION HIGHLIGHT
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5.    RRR! about EF | about EF  2 600 €
 Statér (2. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos – česká imitace. Škrábance. Extrémně vzácný! 
 Stater (2nd century BC). Athena Alkidemos type – Bohemian imitation. Scratches. Extremely rare! 
 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos – Imitation von Böhmen. Mit Kratzern. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 7.74 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár –, Militký II:45/1 var.  

6.    RR! good VF | good VF  2 000 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos - pozdní. Částečně opracovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Athena Alkidemos - late type. Edge partly tooled. Very rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Typ Athene-Alkidemos – Spättyp. Rand leicht bearbeitet. Sehr selten!

Ḑ 7.00 g  ḁ 15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 259 var., Kostur – Gášpár –, Militký –  

7.    R! EF | EF  2 000 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Mušlový typ – prototyp. Vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Muschel type – prototype. Rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Muscheltyp – Prototyp. Selten!

Ḑ 7.25 g  ḁ 14-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 289, 292 var., Smělý 10 var., Kostur – Gášpár 130.1, 132.1 var., Militký II:47.1  

8. EF | EF  2 000 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Mušlový typ – prototyp.  
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Muschel type – prototype.  
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Muscheltyp – Prototyp. 

Ḑ 7.66 g  ḁ 16-18 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 289–297 var., Smělý 10 var., Kostur – Gášpár 132.1 var., Militký II:47.1 var.  

9.    R! EF | EF  2 200 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Mušlový typ – prototyp. Vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Muschel type – prototype. Rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Muscheltyp – Prototyp. Selten!

Ḑ 7.50 g  ḁ 15-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 289, 292 var., Smělý 10 var., Kostur – Gášpár 130.1, 132.1 var., Militký II:47.1  
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10.    R! about EF | about EF  2 000 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Mušlový typ – prototyp. Vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Muschel type – prototype. Rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Muscheltyp – Prototyp. Selten!

Ḑ 7.66 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 289, 292 var., Smělý 10 var., Kostur – Gášpár 130.1, 132.1 var., Militký II:47.1  

11. EF | good EF  2 600 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 7.27 g  ḁ 14-15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 319–321 var..; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 56 var.; Kostur – Gášpár 135 var.  

12. EF | good EF  2 600 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 7.25 g  ḁ 14-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 324 var., Lanz 49 var.; Flesche 419 var; Militký 2015, 49 var.; Kostur – Gášpár 134 var.  

13. EF | good EF  2 000 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 7.31 g  ḁ 14-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 331–335 var..; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 51–52 var.; Kostur – Gášpár 135 var.  

14. good EF | about UNC  2 200 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 7.32 g  ḁ 13-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 331–335 var..; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 51–52 var.; Kostur – Gášpár 135 var.  



AUCTION HIGHLIGHT

O motivech keltských mincí a jejich významu pro keltskou společnost víme velmi málo. A přiznejme si, o některých 
nevíme zhola nic. To platí I o motivech zlatých statérů označovaných jako mušlové. Kdo by neznal keltský statér s 
motivem mušle, často označovaný lidovým názvem duhovka a symbolizující bohatství českých Keltů v posledním století 
jejich existence. Podle lidové tradice se poklady těchto krásných mincí objevují tam, kde ze země po dešti vyrůstá duha. 
Dlužno dodat, že právě po dešti byl jeden z takových pokladů objeven v zářezu rozvodněného potoka u západočeských 
Podmokel v roce 1771. Obsahoval několik tisíc keltských zlatých mincí a také mušlové statéry o celkové hmotnosti 
několika desítek kilogramů.

Už nezjistíme, zda v Podmoklech toho léta vyrostla duha, zato bezpečně víme, že desítky a stovky mušlových statérů 
se nacházejí v řadě pokladů ukrytých zejména v Čechách a v menší míře také v Bavorsku. Jsou nezpochybnitelným 
dokladem rozsáhlé mincovní výroby v Čechách a dálkové obchodní výměny mezi Čechami a Německem v první polovině 
1. století před Kristem. Numismatické bádání doložilo, že obrazový motiv “mušle” se vyvinul postupnou degradací obrazu 
Athény Alkidemos na zlatých ražbách stejnojmenného typu ražených na Moravě a později v Čechách. Není však zřejmé, 
co nově vzniklý obraz symbolizoval pro dávné uživatele těchto mincí.

Very little is known about the motifs on Celtic coins and their significance to Celtic society. In fact, we know absolutely 
nothing about some of them. This is also true of the motifs on the gold coins known as muschel-type staters. Who 
among us doesn’t know the Celtic staters with the shell motif, often referred to by the popular name of ‘rainbow cup’, 
which symbolises the wealth of the Bohemian Celts in the last century of their existence? According to folk tradition, 
where a rainbow touches the ground after a rainstorm, hoards of these beautiful coins appear. Indeed, it was after rain 
that such a hoard was discovered in a swollen stream near Podmokly in western Bohemia in 1771. It contained several 
thousand Celtic gold coins, including muschel-type staters, weighing dozens of kilograms in total.

We will never know whether a rainbow appeared in Podmokly that summer, but we do know that dozens, maybe even 
hundreds, of muschel-type staters are buried in a number of treasure troves hidden mainly in the Czech Republic 
and to a lesser extent in Bavaria. They provide indisputable evidence of extensive coin production in Bohemia and 
long-distance trade between Bohemia and Germania in the first half of the 1st century BC. Numismatic research has 
documented that the ‘shell’ motif developed through the gradual degradation of the image of Athena Alkidemos on 
gold coins of the same type struck in Moravia and later in Bohemia. However, it is not clear what the newly created 
image symbolised for the ancient users of these coins.

14.

Pro někoho mušle, pro jiného lunosolární symbol

A shell for some, a lunisolar symbol for others
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15. EF | good EF  2 000 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 7.42 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 331–335 var..; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 51–52 var.; Kostur – Gášpár 135 var.  

16. EF | good EF  2 000 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné škrábance.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Small scratches.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Kratzer. 

Ḑ 7.38 g  ḁ 15-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 319–322 var..; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 38 var.; Kostur – Gášpár 133.1  

17. about EF | EF  1 600 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné stopy koroze.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Light traces of corrosion.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḑ 7.27 g  ḁ 15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 324 var., Lanz 49 var.; Flesche 419 var; Militký 2015, 49 var.; Kostur – Gášpár 134 var.  

18. about EF | about EF  1 600 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Škrábanec.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Scratch.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kratzer. 

Ḑ 7.47 g  ḁ 15-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 319–321 var., Lanz –; Flesche –; Militký 2015, –; Kostur – Gášpár 133.1, 135.1 var.  

19. EF | EF  2 000 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné škrábance.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Small scratches.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Kratzer. 

Ḑ 7.16 g  ḁ 15-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 389–392; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 69–71; Kostur – Gášpár 138.1  
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20. EF | EF  2 000 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné škrábance.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Small scratches.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Kratzer. 

Ḑ 7.34 g  ḁ 13-15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 319–321 var.; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 27 var.; Kostur – Gášpár 135 var.  

21. EF | EF  2 600 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 7.01 g  ḁ 15-17 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 319–321 var..; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 56 var.; Kostur – Gášpár 135 var.  
Ex Aurea 9/2003, # 1

22.    RR! EF | EF  200 €
 Statér – suberát (1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Přiřazení do Čech je nejednoznačné. Může se jednat o suberát 

napodobující statér bratislavského oppida. Velmi vzácný! 
 Stater – gold plated (1st century BC). Muschel type. The assignment to Bohemia is ambiguous. It may be a suberat 

imitating the staters of the Bratislava oppidum. Very rare! 
 Stater – Subärat (1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Die Zuordnung zu Böhmen ist zweideutig. Es könnte sich um einen 

Suberat handeln, der die Statere des Oppidums von Bratislava nachahmt. Sehr selten!
Ḑ 5.80 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Au–AE  Ḋ Paulsen 382, 689 var.; Lanz 52 var.; Flesche 477 var.; Militký 2015, 76–78 var.; Kostur 
– Gášpár 137.1–2 var.  

23.    RRR! about EF | about EF  10 000 €
 1/3 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ býk s volutou. Extrémně vzácná! 
 1/3 Stater (3rd/2nd century BC). Bull with volute. Extremely rare! 
 1/3 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Stier mit Spirale. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 2.71 g  ḁ 11 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 4, Militký II:01.2  

24.    RRR! about EF | EF  13 000 €
 1/3 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ galská hlava / kůň (Hrušovka). Drobné stopy koroze. Drobné škrábance. 

Extrémně vzácná! 
 1/3 Stater (2nd century BC). Gallic head / horse type (Hrušovka). Light traces of corrosion. Small scratches. 

Extremely rare! 
 1/3 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Gallischer Kopf / Pferd (Hrušovka). Kleine Korrosionsspuren. Kleine Kratzer. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 2.55 g  ḁ 11 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 30., Militký II:31.2  
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26.    RR! about EF | EF  15 000 €
 1/3 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ galská hlava / Athéna Alkidemos. Chyba střížku. Velmi vzácná! 
 1/3 Stater (2nd century BC). Gallic head / Athena Alkidemos type. Flan defect. Very rare! 
 1/3 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Gallischer Kopf / Athena Alkidemos. Schrötlingsfehler. Sehr selten!

Ḑ 2.35 g  ḁ 11 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 198 var., Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 28 var., Militký II:30.2/4  

27.    RRR! about UNC | about UNC  10 000 €
 1/3 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ kůň / klečící postava s pláštěm (Osov). Výjimečný exemplář! Drobné škrábance. 

Extrémně vzácná! 
 1/3 Stater (2nd century BC). Horse type / kneeling cloaked figure type (Osov). Extraordinary specimen! Small 

scratches. Extremely rare! 
 1/3 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Pferd / kniende Figur mit Mantel (Osov). Prachtexemplar! Kleine Kratzer. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 2.39 g  ḁ 12 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 32, Militký II.34.2  

28.    RR! about EF | EF  10 000 €
 1/3 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ klečící lučištník. Drobné škrábance. Velmi vzácná! 
 1/3 Stater (2nd century BC). Kneeling archer type. Small scratches. Very rare! 
 1/3 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Kniender Bogenschütze. Kleine Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 2.60 g  ḁ 11-12 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 17.2, Militký II:25.2  

29.    RRR! about EF | about EF  8 000 €
 1/3 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ rotující křídla. Drobné škrábance. Extrémně vzácná! 
 1/3 Stater (2nd century BC). Revolving wings type. Small scratches. Extremely rare! 
 1/3 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ rotierende Flügel. Kleine Kratzer. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 2.00 g  ḁ 10-11 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 237 var., Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 37, Militký II.36.2/1  

25.    RRR! about EF | about EF  10 000 €
 1/3 Statéru (1. pol. 2. stol. př. Kr.). Typ kanec. Drobné škrábance. Extrémně vzácná! 
 1/3 Stater (1st half of 2nd century BC). Boar type. Small scratches. Extremely rare! 
 1/3 Stater (1. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Typ Eber. Kleine Kratzer. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 2.62 g  ḁ 11-13 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 255 var., Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 20 var., Militký II:28.2/1  



AUCTION HIGHLIGHT

27.
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30.    R! about EF | about EF  600 €
 1/3 Statéru (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos – pozdní. Vzácná! 
 1/3 Stater (2nd half of 2nd century BC). Athena Alkidemos – late type. Rare! 
 1/3 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos – Spättyp. Selten!

Ḑ 2.49 g  ḁ 10-12 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 100–108 var., Lanz –, Flesche 425 var., Kostur – Gášpár 140 var., Militký 2015 A/1:03 
var.  

31. EF | good EF  400 €
 1/3 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 1/3 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Remains of mint lustre in the fields.  
 1/3 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Reste von Prägeglanz in Feldern. 

Ḑ 2.27 g  ḁ 12-13 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 445–462 var., Lanz –, Flesche 426, Militký 2015 E/VI, Kostur – Gášpár 144 var.  

32. EF | good EF  500 €
 1/3 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 1/3 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 1/3 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 2.43 g  ḁ 9-11 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche 426, Militký 2015 B/III var., Kostur – Gášpár 141 var.  

33. EF | good EF  500 €
 1/3 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 1/3 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 1/3 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 2.26 g  ḁ 11-12 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 445–462 var., Lanz –, Flesche 426, Militký 2015 E/VI, Kostur – Gášpár 144 var.  

34. about EF | EF  500 €
 1/3 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné škrábance.  
 1/3 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Small scratches.  
 1/3 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Kratzer. 

Ḑ 2.23 g  ḁ 11-12 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 445–462 var., Lanz –, Flesche 426, Militký 2015 E/VI, Kostur – Gášpár 144 var.  
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35.    RR! EF | about UNC  5 000 €
 1/8 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ torques. Drobné škrábance. Velmi vzácná! 
 1/8 Stater (3rd/2nd century BC). Torc type. Small scratches. Very rare! 
 1/8 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Torques. Kleine Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 0.98 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz 43 var., Flesche –, Kostur – Gášpár 10, Militký II:16.3  

36.    R! about EF | about EF  2 600 €
 1/8 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos – imitace C. Vzácná! 
 1/8 Stater (3rd/2nd century BC). Athena Alkidemos – imitation C type. Rare! 
 1/8 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos – Imitation C. Selten!

Ḑ 1.04 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 179, Lanz –, Flesche 431 var., Kostur – Gášpár 25.1, Militký II:19.3/1  

37.    RRR! about EF | about EF  5 000 €
 1/8 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ býk s volutou. Extrémně vzácná! 
 1/8 Stater (3rd/2nd century BC). Bull with volute. Extremely rare! 
 1/8 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Stier mit Spirale. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.05 g  ḁ 7-8 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 229, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 6, Militký II:01.3/1  

38.    R! about EF | good VF  400 €
 1/8 Statéru (2. pol. 2. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos – pozdní. Drobné škrábance. Vzácná! 
 1/8 Stater (2nd half of 2nd century BC). Athena Alkidemos – late type. Small scratches. Rare! 
 1/8 Stater (2. Hälfte 2. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos – Spättyp. Kleine Kratzer. Selten!

Ḑ 0.96 g  ḁ 7-8 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 492 var., Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 146.2 var., Militký 2015 II:02  

39. EF | good EF  400 €
 1/8 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ.  
 1/8 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type.  
 1/8 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. 

Ḑ 0.89 g  ḁ 9-10 mm  Ọ Au  Ḋ Militký 2015 IV–V, Kostur – Gášpár 146 var.  
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MORAVA
Moravia | Mähren

44.    RR! good EF | good EF  700 €
 1/8 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). Typ Staré Hradisko. Výjimečný exemplář! Ražební lesk v plochách. Velmi vzácná! 
 1/8 Stater (2nd/1st century BC). Staré Hradisko type. Extraordinary specimen! Mint lustre in the fields. Very rare! 
 1/8 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Typ Staré Hradisko. Prachtexemplar! Spiegelnde Felder. Sehr selten!

Ḑ 0.86 g  ḁ 9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 132–133, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 150 var.  

41.    RRR! good EF | good EF  6 000 €
 1/24 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ kanec. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. 

Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (3rd/2nd century BC). Boar type. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. 

Extremely rare! 
 1/24 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Eber. Prachtexemplar! Reste von Prägeglanz in Feldern. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.36 g  ḁ 6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár –, Militký II:28 (nominál neuvádí)  

42.    RRR! EF | good EF  6 000 €
 1/24 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ hladký hrbol / kůň. Výjimečný exemplář! Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (3rd/2nd century BC). Smooth protuberance / horse type. Extraordinary specimen! Extremely rare! 
 1/24 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ glatter Buckel/ Pferd. Prachtexemplar! Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.33 g  ḁ 6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár –, Militký II:43  

43.    RRR! EF | good EF  4 000 €
 1/24 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ klečící lučištník. Literatura neuvádí tento nominál typu klečící lučištník. Drobné stopy 

koroze. Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (2nd century BC). Kneeling archer type. Literature does not list this denomination of the kneeling archer 

type. Light traces of corrosion. Extremely rare! 
 1/24 Stater  (2. Jh. v. Chr.). Typ Kniender Bogenschütze. In der Literatur wird dieses Nominal vom Typ kniender 

Bogenschütze nicht erwähnt. Kleine Korrosionsspuren. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 0.25 g  ḁ 5-6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár –, Militký II:25  

40.    R! EF | UNC  2 600 €
 1/24 Statéru (3./2. stol. př. Kr.). Typ torques. Drobné stopy koroze. Ražební lesk v plochách. Vzácná! 
 1/24 Stater (3rd/2nd century BC). Torc type. Light traces of corrosion. Mint lustre in the fields. Rare! 
 1/24 Stater (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Torques. Kleine Korrosionsspuren. Spiegelnde Felder. Selten!

Ḑ 0.32 g  ḁ 6-7 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 11, Militký II:16.4  



AUCTION HIGHLIGHT

V naučném slovníku se můžeme dočíst, že surrealismus je umělecký směr a životní styl, který usiluje o osvobození 
mysli a uvolňuje podvědomí. Umělec prostřednictvím výrazových prostředků umocňuje sílu myšlenky. Vzniklý obraz 
nezprostředkovává divákovi realistický vjem, ale inspiruje jeho duši a dává mu prostor pro všestranný myšlenkový rozvoj. 
Nelze vyloučit, že právě takovou ideou se řídili tvůrci obrazů keltských mincí. Divákovi umožnili vytvořit si nad každým 
obrazem do určité míry vlastní myšlenkový svět.

Není náhodou, že právě možnost svobodného a imaginačně bohatého výkladu motivů keltských mincí přitahuje 
pozornost sběratelů. Keltské mince jsou v tomto směru zcela výjimečné. Sběratelské zálibě dávají nový a zcela unikátní 
rozměr.

Síla obrazů keltských mincí je dobře patrná též na nenápadné čyřiadvacetině statéru s motivem kance. Numismatické 
bádání ji řadí jako nejnižší nominál k vícenominálové řadě stejnojmenného typu, zobrazující na jedné straně mince kance 
a na druhé lidskou postavu. Na nejnižším nominálu je výtvarně zpracována pouze strana s kancem. Obraz zvířete má 
však daleko do realistického zpodobnění. Motiv je zpracován se značnou dávkou abstrakce. Přesto, nebo snad právě 
proto, je mimořádně působivý.

By definition, surrealism is an artistic movement and way of life that seeks to liberate the mind and free the subconscious. 
The artist enhances the power of thought through the means of expression. The resulting image does not convey a 
realistic perception to the viewer, but rather inspires the soul and gives room for an all-round development of thought. It 
cannot be ruled out that this was the idea that guided the creators of Celtic coinage. In a sense, they allowed the viewer 
to create his or her own world around each image.

It is no coincidence that the possibility of free and imaginative interpretation of Celtic coin motifs attracts the attention 
of collectors. Celtic coins are exceptional in this respect. They add a new and unique dimension to the hobby.

The power of Celtic coinage is also evident in the inconspicuous 1/24 stater featuring a boar. Numismatic researchers 
have classified it as the lowest denomination in a multi-denomination series of the same type, which features a boar 
on one side of the coin and a human figure on the other. On the lowest denomination, only the side with the boar is 
artistically rendered. However, the depiction of the animal is far from realistic. The design is quite abstract. Despite this, 
or perhaps because of it, it is particularly impressive.

Kelti jako předchůdci surrealistů

The Celts as forerunners of the Surrealists

41.
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45.    RR! EF | good EF  4 000 €
 1/3 Statéru (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos. Drobné škrábance. Velmi vzácná! 
 1/3 Stater (2nd half of 3rd century BC). Athena Alkidemos type. Small scratches. Very rare! 
 1/3 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos. Kleine Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 2.76 g  ḁ 12-13 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 66–70, Lanz –, Flesche 422 var., Smělý 1, Kostur – Gášpár 48 var.  

MORAVA / DOLNÍ RAKOUSKO
Moravia / Lower Austria | Mähren / Niederösterreich

46.    RRR! about EF | EF  3 000 €
 1/8 Statéru (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos. Extrémně vzácná! 
 1/8 Stater (2nd half of 3rd century BC). Athena Alkidemos type. Extremely rare! 
 1/8 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.03 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Militký VI:03.1/1 (1) (tento kus / this piece), Kostur – Gášpár 49 
(tento kus / this piece)  

47.    R! EF | good EF  600 €
 1/8 Statéru (2./1. stol. př. Kr.). T-typ. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné stopy koroze. Vzácná! 
 1/8 Stater (2nd/1st century BC). T type. Remains of mint lustre in the fields. Light traces of corrosion. Rare! 
 1/8 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Typ T. Reste von Prägeglanz in Feldern. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 0.93 g  ḁ 8-10 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 239–241, Lanz – (jako 45), Flesche – , Kostur – Gášpár 151  

48.    R! about EF | EF  700 €
 1/24 Statéru (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos. Vzácná! 
 1/24 Stater (2nd half of 3rd century BC). Athena Alkidemos type. Rare! 
 1/24 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos. Selten!

Ḑ 0.33 g  ḁ 6-7 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 141–142 var., Lanz –, Flesche –, Smělý 2, Kostur – Gášpár 52.1  
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50.    R! EF | EF  2 000 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Mušlový typ – prototyp. Vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Muschel type – prototype. Rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Muscheltyp – Prototyp. Selten!

Ḑ 7.20 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 129  

ČECHY NEBO MORAVA
Bohemia or Moravia | Böhmen oder Mähren

49.    RR! about EF | about EF  2 400 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos / mušlový. Velmi vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Athena Alkidemos / Muschel type. Very rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Typ Athena Alkidemos / Muscheltyp. Sehr selten!

Ḑ 7.22 g  ḁ 14-15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 274–276 var..; Lanz –; Flesche –; Kostur – Gášpár 47 var.  

51.    R! EF | EF  2 000 €
 Statér (2. polovina 2. stol. př. Kr.). Mušlový typ – prototyp. Vzácný! 
 Stater (2nd half of 2nd century BC). Muschel type – prototype. Rare! 
 Stater (2. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Muscheltyp – Prototyp. Selten!

Ḑ 7.37 g  ḁ 15-18 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 129 var.  

52.    R! good EF | about UNC  400 €
 1/8 Statéru (1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Vzácná! 
 1/8 Stater (1st century BC). Muschel type. Rare! 
 1/8 Stater (1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Selten!

Ḑ 0.69 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Militký 2015 –, Kostur – Gášpár 146 var.  

53.    R! about EF | EF  400 €
 1/8 Statéru (1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Vzácná! 
 1/8 Stater (1st century BC). Muschel type. Rare! 
 1/8 Stater (1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Selten!

Ḑ 0.70 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Militký 2015 –, Kostur – Gášpár 146 var.  
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DOLNÍ RAKOUSKO
Lower Austria | Niederösterreich

54.    RR! VF | VF  300 €
 Drachma (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Dionysos. Zkušební zásek. Velmi vzácná! 
 Drachm (2nd half of 3rd century BC). Dionysos type. Test cut. Very rare! 
 Drachme (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Dionysos. Prüfhieb. Sehr selten!

Ḑ 3.56 g  ḁ 15-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen –; Lanz –; Flesche –; Kostur – Gášpár –  

STŘEDNÍ EVROPA
Central Europe | Mitteleuropa

55.    RRR! about EF | EF  8 000 €
 Statér (2. polovina 3. stol. př. Kr.) (?). Typ Athéna / postava s orlem. Drobné stopy koroze. Lícní obraz byl 

pravděpodobně inspirován třetinou statéru typu Athéna Alkidemos. Vzhledem k vysoké ryzosti 98,3/98,2 % se s velkou 
pravděpodobností jedná o ražbu z 2. poloviny 3. století nebo z přelomu 3. a 2. století př. Kristem. Extrémně vzácný! 

 Stater (2nd half of 3rd century BC) (?). Athena / figure with eagle type. Light traces of corrosion. The image on the 
obverse was probably inspired by the 1/3 Stater of the Athena Alkidemos type. Due to the high purity of 98.3/98.2%, 
it is most likely a mintage from the second half of the 3rd century or from the turn of the 3rd and 2nd century BC. 
Extremely rare! 

 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.) (?). Typ Athena / Figur mit Adler. Kleine Korrosionsspuren. Das Bild auf der 
Vorderseite wurde wahrscheinlich von einem Drittel des Staters vom Typ Athena Alkidemos inspiriert. Aufgrund der 
hohen Reinheit von 98,3/98,2 % handelt es sich höchstwahrscheinlich um eine Münzprägung aus der zweiten Hälfte des 
3. Jahrhunderts oder aus der Wende vom 3. zum 2. Jahrhundert v. Chr. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 5.87 g  ḁ 15 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –; Kellner 1990, č. 2184; Lanz –; Flesche –; Kostur – Gášpár –  

JIHOZÁPADNÍ SLOVENSKO, BRATISLAVSKÉ OPPIDUM
Southwestern Slovakia (Bratislava) | Südwestslowakei (Pressburg)

56.    R! good EF | about UNC  3 600 €
 Statér (okolo 70–40 př. Kr.). Mušlový typ. Výjimečný exemplář! Vzhledem k nízké hmotnosti a ryzosti kovu 85,4 % je 

pravděpodobné, že se jedná o ražbu bratislavského oppida. Vzácný! 
 Stater (around 70–40 BC). Muschel type. Extraordinary specimen! Considering the low weight and 85.4% purity of 

the metal, this is likely to be a coinage of the Bratislava oppidum. Rare! 
 Stater (um 70–40 v. Chr.). Muscheltyp. Prachtexemplar! Aufgrund des geringen Gewichts und der Reinheit des 

Metalls von 85,4 % ist es wahrscheinlich, dass es sich um eine Prägung des Pressburger Oppidums handelt. Selten!
Ḑ 6.60 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 379; Lanz –; Flesche –; Militký 2015 –; Kostur – Gášpár 137.3  



AUCTION HIGHLIGHT

59.



Zlatý statér s nápisem BIATEC

A gold stater bearing the inscription BIATEC

V roce 1855 byl na poli jihovýchodně od obce Deutsch Jahrndorf, na dnešním slovensko-maďarsko-rakouském 
pomezí, nalezen v hliněné nádobě poklad mincí. Skládal se z více než stovky bratislavských keltských hexadrachem a 
několika desítek zlatých mincí mušlového typu, zejména statérů. Pravděpodobně větší část mincí byla zachráněna pro 
numismatické bádání – jsou uloženy v Národním muzeu v Budapešti a Umělecko-historickém muzeu ve Vídni. Menší 
množství mincí bylo rozptýleno do různých soukromých sbírek a snad i roztaveno.

Z numismatického pohledu se stalo opravdovou senzací zjištění, že na několika statérech bylo možno číst nápis BIATEC 
a na menších zlatých nominálech zkrácené nápisy BIAT a BIA. Tedy stejné nápisy jako na několika desítkách stříbrných 
hexadrachem. Bylo zřejmé, že zlaté i stříbrné mince byly raženy z vůle a snad i se jménem jediného vydavatele. Četné 
nálezy stříbrných hexadrachem v Bratislavě a jejím okolí dávaly tušit, že se jedná o ražby bratislavského keltského oppida. 
Zatím poslední poklad, ve kterém se vyskytlo několik kusů mimořádně vzácných zlatých statérů s nápisem BIATEC, byl 
učiněn v roce 2009 při archeologickém výzkumu na akropoli bratislavského oppida v bezprostřední blízkosti dnešního 
bratislavského hradu. Právě zde se předpokládá umístění dávné keltské mincovny.

Současné numismatické bádání se shoduje na datování počátků mincovnictví bratislavského oppida do průběhu 60. 
let 1. století před Kristem. Rozhodujícím argumentem je datace některých motivů bratislavských hexadrachem, které 
napodobují motivy římských denárů ražených na přelomu sedmdesátých a šedesátých let. Většinový názor předpokládá 
ukončení ražby bratislavských mincí v souvislosti s násilným dácko-keltským konfliktem, který přinesl vyplenění oppida 
koncem 40. let 1. století před Kristem. Někteří badatelé však předpokládají ukončení keltského mincování až o několik 
desetiletí později.

Ražba bratislavských statérů mušlového typu plynule navazuje na mincovní produkci stradonického oppida. Toto 
nezpochybnitelné zjištění je hlavním argumentem hypotézy, která předpokládá, že část elit stradonického oppida se 
na počátku druhé čtvrtiny 1. století před Kristem přesunula z Čech do strategicky výhodné polohy nedaleko křížení 
významných obchodních tras vedoucích podél Dunaje a Moravy. Zde tito přesídlenci založili významné oppidum, které 
se na několik desetiletí stalo mocenským centrem celé oblasti.

In 1855, a hoard of coins was found in a clay jar in a field south-east of Deutsch Jahrndorf, on the present-day Slovak-
Hungarian-Austrian border. It contained more than a hundred Bratislava Celtic hexadrachms and several dozen muschel-
type gold coins, mainly staters. Likely the majority of the coins were preserved for numismatic research; they are kept 
in the Hungarian National Museum in Budapest and the Kunsthistorisches Museum in Vienna. A smaller number were 
scattered in various private collections and may even have been melted down.

A real numismatic sensation was the discovery of the inscription BIATEC on several staters and the abbreviated 
inscriptions BIAT and BIA on smaller gold denominations. These were the same inscriptions as those found on several 
dozen silver hexadrachms. It was clear that both gold and silver coins were struck at will and perhaps with the name 
of a single issuer. The numerous finds of silver hexadrachms in Bratislava and its surroundings suggested that they 
were minted in the Bratislava Celtic Oppidum. The latest treasure, which included several pieces of extremely rare gold 
staters with the inscription BIATEC, was unearthed in 2009 during archaeological research on the acropolis of the 
Bratislava Oppidum in the immediate vicinity of the present-day Bratislava Castle. The site is the presumed location of 
an ancient Celtic mint.

Current numismatic research agrees on dating the beginning of coin production in the Bratislava Oppidum to the 
60s of the 1st century BC. The key argument is the dating of some of the motifs found on Bratislava hexadrachms, 
which imitate the motifs of Roman denars minted at the turn of the 70s and 60s. According to majority opinion, the 
end of the minting of Bratislava coins is associated with the violent Daco-Celtic conflict, which led to the plundering 
of the Oppidum in the late 40s of the 1st century BC. However, some researchers suggest that the end of Celtic coin 
production did not occur until several decades later.

The mintage of Bratislava muschel-type staters seamlessly follows the coin production of the Stradonice Oppidum. This 
indisputable finding is the main argument for the hypothesis that a part of the elite of the Stradonice Oppidum moved 
from Bohemia at the beginning of the second quarter of the 1st century BC to a strategically advantageous location 
near the intersection of important trade routes along the Danube and Morava rivers. Here they established an important 
oppidum, which became the centre of power in the region for several decades.
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57.    RRR! EF | good EF  6 000 €
 Statér (okolo 70–40 př. Kr.). Mušlový typ. Výjimečný exemplář! Extrémně vzácný! 
 Stater (around 70–40 BC). Muschel type. Extraordinary specimen! Extremely rare! 
 Stater (um 70–40 v. Chr.). Muscheltyp. Prachtexemplar! Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 6.43 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 678–680; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, –; Kostur – Gášpár –  
Ex Aurea 87/2018, # 1311

58.    RRR! EF | good EF  4 000 €
 Statér (okolo 70–40 př. Kr.). Mušlový typ. Výjimečný exemplář! Extrémně vzácný! 
 Stater (around 70–40 BC). Muschel type. Extraordinary specimen! Extremely rare! 
 Stater (um 70–40 v. Chr.). Muscheltyp. Prachtexemplar! Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 6.52 g  ḁ 14-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, –; Kostur – Gášpár –  

59.    RRR! good EF | about UNC  40 000 €
 Statér (okolo 70–40 př. Kr.). Mušlový typ – BIATEC. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Extrémně vzácný! 
 Stater (around 70–40 BC). Muschel type – BIATEC. Highly collectible piece with beautiful patina. Extremely rare! 
 Stater (um 70–40 v. Chr.). Muscheltyp – BIATEC. Kabinettstück mit feiner Patina. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 6.43 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 695–700 var.; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, –; Kostur – Gášpár 172 var.  

60.    R! about UNC | about UNC  3 000 €
 Hexadrachma (okolo 70-40 př. Kr.). Typ BIATEC. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Drobné stopy koroze. Vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). BIATEC type. Highly collectible piece with beautiful patina. Light traces of corrosion. 

Rare! 
 Hexadrachme (um 70-40 v. Chr.). Typ BIATEC. Kabinettstück mit feiner Patina. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 17.26 g  ḁ 25-26 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 774–777, Göbl II/1 (2/2)–1, Lanz 66, Flesche –, Kostur – Gášpár 178 var.  
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61.    R! about EF | about EF  1 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ BIATEC. Líc excentrický. Drobné škrábance. Vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). BIATEC type. Obverse off-centre. Small scratches. Rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ BIATEC. Vorderseite exzentrisch. Kleine Kratzer. Selten!

Ḑ 17.06 g  ḁ 23-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 752–754, Göbl II/3–2, Lanz 70, Flesche –, Kostur - Gášpár 178.2  

62. about UNC | about UNC  3 000 €
 Hexadrachma (okolo 70-40 př. Kr.). Typ NONNOS. Kabinetní kus s pěknou patinou. Drobné stopy koroze.  
 Hexadrachm (around 70–40 BC). NONNOS type. Highly collectible piece with nice patina. Light traces of corrosion.  
 Hexadrachme (um 70-40 v. Chr.). Typ NONNOS. Kabinettstück mit feiner Patina. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḑ 16.91 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 764–768, Göbl XIV/1B-1, Lanz 80, Flesche –, Kostur – Gášpár 191  

63.    R! about UNC | about UNC  5 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ NONNOS. Výjimečný exemplář! Drobné stopy koroze. Rub excentrický. 

Vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). NONNOS type. Extraordinary specimen! Light traces of corrosion. Reverse off-

centre. Rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ NONNOS. Prachtexemplar! Kleine Korrosionsspuren. Rückseite exzentrisch. 

Selten!
Ḑ 17.15 g  ḁ 23-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 774–777, Göbl XIV/3–2, Lanz 85, Flesche 490, Kostur – Gášpár 191.2  
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64.    RRR! EF | good EF  12 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ FAPIARIX. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Mírně nedoražená. 

Extrémně vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). FAPIARIX type. Highly collectible piece with beautiful patina. Somewhat weakly 

struck. Extremely rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ FAPIARIX. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichte Prägeschwäche. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 17.22 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 805–809, Göbl XI/1–1, Lanz –, Flesche 492, Kostur – Gášpár 187  

65.    RR! EF | EF  2 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ DEVIL. Pěkná patina. Velmi vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). DEVIL type. Nice patina. Very rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ DEVIL. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḑ 17.13 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 779–781, Göbl IX/1-2, Lanz –, Flesche –, Kostur–Gášpár 185  

66.    RR! good EF | good EF  3 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ DEVIL. Škrábance. Mírně nedoražená. Velmi vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). DEVIL type. Scratches. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ DEVIL. Mit Kratzern. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 17.00 g  ḁ 24-26 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 782–784, Göbl IX/1-1, Lanz 76, Kostrur – Gášpár 185.1  
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67.    RR! EF | good EF  4 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ COBROVOMARVS. Pěkná patina. Mírně nedoražená. Velmi vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). COBROVOMARVS type. Nice patina. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ COBROVOMARVS. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 17.12 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 795–797, Göbl V/1, Lanz 74, Flesche –, Kostrur – Gášpár 181  

68.    RR! EF | good EF  5 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ BVSV. Výjimečný exemplář! Krásná patina. Velmi vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). BVSV type. Extraordinary specimen! Beautiful patina. Very rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ BVSV. Prachtexemplar! Schöne Patina. Sehr selten!

Ḑ 17.06 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 785–788, Göbl IV/1, Lanz 72, Flesche 491, Kostur – Gášpár 180  

69.    RR! good EF | about UNC  15 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ COISA. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Mírně nedoražená. Velmi vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). COISA type. Highly collectible piece with beautiful patina. Somewhat weakly 

struck. Very rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ COISA. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 17.00 g  ḁ 25-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 798–801, Lanz –, Göbl VI/1-1, Flesche –, Kostur – Gášpár 182  



AUCTION HIGHLIGHT

69.

72.
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70.    R! EF | good EF  3 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ LATUMARUS (IANTUMARUS). Pěkná patina. Mírně nedoražená. Drobné 

stopy koroze. Vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). LATUMARUS (IANTUMARUS) type. Nice patina. Somewhat weakly struck. Light 

traces of corrosion. Rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ LATVMARVS (IANTVMARVS). Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Kleine 

Korrosionsspuren. Selten!
Ḑ 16.90 g  ḁ 25-28 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 792–794, Göbl XII/1-1, Lanz 79, Flesche 488, Kostur - Gášpár 188  

71.    R! good VF | VF  2 000 €
 Hexadrachma (okolo 70–40 př. Kr.). Typ TITTO. Stopy koroze. Vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). TITTO type. Traces of corrosion. Rare! 
 Hexadrachme (um 70–40 v. Chr.). Typ TITTO. Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 16.60 g  ḁ 24-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 811–813, Göbl XV/1, Lanz 86, Flesche –, Kostur – Gášpár 193  

72.    RRR! UNC | UNC  20 000 €
 Hexadrachma (okolo 70-40 př. Kr.). Typ LATTV. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Drobné stopy koroze. 

Extrémně vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). LATTV type. Highly collectible piece with beautiful patina. Light traces of corrosion. 

Extremely rare! 
 Hexadrachme (um 70-40 v. Chr.). Typ LATTV. Kabinettstück mit feiner Patina. Kleine Korrosionsspuren. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 16.98 g  ḁ 25-28 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen –, Göbl –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 189 (tento kus / this piece)  
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73.    RRR! about EF | about EF  5 000 €
 Hexadrachma (okolo 70-40 př. Kr.). Typ EVOIVRIX. Stopy koroze. Extrémně vzácná! 
 Hexadrachm (around 70–40 BC). EVOIVRIX type. Traces of corrosion. Extremely rare! 
 Hexadrachme (um 70-40 v. Chr.). Typ EVOIVRIX. Korrosionsspuren. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 15.91 g  ḁ 25-25,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 817–819, Göbl X/2, Lanz 77, Flesche 487, Kostur – Gášpár 186.1  

JIŽNÍ SLOVENSKO / SEVERNÍ MAĎARSKO
Southern Slovakia / Northern Hungary | Südslowakei / Nordungarn

74. UNC | UNC  800 €
 Tetradrachma (3./2. stol. př. Kr.). Typ s Y na podstavci. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Drobné stopy koroze.  
 Tetradrachm (3rd/2nd century BC). Y on pedestal type. Highly collectible piece with beautiful patina. Light traces 

of corrosion.  
 Tetradrachme (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Y auf Postament. Kabinettstück mit feiner Patina. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḑ 13.68 g  ḁ 22-23 mm  Ọ Ag  Ḋ Pink 422; Lanz 721; Flesche 561; Fröhlich 2017, 9–11; Kostur – Gášpár 88  

75.    RR! about UNC | about UNC  700 €
 Drachma (3./2. stol. př. Kr.). Typ Minerva / Athéna Alkidemos. Výjimečný exemplář! Drobné stopy koroze. 

Velmi vzácná! 
 Drachm (3rd/2nd century BC). Minerva / Athena Alkidemos type. Extraordinary specimen! Light traces of corrosion. 

Very rare! 
 Drachme (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Minerva / Athena Alkidemos. Prachtexemplar! Kleine Korrosionsspuren. 

Sehr selten!
Ḑ 3.10 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Paulsen 188-194; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 16; Kostur – Gášpár 77  
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SEVEROZÁPADNÍ SLOVENSKO - OBLAST PÚCHOVSKÉ KULTURY
Northwestern Slovakia | Nordwestslowakei

76. EF | good EF  1 000 €
 Statér (1. stol. př. Kr.). Lopatkovitý typ.  
 Stater (1st century BC). Shovel-shaped type.  
 Stater (1. Jh. v. Chr.). Schaufelförmiger Typ. 

Ḑ 5.71 g  ḁ 17-18 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 209  

77. EF | EF  1 200 €
 Statér (1. stol. př. Kr.). Lopatkovitý typ.  
 Stater (1st century BC). Shovel-shaped type.  
 Stater (1. Jh. v. Chr.). Schaufelförmiger Typ. 

Ḑ 6.33 g  ḁ 17-20 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche –, Kostur - Gášpár 209  

78.    RRR! good EF | good EF  2 000 €
 Statér (1. stol. př. Kr.). Lopatkovitý typ. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobná chyba střížku. Extrémně vzácný! 
 Stater (1st century BC). Shovel-shaped type. Remains of mint lustre in the fields. Small flan defect. Extremely rare! 
 Stater (1. Jh. v. Chr.). Schaufelförmiger Typ. Reste von Prägeglanz in Feldern. Kleiner Schrötlingsfehler. Von allergrößter 

Seltenheit!
Ḑ 6.03 g  ḁ 17-19 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche –, Kostur - Gášpár 209 var.  

79.    R! EF | good EF  1 200 €
 Statér (1. stol. př. Kr.). Lopatkovitý typ. Vzácný! 
 Stater (1st century BC). Shovel-shaped type. Rare! 
 Stater (1. Jh. v. Chr.). Schaufelförmiger Typ. Selten!

Ḑ 6.23 g  ḁ 16,4-18,4 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 209 var.  
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80.    R! EF | good EF  3 000 €
 Statér (1. stol. př. Kr.). Lopatkovitý typ. Vzácný! 
 Stater (1st century BC). Shovel-shaped type. Rare! 
 Stater (1. Jh. v. Chr.). Schaufelförmiger Typ. Selten!

Ḑ 5.31 g  ḁ 18-20 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche 506, Kostur – Gášpár 211  

GALLIENUS (253-268)
Gallienus | Gallienus

ŘÍMSKÉ CISAŘSTVÍ
Roman Empire | Römische Reich

81.    RRR! EF | good EF  5 000 €
 Těžký Aureus (260). IMP GALLIENVS PIVS FEL AVG,  poprsí v helmě / IANO PATRI, stojící Janus s žezlem. Dírka. 

Mírně zvlněný. Ražba ze stejných razidel viz Baldwin’s Auctions / M&M Numismatics, The New York Sale III 2000, # 758. 
Extrémně vzácný! 

 Heavy Aureus (260). IMP GALLIENVS PIVS FEL AVG, bust with helmet / IANO PATRI, Janus standing with a sceptre. 
Small hole. Slightly wavy. Coin from the same dies, see Baldwin’s Auctions / M&M Numismatics, The New York Sale III 
2000, #758. Extremely rare! 

 Schwerer Aureus (260). IMP GALLIENVS PIVS FEL AVG,  Büste mit dem Helm / IANO PATRI, stehender Janus mit 
Zepter. Leicht gewellt. Loch. Geprägt aus den gleichen Stempeln, siehe Baldwin’s Auctions / M&M Numismatics, The 
New York Sale III 2000, # 758. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 5.07 g  Ọ Au 93,46/93,70  Ḋ Göbl, R.: Der Aufbau der römischen Münzprägung in der Kaiserzeit V/2 - Gallienus als 
Alleinherrscher, NZ 75 (1953), 5–35, 12.  

V průběhu druhé poloviny 1. století před Kristem sílí ze severu a severozápadu příliv germánských kmenů do střední Evropy. 
Germáni postupně vytlačují původní keltské obyvatelstvo, které o několik desetiletí později již po sobě v Čechách a na Moravě 
nezanechává žádnou archeologickou stopu.
Dalšímu postupu na jih brání Germánům nejen horská pásma a veletok Dunaje, ale zejména k severu se rozpínající římská 
říše. Četné nálezy římských mincí na germánských územích severně od Dunaje dokládají čilé kontakty mezi nově příchozími 
a severními římskými provinciemi. Přestože Germáni usazení v Čechách a na Moravě znali díky Římanům ražené mince, nikdy 
nepřistoupili k jejich ražbě. Příčinu je třeba hledat zejména ve způsobu organizace společnosti a fungování hospodářských 
vztahů. Ražba mincí by nepřinesla méně rozvinuté germánské společnosti ani jejím elitám ekonomickou výhodu. Pokud 
bylo třeba peněz, dobře posloužily římské stříbrné denáry či zlaté aurei. Je příznačné, že zlaté římské mince pocházející z 
germánského prostředí byly často použity jako šperk. Tedy neměly funkci platidla. Ve formě šperku byly dokladem vyššího 
sociálního statusu svého majitele.

The second half of the 1st century BC saw an influx of Germanic tribes from the north and north-west into Central Europe. The 
Germanic population gradually displaced the original Celtic population, and after a few decades there were no archaeological 
traces of the Celts left in Bohemia and Moravia.
The further southward advance of the Germanic peoples was hindered not only by the mountain ranges and the large Danube 
river, but above all by the Roman Empire, which was expanding to the north. The numerous discoveries of Roman coins in the 
Germanic areas north of the Danube attest to lively contacts between the newcomers and the northern Roman provinces. 
Although the Germanic peoples who settled in Bohemia and Moravia became familiar with minted coins thanks to the Romans, 
they never proceeded to make their own. The reason for this lies mainly in the way society was organised and economic 
relations worked. The production of coins would not have brought any economic advantage to the less developed Germanic 
society or its elites. When money was needed, Roman silver denars or gold aurei served the purpose well. It is significant that 
Roman gold coins were often used as jewellery in the Germanic world. Thus they were not used as a means of payment. As 
jewellery, they were proof of their owner’s higher social status.

Hic sunt Germani…
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BOHEMIKA
Bohemia | Böhmen

BOLESLAV I. NEBO BOLESLAV II. (935-972, 972-999)
Boleslaus I or Boleslaus II | Boleslav I. oder Boleslav II.

82.    RR! about UNC | about UNC  800 €
 Denár. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Prachtexemplar mit Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 0.92 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 3, Lukas – Videman II.a/1–5  

83.    RR! VF | VF  400 €
 Denár. Naprasklý. Velmi vzácný! 
 Denar. Slightly cracked. Very rare! 
 Denar. Geborsten. Sehr selten!

Ḑ 0.91 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 3, Lukas – Videman II.a/2–5  

84.    RRR! about EF | about EF  1 000 €
 Denár. Nejstarší typ českého denáru. Nepatrně naprasklý ražbou. Extrémně vzácný! 
 Denar. The oldest type of Bohemian denar. Slight mint-made crack. Extremely rare! 
 Denar. Der älteste Typ des böhmischen Denars. Durch die Prägung leicht geborsten. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.03 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 4, Lukas – Videman I.a/1-09 (tento kus / this piece)  
Ex Lanz XIII/1979, # 1 (Hohenkubin Collection)

85.    RR! good VF | VF  500 €
 Denár. Imitativní ražba. Mírně zvlněný. Velmi vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Slightly wavy. Very rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Leicht gewellt. Sehr selten!

Ḑ 1.20 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 16, Lukas – Videman II/1 (s. 182, imitace)  



AUCTION HIGHLIGHT

84.

Po několika stoletích chaosu a společenského a hospodářského rozvratu se od 8. století poměry v západní Evropě 
začínají významně stabilizovat. Přelom 8. a 9. století pak přináší všestranný rozkvět spojený s upevněním moci Franské 
říše pod vládou Karlovců a zejména Karla Velikého (768–814). Fungující státní správa vytváří předpoklady pro všeobecný 
hospodářský rozvoj, se kterým jde ruku v ruce rozsáhlá ražba mincí – stříbrných denárů.

Rozvoj peněžní směny v Německu a obchodní styky s okolními zeměmi přináší stříbrné denáry také do Čech. Rozhodující 
roli sehrává v tomto procesu Regensburg – sídlo bavorských vévodů a významné hospodářské a politické centrum 
na cestě z Čech do západní Evropy. Právě v Regensburgu se v roce 845 nechávají pokřtít čeští předáci, aby jasně 
demonstrovali, kde budou ležet po další století kulturní a mocenské priority českého státu. O století později, pod silným 
vlivem rozsáhlé mincovní výroby Jindřicha II., přistoupí k ražbě denárů též česká knížata.

Česká numismatika kladla po několik generací počátky českého mincovnictví hluboko do období vlády Boleslava I. 
(935–972). Výsledky nejnovějšího bádání, vycházející z pečlivého rozboru mincovních nálezů, ukazují, že nejstarší české 
mince pocházejí až z přelomu 60. a 70. let 10. století. Mezi ražby Boleslava I. tak lze s určitou mírou nejistoty řadit pouze 
několik málo typů nejstarších českých mincí.

After several centuries of chaos and social and economic turmoil, conditions in Western Europe began to stabilise 
significantly from the 8th century onwards. The turn of the 8th and 9th centuries brought a period of general prosperity, 
associated with the consolidation of the power of the Frankish Empire under the rule of the Carolingians and especially 
Charlemagne (768–814). A functioning state administration created the conditions for general economic development, 
which went hand in hand with the large-scale production of silver denar coins.

The development of monetary trade in Germany and trade relations with neighbouring countries brought silver denars 
to Bohemia. Regensburg, the seat of the Bavarian dukes and an important economic and political centre on the route 
from Bohemia to Western Europe, played a decisive role in this process. It was in Regensburg that the Bohemian leaders 
were baptised in 845, clearly indicating where Bohemia’s cultural and power priorities would lie for the next hundred 
years. A century later, under the strong influence of Henry II’s large-scale coin production, the Bohemian princes also 
began to mint denars.

For several generations, Czech numismatists have placed the origins of Bohemian coin production deep in the reign of 
Boleslaus I (935–972). However, the results of recent research, based on a careful analysis of coin finds, show that the 
oldest Bohemian coins date back only to the turn of the 60s and 70s of the 10th century. Thus, only a few types of the 
oldest Bohemian coins can be classified with some uncertainty as coins of Boleslaus I.

Čechové na cestě do Evropy

Bohemians on their way to Europe
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86.    RR! good VF | good VF  500 €
 Denár. Imitativní ražba. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 0.98 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 16, Lukas – Videman II/1 (s. 182, imitace)  

87.    RRR! good VF | good VF  300 €
 Denár. Imitativní ražba. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.36 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 16, Lukas – Videman II/1 (s. 181, imitace)  

88.    RRR!    ị 3 pcs/mkt EF | EF  200 €
 Denár. Imitativní ražba (?). Český původ je nejistý. Odlomený. Mírně zvlněný. Pěkná patina. Extrémně vzácný! 
 Denar. Imitative strike (?). Bohemian origin is uncertain. Broken off. Slightly wavy. Nice patina. Extremely rare! 
 Denar. Imitative Prägung (?). Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Abgespaltet. Leicht gewellt. Schöne Patina. Von 

allergrößter Seltenheit!
Ḑ  0.99 g  Ọ  Ag  Ḋ Cach -; Lukas – Videman –; Hahn, W. 2009: Nachträgliches zum Fund Lassowitz, Wiadomosci 
Numizmatyczne 53, 41–55, č. / Nr. 95 (tento kus / this piece)  

89.    RRR! good EF | about EF  200 €
 Denár. Imitativní ražba (?). Český původ je nejistý. Zvlněný. Nedoražený. Naprasklý. Extrémně vzácný! 
 Denar. Imitative strike (?). Bohemian origin is uncertain. Wavy. Weakly struck. Slightly cracked. Extremely rare! 
 Denar. Imitative Prägung (?). Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Gewellt. Prägeschwäche. Geborsten. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 0.96 g  Ọ Ag  Ḋ Dannenberg 2130 (Regensburg), Cach –, Lukas – Videman –  
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90.    RRR! VF | VF  200 €
 Denár. Imitativní ražba. Český původ je nejistý. Mírně naprasklý. Extrémně vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Bohemian origin is uncertain. Slightly cracked. Extremely rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Leicht geborsten. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.54 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Lukas – Videman –  

91.    RRR! about EF | about EF  200 €
 Denár. Imitativní ražba. Český původ je nejistý. Pěkná patina. Extrémně vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Bohemian origin is uncertain. Nice patina. Extremely rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Schöne Patina. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.44 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Lukas – Videman II/3 (s. 185, imitace)  

92.    RRR! EF | about EF  300 €
 Denár. Imitativní ražba. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.07 g  Ọ Ag  Ḋ Lukas – Videman II/2 (s. 183, imitace)  
Ex WAG 72/2015, # 2266

BIAGOTA
Biagota | Biagota

93.    RRR! good VF | good VF  2 000 €
 Denár. Zvlněný. Naprasklý. Extrémně vzácný! 
 Denar. Wavy. Slightly cracked. Extremely rare! 
 Denar. Gewellt. Geborsten. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.08 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 10, Lukas – Videman V.a/1  
Ex Lanz XIII/1979, # 2 (Hohenkubin Collection)
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BOLESLAV II. (972-999)
Boleslaus II | Boleslav II.

94.    RRR! about EF | good VF  1 000 €
 Denár. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.10 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 6, Lukas – Videman XVI.a/1  

95.    RRR! about EF | about EF  1 000 €
 Denár. Mírně zvlněný. Extrémně vzácný! 
 Denar. Slightly wavy. Extremely rare! 
 Denar. Leicht gewellt. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.02 g  ḁ 20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 6, Lukas – Videman XVI.a/1-09 (tento kus / this piece)  
Ex WAG 72/2015, # 2260

96.    RRR! about EF | about EF  1 000 €
 Denár. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Opis BRAGA ... Extrémně vzácný! 
 Denar. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Somewhat weakly struck. Inscription BRAGA ... 

Extremely rare! 
 Denar. Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Umschrift BRAGA ... 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 1.06 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 8, Lukas – Videman VII.a/1  

97.    R! good EF | good EF  500 €
 Denár. Mírně zvlněný. Drobné chyby střížku. Vzácný! 
 Denar. Slightly wavy. Small flan defects. Rare! 
 Denar. Leicht gewellt. Kleiner Schrötlingsfehler. Selten!

Ḑ 1.13 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 11, Lukas – Videman XI.a/4  
Ex WAG 72/2015, # 2264
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98.    RR! good VF | VF  600 €
 Denár. Velmi vzácný! 
 Denar. Very rare! 
 Denar. Sehr selten!

Ḑ 0.89 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 12, Lukas – Videman XII.a/1-17 (tento kus / this piece)  
Ex Künker 258/2015, # 742

99.    RR! good VF | good VF  1 000 €
 Denár. Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 Denar. Nice patina. Very rare! 
 Denar. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḑ 1.14 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 15, Lukas – Videman XXII.b–c  

100.    RR! EF | good EF  300 €
 Denár. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. Chyba razidla. Velmi vzácný! 
 Denar. Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck. Die defect. Very rare! 
 Denar. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. Stempelfehler. Sehr selten!

Ḑ 1.02 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 15, Lukas – Videman XXII.b/1-07  

101.    R! EF | about EF  500 €
 Denár. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Slight double strike. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḑ 1.10 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 23, Šmerda 2g  



49

102. good VF | good VF  500 €
 Denár. Starý podložní lístek.  
 Denar. Old label included.  
 Denar. Mit dem alten Zettel. 

Ḑ 1.07 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 32 var.  
Ex ČNS Praha 30/2003, # 1025

103.    R! good EF | good EF  800 €
 Denár. Pěkná patina. Ze sbírky Schenk. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. From the Schenk collection. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Aus der Sammlung Schenk. Selten!

Ḑ 1.43 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 34, Šmerda 4f  

104.    R! good VF | good VF  400 €
 Denár. Mírně nedoražený. Pěkná patina. Vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Nice patina. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. Selten!

Ḑ 0.94 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 49  
Ex Aurea 18/2007, # 483

105.    RRR! about EF | EF  1 000 €
 Denár. Typ kotva/kaplice. Kotva jako obecné vyjádření křesťanského symbolu naděje, mezi dvěma oblouky (Slunce 

a Měsíc) jako celistvé vyjádření věčné naděje.. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Denar. Anchor / chapel type. Anchor as a general expression of the Christian symbol of hope, between two arches 

(Sun and Moon) as a holistic expression of eternal hope.. Extraordinary specimen! Nice patina. Somewhat weakly struck. 
Extremely rare! 

 Denar. Typ Anker/Kapelle. Der Anker als allgemeiner Ausdruck des christlichen Symbols der Hoffnung, zwischen den 
beiden Bögen (Sonne und Mond) als ganzheitlicher Ausdruck der ewigen Hoffnung.. Prachtexemplar! Schöne Patina. 
Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 1.25 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 59, Šmerda 9  
Ex Aurea 61/2015, # 492
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106. about EF | about EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Nedoražený. Starý podložní lístek Karel Chaura.  
 Denar. Nice patina. Weakly struck. Old Karel Chaura’s label included.  
 Denar. Schöne Patina. Prägeschwäche. Mit dem alten Zettel von Karel Chaura. 

Ḑ 0.95 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 63, Šmerda 12a  

107.    RR! EF | good EF  600 €
 Denár. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 1.20 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 83 var., Šmerda 14f  
Ex Lanz 124/2005, # 1099

108.    R! about EF | good VF  400 €
 Denár. Mírně nedoražený. Drobné stopy koroze. Vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Light traces of corrosion. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 1.35 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 109 var., Šmerda 27j  
Ex Lanz 124/2005, # 1100

109.    R! good VF | good VF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 0.81 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 110 var., Šmerda 28a  
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110. EF | good EF  400 €
 Denár. Pěkná patina.  
 Denar. Nice patina.  
 Denar. Schöne Patina. 

Ḑ 1.24 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 118, Šmerda 29p  

111. good EF | EF  400 €
 Denár. Nepatrný dvojráz. Pěkná patina.  
 Denar. Slight double strike. Nice patina.  
 Denar. Leichter Doppelschlag. Schöne Patina. 

Ḑ 1.33 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 118, Šmerda 29p  

112. EF | EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Mírně zvlněný.  
 Denar. Nice patina. Slightly wavy.  
 Denar. Schöne Patina. Leicht gewellt. 

Ḑ 1.29 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 123, Šmerda 31l  

113. EF | EF  400 €
 Denár. Pěkná patina.  
 Denar. Nice patina.  
 Denar. Schöne Patina. 

Ḑ 1.26 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 123, Šmerda 31l  
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114. EF | EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Mírně nedoražený.  
 Denar. Nice patina. Somewhat weakly struck.  
 Denar. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 1.30 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 123, Šmerda 31l  

115.    RR! good EF | good EF  600 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Opis ... MLICO ... Velmi vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Nice patina. Inscription ... MLICO ... Very rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Schöne Patina. Inschrift ... MLICO ... Sehr selten!

Ḑ 1.19 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 123 var., Šmerda 32 var.  

116.    RRR! good EF | good EF  500 €
 Denár. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Extrémně vzácný! 
 Denar. Nice patina. Light traces of corrosion. Extremely rare! 
 Denar. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.86 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 129–130 var.  

117.    RR! good EF | EF  800 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Velmi vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Very rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Sehr selten!

Ḑ 1.48 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 133 var., Šmerda 41 var.  
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118.    RR! good EF | good EF  1 000 €
 Denár. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Mincmistr NACVB. Pod kaplicí 

nápis DICA retrográdně. Velmi vzácný! 
 Denar. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like lustre in the fields. Mintmaster NACVB. 

Inscription DICA in retrograde below the chapel. Very rare! 
 Denar. Kabinettstück mit feiner Patina und Resten der spiegelnden Feldern. Münzmeister NACVB. Unter der Kapelle 

die retrograde Inschrift DICA. Sehr selten!
Ḑ 1.07 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 134 var., Šmerda 42a var., Lukas (Chýšť) VII/12  

119.    R! good EF | good EF  600 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Mincmistr NACVB. Vzácný! 
 Denar. Nice pExtraordinary specimen! Nice patina. Mintmaster NACVB.atina. Extraordinary specimen! Rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Schöne Patina. Münzmeister NACVB. Selten!

Ḑ 1.20 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 134 var., Šmerda 42a var.  

120. EF | EF  600 €
 Denár. Nepatrný dvojráz. Mincmistr NACVB.  
 Denar. Slight double strike. Mintmaster NACVB.  
 Denar. Leichter Doppelschlag. Münzmeister NACVB. 

Ḑ 1.10 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 134 var., Šmerda 42a var.  

121. good EF | good EF  800 €
 Denár. Kabinetní kus s nádhernou patinou.  Mincmistr NACVB.  
 Denar. Highly collectible piece with beautiful patina. Mintmaster NACVB.  
 Denar. Kabinettstück mit feiner Patina. Münzmeister NACVB. 

Ḑ 1.32 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 134, Šmerda 42a  
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122.    RRR! good EF | about EF  1 000 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pod kaplicí nápis ONC retrográdně. 

Extrémně vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Inscription ONC in retrograde below 

the chapel. Extremely rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Schöne Patina. Reste von Prägeglanz in Feldern. Unter der Kapelle die retrograde Inschrift 

ONC. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 1.31 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 1017, Lukas (Chýšť) XXIV  

123.    RRR! EF | EF  800 €
 Denár. Pod kaplicí nápis ONE retrográdně. Výjimečný exemplář! Extrémně vzácný! 
 Denar. Inscription ONE in retrograde below the chapel. Extraordinary specimen! Extremely rare! 
 Denar. Unter der Kapelle die retrograde Inschrift ONE. Prachtexemplar! Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.38 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 134/133 var.  

124.    R! EF | EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Rare! 
 Denar. Patina. Selten!

Ḑ 1.40 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 135  

125.    R! about UNC | good EF  800 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Nice patina. Rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Schöne Patina. Selten!

Ḑ 1.45 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 135, Šmerda 43  
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126.    R! about UNC | good EF  600 €
 Denár. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Vzácný! 
 Denar. Highly collectible piece with beautiful patina. Rare! 
 Denar. Kabinettstück mit feiner Patina. Selten!

Ḑ 1.26 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 135, Šmerda 43  

127.    R! good EF | good EF  500 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Nice patina. Rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Schöne Patina. Selten!

Ḑ 1.08 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 135, Šmerda 43  

128.    R! EF | EF  700 €
 Denár. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 0.93 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 137, Šmerda 45a  

129.    R! good EF | good EF  500 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Selten!

Ḑ 1.27 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 137, Šmerda 45b var.  
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130.    R! EF | EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Selten!

Ḑ 1.27 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 137, Šmerda 45b var.  

131.    RR! EF | EF  800 €
 Denár. Vyšehrad. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Mírně nedoražený. Mincmistr ZANTA. Velmi vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Nice patina. Light traces of corrosion. Somewhat weakly struck. Mintmaster ZANTA. Very rare! 
 Denar. Wissehrad. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Leichte Prägeschwäche. Münzmeister ZANTA. Sehr selten!

Ḑ 1.04 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 141, Šmerda 49d  

132.    RR! good EF | good EF  1 500 €
 Denár. Vyšehrad. Výjimečný exemplář! Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Extraordinary specimen! Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Wissehrad. Prachtexemplar! Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 0.94 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 142, Šmerda 50a  

133.    RR! good EF | good EF  800 €
 Denár. Vyšehrad. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Výjimečný exemplář! Velmi vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Nice patina. Light traces of corrosion. Extraordinary specimen! Very rare! 
 Denar. Wissehrad. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Prachtexemplar! Sehr selten!

Ḑ 1.30 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 143 var., Šmerda 50 b var., Lukas (Chýšť) XIVa/1  



57

134.    RR! good EF | good EF  800 €
 Denár. Vyšehrad. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Extraordinary specimen! Nice patina. Very rare! 
 Denar. Wissehrad. Prachtexemplar! Schöne Patina. Sehr selten!

Ḑ 1.23 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 143 var., Šmerda 50b var., Lukas (Chýšť) XIVf/27  

135.    RRR! about UNC | about UNC  1 000 €
 Denár. Vyšehrad. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky ražebního lesku v plochách. Pod kaplicí nápis CHED. 

Extrémně vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like lustre in the fields. 

Inscription CHED below the chaple. Extremely rare! 
 Denar. Wissehrad. Kabinettstück mit feiner Patina und Resten von Prägeglanz in Feldern. Unter der Kapelle die 

Inschrift CHED. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 1.28 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 143 var., Šmerda 50b var., Lukas (Chýšť) XIVh/29  

136.    RR! good EF | good EF  1 000 €
 Denár. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Mincmistr NACVB. Výjimečný exemplář! Velmi vzácný! 
 Denar. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Mintmaster NACVB. Extraordinary specimen! Very rare! 
 Denar. Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Münzmeister NACVB. Prachtexemplar! Sehr selten!

Ḑ 1.17 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 185/1023 (Boleslav III.), Šmerda 70a/70b  (Boleslav III.), Lukas (Chýšť) XVII/8  

137.    RRR! EF | EF  1 500 €
 Denár. Pěkná patina. Výjimečný exemplář! Extrémně vzácný! 
 Denar. Nice patina. Extraordinary specimen! Extremely rare! 
 Denar. Schöne Patina. Prachtexemplar! Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.31 g  Ọ Av  Ḋ Cach 185/1023 (Boleslav III.), Šmerda 70a var. (Boleslav III.), Lukas (Chýšť) XVII/5  
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138.    R! good EF | good EF  1 000 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Mírně zvlněný. Vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Nice patina. Light traces of corrosion. Slightly wavy. Rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Leicht gewellt. Selten!

Ḑ 1.46 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 226, Šmerda 94, Lukas (Chýšť) XVIII  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 11 (Dietiker Collection)

139.    RR! good EF | EF  1 200 €
 Denár. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Velmi vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Very rare! 
 Denar. Prachtexemplar mit Prägeglanz in Feldern! Sehr selten!

Ḑ 1.04 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 226 var., Šmerda 94 var., Lukas (Chýšť) XVIII  

140.    RR! good EF | good EF  800 €
 Denár. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Nepatrně naprasklý. Velmi vzácný! 
 Denar. Highly collectible piece with beautiful patina. Slightly cracked. Very rare! 
 Denar. Kabinettstück mit feiner Patina. Leicht geborsten. Sehr selten!

Ḑ 1.21 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 1019 var., Šmerda 46 var.  

141.    RR! UNC | UNC  1 000 €
 Denár. Vyšehrad. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Velmi vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Highly collectible piece with beautiful patina. Very rare! 
 Denar. Wissehrad. Kabinettstück mit feiner Patina. Sehr selten!

Ḑ 0.88 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 1022  
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142.    RR! about EF | about EF  500 €
 Denár. Škrábance. Velmi vzácný! 
 Denar. Scratches. Very rare! 
 Denar. Mit Kratzern. Sehr selten!

Ḑ 1.01 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 94 var., Šmerda 22a  
Ex Aurea 61/2015, # 493

143. EF | EF  200 €
 Denár. Imitativní ražba (?). Český původ je nejistý. Mírně nedoražený.  
 Denar. Imitative strike (?). Bohemian origin is uncertain. Somewhat weakly struck.  
 Denar. Imitative Prägung (?). Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 1.40 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –  

144.    RR! about EF | good VF  300 €
 Denár. Imitativní ražba. Mírně nedoražený. Český původ je nejistý. Velmi vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Bohemian origin is uncertain. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Leichte Prägeschwäche. Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Sehr selten!

Ḑ 1.14 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Šmerda –  

145.    RR! good VF | good VF  300 €
 Denár. Imitativní ražba. Mírně nedoražený. Český původ je nejistý. Velmi vzácný! 
 Denar. Imitative strike. Bohemian origin is uncertain. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Imitative Prägung. Leichte Prägeschwäche. Der böhmische Ursprung ist ungewiss. Sehr selten!

Ḑ 1.03 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Šmerda –  
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EMMA (989-999)
Emma | Emma

146.    RR! about UNC | about UNC  3 000 €
 Denár. Mělník. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Melnik. Highly collectible piece with beautiful patina. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Melnik. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 1.38 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 145, Šmerda 51b  

SOBĚSLAV SLAVNÍKOVEC (981-996)
Soběslav | Soběslav

147.    R! about EF | about EF  600 €
 Denár. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 1.20 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 153, Šmerda 57b  
Ex ČNS Hradec Králové 114/2005, # 193

148.    RR! EF | EF  2 000 €
 Denár. Na aversu vyobrazena Boží/panovníkova ruka s dýkou. Na reversu pelikán s hlavou směřující dolů. Pěkná 

patina. Výjimečný exemplář! Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. The obverse depicts the hand of God/ruler with a dagger. The reverse features a pelican with its head pointing 

downwards. Nice patina. Extraordinary specimen! Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Denar. Die Vorderseite zeigt die Hand des Gottes/Führers mit einem Dolch. Auf der Rückseite ein Pelikan mit nach 

unten gerichtetem Kopf.. Schöne Patina. Prachtexemplar! Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!
Ḑ 1.15 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 159, Šmerda 60  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 9 (Dietiker Collection)
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Pro badatele i sběratele českých denárů představují mince s opisy ENMA REGINA a MELNIC CIVITAS ikonické ražby. 
Dlouho byly opředeny rouškou tajemství. Nikdo nepochyboval o tom, že denáry byly v souladu s rubním mincovním 
opisem raženy na Mělníku, mocensky významném přemyslovském hradišti na soutoku Labe s Vltavou. Několik generací 
numismatiků i historiků si však kladlo otázku, kdo byla ona neznámá královna na českém knížecím dvoře 10. století. Teprve 
v nedávné době se podařilo Enmu ztotožnit se západofranskou královnou Emmou, ženou krále Lothara I. (954–986). Po 
smrti manžela v roce 986 nedokázala obhájit svou mocenskou pozici na západofranském dvoře a za zprostředkování 
císařského dvora byla provdána za mocného českého knížete. Pro oba postarší novomanžele představoval sňatek 
výhodné řešení. Emma získala zajištěné zázemí s rezidencí na Mělníku, Boleslavovi přidal sňatek s franskou královnou 
na politické prestiži. Není zřejmé, zda manželství bylo bezdětné. Někteří historici považují za jejich společného syna 
budoucího knížete Oldřicha.

Emma se narodila okolo roku 948 do rodiny italského krále Lothara II. (931–945–950) a svaté Adély Burgundské. Díky 
pozdějšímu sňatku německého krále Oty I. s Adélou se Emma dostala na německý dvůr, jehož prostřednictvím byla 
později provdána za předposledního západofranského panovníka Lothara I. Na západofranském dvoře hájila Emma 
zájmy německého císařství a to i za pozdější vlády nevlastního bratra Oty II. (961–973–983), se kterým měla společnou 
matku, tak za vlády synovce Oty III. (980–994–1002). Její mocenské postavení na západofranském dvoře bylo proto 
často velmi vratké. Společnou řeč nenašla po smrti Lothara I. ani s následníkem na královském trůnu a vlastním synem 
Ludvíkem V. (986–987).

For researchers and collectors of Bohemian denars, the coins with the inscriptions ENMA REGINA and MELNIC CIVITAS 
are iconic issues. For a long time they were shrouded in mystery. No one doubted that the denars were minted in 
Mělník, a Přemyslid stronghold at the confluence of the Elbe and Vltava rivers, as indicated by the circumscription on 
the reverse of the coins. However, several generations of numismatists and historians have wondered who this unknown 
queen of the 10th-century Bohemian court was. Only recently has it been possible to identify Enma as Queen Emma 
of Western Francia, wife of King Lothair I (954–986). After her husband’s death in 986, she was unable to maintain her 
position of power at the West Frankish court and was married to a powerful Bohemian prince through the mediation 
of the imperial court. For both elderly newlyweds, the marriage was a profitable solution. Emma gained a secure 
background with a residence in Mělník, while for Boleslaus the marriage to the Frankish queen enhanced his political 
prestige. It is unclear whether the marriage resulted in any children. Some historians believe that Oldřich, the future 
Duke of Bohemia, was their son.

Emma was born around 948 into the family of King Lothair II of Italy (931–945–950) and Adelaide of Burgundy. As a 
result of the later marriage of the German king Otto I to Adelaide, Emma was brought to the German court, through 
which she was later married to the penultimate West Frankish monarch, Lothair I. At the West Frankish court, Emma 
defended the interests of the German empire, even during the later reign of her half-brother Otto II (961–973–983), 
with whom she shared a mother, and during the reign of her nephew Otto III (980–994–1002). Her position at the West 
Frankish court was therefore often very precarious. After the death of Lothair I, she found herself in disagreement with 
the heir to the royal throne and her own son, Louis V (986–987).

Denáry kněžny Emmy

Princess Emma’s denars
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Soběslav Slavníkovec byl čelný představitel východočeských Slavníkovců a pravděpodobně blízký příbuzný knížecího 
přemyslovského rodu. Před rokem 995 razil v Čechách několik vzácných typů denárů. Bezpochyby nejpůsobivějším z 
nich je denár s motivem ruky držící dýku, na jehož rubní straně spatřujeme vyobrazení pelikána.

Obrazovému provedení mince dominuje výrazná náboženská symbolika. Trestající ruka Boží symbolizuje Boží trest 
dopadající na lidstvo. V přeneseném významu se však může jednat také o ruku trestajícího pozemského vládce 
zastupujícího Boží autoritu v pozemském vládnutí. Pelikán je poprvé popsán v řeckém bestiáři ze 2. století. Jeho mláďata 
již vyrostla a zraňují ho svými zobáky, ten se brání a všechna mláďata zabije. Avšak třetí den si pelikán otevře své 
narušené rány a svou vlastní krví potřísní mláďata, která obživnou. Motiv přináší silné poselství vycházející z křesťanské 
věrouky. Hřích má za následek smrt (Boží trest) a Ježíš Kristus vykupuje svou obětí lidstvo z trestu smrti.

Poslední fáze života Soběslava Slavníkovce přináší tragické období. V době vyvraždění slavníkovského sídla na Libici 
se účastnil tažení proti polabským Slovanům. Společně se svým bratrem sv. Vojtěchem tak snad unikl téměř jisté smrti. 
Vyvrácením slavníkovského rodu byl připraven o politické a ekonomické zázemí a uchýlil se pod ochranu polského 
knížete. Společně s ním přitáhl na jaře roku 1003 do Prahy, ale své mocenské postavení již neobhájil. Naopak, návrat do 
Čech se mu stal osudným. Padnul při ústupu polských vojsk z Prahy v září 1004.

Soběslav was a leading member of the East Bohemian Slavník dynasty and probably a close relative of the royal house 
of Přemysl. Before 995 he minted several rare types of denar in Bohemia. The most impressive of these is undoubtedly 
the denar with the motif of a hand holding a dagger, the reverse side of which depicts a pelican.

The design of the coin is dominated by strong religious symbolism. The punishing hand of God symbolises God’s 
punishment of mankind. Figuratively, it could also be the hand of a punishing earthly ruler, representing God’s authority 
in earthly governance. The pelican is first described in a 2nd century Greek bestiary. Its young have grown up and hurt 
it with their beaks, but the pelican fights back and kills all the chicks. On the third day, however, the pelican opens its 
wounds and sprinkles its blood on the young, who revive. The motif conveys a powerful message based on the Christian 
faith. Sin leads to death (God’s punishment) and Jesus Christ redeems mankind from the death penalty through his 
sacrifice.

The last stage of Soběslav’s life was tragic. While he was in Germany taking part in a campaign against the Polabian 
Slavs, the Slavník stronghold of Libice was attacked and all the members of the Slavník dynasty present were killed. 
Together with his brother Adalbert of Prague, he escaped almost certain death. The fall of the Slavník dynasty deprived 
him of his political and economic background and he sought refuge under the protection of a Polish prince. Together, 
they arrived in Prague in the spring of 1003, but Soběslav was unable to regain power. On the contrary, his return to 
Bohemia proved fatal. He died during the retreat of the Polish troops from Prague in September 1004.

Denár Soběslava Slavníkovce s motivem pelikána

Soběslav denar with pelican motif
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BOLESLAV III. (999-1002)
Boleslaus III | Boleslav III.

149.    RR! EF | good EF  1 000 €
 Denár. Mírně zvlněný. Nepatrně vylomený. Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 Denar. Slightly wavy. Slightly broken off. Nice patina. Very rare! 
 Denar. Leicht gewellt. Leicht abgespaltet. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḑ 0.71 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 203 var., Šmerda 80b var.  

VLADIVOJ (1002-1003)
Vladivoj | Vladivoj

150.    RRR! about UNC | about UNC  2 000 €
 Denár. Stopy koroze. Křehký. Pěkná patina. Olámaný. Extrémně vzácný! 
 Denar. Traces of corrosion. Fragile. Nice patina. Broken off. Extremely rare! 
 Denar. Korrosionsspuren. Brüchig. Schöne Patina. Abgespaltet. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.68 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 217, Šmerda 87  
Ex Meister & Sonntag 4/2006, # 1485

JAROMÍR (1003, 1004–1012, 1033–1034)
Jaromír | Jaromír

151.    RR! EF | about EF  1 500 €
 Denár. Starý podložní lístek z roku 1959. Zakoupeno ze sbírky Dr. Františka Cacha. Nález Chrášťany. Mincmistr 

EDELRED. Výjimečný exemplář! Velmi vzácný! 
 Denar. Old label from 1959. Purchased from the collection of Dr. František Cach. From the hoard of Chrášťany. 

Mintmaster EDELRED. Extraordinary specimen! Very rare! 
 Denar. Alter Zettel aus dem Jahr 1959. Erworben aus der Sammlung von Dr. František Cach. Fundort Chrášťany. 

Münzmeister EDELRED. Prachtexemplar! Sehr selten!
Ḑ 1.44 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 236 (tento kus / this piece), Šmerda 99b  
Ex Lanz 124/2005, # 1105
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152.    RR! EF | EF  1 000 €
 Denár. Velmi vzácný! 
 Denar. Very rare! 
 Denar. Sehr selten!

Ḑ 1.31 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 242 var., Šmerda 100d var.  

153.    RR! good EF | good EF  1 000 €
 Denár. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Denar. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Denar. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 1.18 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 244, Šmerda 100f var.  

154.    RR! EF | EF  1 400 €
 Denár. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Denar. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Denar. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 1.42 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 247 var., Šmerda 102b var.  

155.    RR! EF | good EF  800 €
 Denár. Drobná chyba střížku. Velmi vzácný! 
 Denar. Small flan defect. Very rare! 
 Denar. Kleiner Schrötlingsfehler. Sehr selten!

Ḑ 1.14 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 251 var., Šmerda 102f var.  
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156.    RR! EF | about EF  1 500 €
 Denár. Typ dvě panovnická poprsí/poprsí Krista. Vzorem i pro tuto ražbu byly motivy byzantských mincí. Pěkná 

patina. Velmi vzácný! 
 Denar. Sovereign bust / bust of Christ type. This mintage was also based on the motifs of Byzantine coins. Nice 

patina. Very rare! 
 Denar. Typ zwei Herrscherbüsten/Brüste Christi. Auch diese Prägung basiert auf den Motiven der byzantinischen 

Münzen.. Schöne Patina. Sehr selten!
Ḑ 1.01 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 253, Šmerda 104a  
Ex Aurea 61/2015, # 495

157.    RR! good EF | EF  800 €
 Denár. Pěkná patina. Dvojráz. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Denar. Nice patina. Double strike. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Denar. Schöne Patina. Doppelschlag. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 1.00 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 263, Šmerda 112  
Ex ČNS Praha 60/2013, # 658

158.    RR! EF | EF  800 €
 Denár. Původní podložní štítek. Naprasklý.  Zbytky ražebního lesku v plochách. Velmi vzácný! 
 Denar. Original label included. Slightly cracked. Remains of mint lustre in the fields. Very rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Geborsten. Reste von Prägeglanz in Feldern. Sehr selten!

Ḑ 0.85 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 274 var., Šmerda 121b var  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 12 (Dietiker Collection, Ex Hohenkubin)

OLDŘICH (1012-1033)
Oldřich | Udalrich

159. good EF | good EF  300 €
 Denár. Drobné stopy koroze. Mírně prasklý ražbou. Mírně nedoražený.  
 Denar. Light traces of corrosion. Slight mint-made crack. Somewhat weakly struck.  
 Denar. Kleine Korrosionsspuren. Durch die Prägung leicht geborsten. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 0.82 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 283  
Ex Aurea 34/2010, # 877
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160. about UNC | about UNC  500 €
 Denár. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Dobově nastřižený. Drobná chyba střížku.  
 Denar. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Cut in the period of its use. 

Small flan defect.  
 Denar. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Angeschnitten. Kleiner Schrötlingsfehler. 

Ḑ 0.87 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 284  

161. good EF | good EF  400 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina.  
 Denar. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. Nice patina.  
 Denar. Prachtexemplar! Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. 

Ḑ 0.90 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 285  
Ex Aurea 17/2006, # 509

162. EF | about EF  500 €
 Denár. Mírně nedoražený.  
 Denar. Somewhat weakly struck.  
 Denar. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 0.95 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 288  
Ex WAG 48/2008, # 3240

163. about UNC | about UNC  400 €
 Denár. Typ poprsí panovníka/poprsí sv. Václava. Tento typ denáru je považován za nejstarší ražbu, na které je 

vyobrazen sv. Václav. Pěkná patina. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách.  
 Denar. Sovereign bust / bust of St. Wenceslas type. This type of denar is considered to be the oldest mintage 

depicting St. Wenceslas. Nice patina. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields.  
 Denar. Typ der Büste des Herrschers/Büste des Heiligen Wenzel. Dieser Denartyp gilt als die älteste Münzprägung 

mit der Darstellung des Heiligen Wenzel.. Schöne Patina. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 
Ḑ 1.02 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 293  
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BŘETISLAV I. (1034-1055)
Bretislaus I | Břetislav I.

164.    RRR! about EF | EF  1 500 €
 Denár. Morava. Pěkná patina. Nepatrně naprasklý. Mírně zvlněný. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Denar. Moravia. Nice patina. Slightly cracked. Slightly wavy. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Denar. Mähren. Schöne Patina. Leicht geborsten. Leicht gewellt. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.90 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 301, Videman – Paukert 7  

165.    RRR! about UNC | good EF  2 000 €
 Denár (1012?). Společná ražba s Jaromírem. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky ražebního lesku. Mírně 

nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Denar (1012?). Joint coinage with Jaromir. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like 

lustre in the fields. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Denar (1012?). Gemeinsame Prägung mit Jaromir. Kabinettstück mit feiner Patina und Resten von Prägeglanz. Leichte 

Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 0.95 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Šmerda –, Numismatický sborník 35/2021, s. 127–130  

SVATOPLUK NA OLOMOUCKU (1095-1107)
Svatopluk (Olmütz) | Svatopluk (Olmütz)

166.    RR! EF | EF  400 €
 Denár. Morava. Pěkná patina. Nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Moravia. Nice patina. Weakly struck. Very rare! 
 Denar. Mähren. Schöne Patina. Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 0.69 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Videman – Paukert 139  
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Nejstarší z oné trojice byl Jaromír, český kníže v letech 1003, 1004–1012 a 1033–1034. Věkem následoval jeho mladší bratr 
(není ovšem zřejmé zda vlastní) Oldřich, český kníže v letech 1012–1033 a 1034. A nakonec nejmladší Břetislav, Oldřichův 
nemanželský syn a vládce Moravy snad v letech 1029–1033 a český kníže v letech 1034–1055. Příběhy těchto třech mužů 
na českém knížecím stolci se dramaticky prolnuly, a to za vydatného přispění římskoněmeckých králů Jindřicha II. a 
Konráda II., kteří činili vše pro to, aby česká knížata na nich byla mocensky závislá.

V roce 1001 uprchli Jaromír s Oldřichem před knížetem Boleslavem III. na dvůr bavorského vévody a budoucího krále 
Jindřicha II. V roce 1003 dočasně a o rok později za přispění Jindřicha II. se Jaromír stal českým knížetem. V roce 1012 
ho o stolec připravilo Oldřichovo úspěšné povstání a Jaromír se uchýlil pod ochranu Říše. V roce 1033 se Jaromír za 
podpory Konráda II. stal potřetí českým knížetem. Oldřich byl sesazen. Ne nadlouho. O rok později je Konrádem II. 
jmenován opět českým knížetem a nechává oslepit Jaromíra. Břetislav před otcem prchá do ciziny. Oldřich vzápětí 
umírá a Jaromír se vzdává knížecího stolce ve prospěch Břetislava.

Složité soupeření a vytváření mocenských koalic našlo svou odezvu v provedení českého denáru, který byl až donedávna 
zcela neznámou ražbou. Je znám pouze v několika kusech. Na jedné straně čteme jméno Jaromíra a na druhé Břetislava. 
Numismatické bádání datuje na základě ikonografického rozboru minci do období okolo roku 1012. V té době byl 
Břetislav ještě dítětem, měl však již přidělenou roli na mocenské šachovnici českého státu.

Jaromír, Oldřich a Břetislav

The eldest of the trio was Jaromir, Duke of Bohemia in 1003, 1004–1012 and 1033–1034. Next was his younger brother 
Oldrich (although it is not clear whether the two were actually blood brothers), Duke of Bohemia in 1012–1033 and 1034. 
And finally the youngest, Bretislaus, Oldrich’s illegitimate son, ruler of Moravia perhaps from 1029–1033 and Duke of 
Bohemia from 1034–1055. The histories of these three men on the Bohemian throne intertwined dramatically, with the 
generous help of the Roman-German rulers Henry II and Conrad II, who did their utmost to make the Bohemian dukes 
dependent on them for power.

In 1001, Jaromir and Oldrich fled from Duke Boleslaus III to the court of the Bavarian Duke and future king Henry II. 
Temporarily in 1003, and a year later with the help of Henry II, Jaromir became Duke of Bohemia. In 1012 he was deprived 
of the throne by the successful rebellion of Oldrich and sought refuge under the protection of the Empire. In 1033, with 
the support of Conrad II, Jaromir became Duke of Bohemia for the third time, deposing Oldrich. However, this did not 
last for long. A year later, Conrad II reinstated Oldrich as Duke of Bohemia and had Jaromir blinded. Bretislaus fled 
abroad to escape his father. Soon after, Oldrich died and Jaromir renounced the title of duke in favour of Bretislaus.

The complex rivalry and the formation of power coalitions resulted in the design of the Bohemian denar, which until 
recently was a completely unknown coin. Even now, only a few pieces are known. One side bears the name of Jaromir 
and the other the name of Bretislaus. Numismatic research, on the basis of iconographic analysis, dates the coin to 
the period around 1012. At that time Bretislaus was still a child, but he had already been assigned a role on the power 
chessboard of Bohemia.

Jaromir, Oldrich and Bretislaus
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VLADISLAV I. (1109-1125)
Vladislaus I | Vladislaus I.

167.    R! good EF | good EF  400 €
 Denár. Mírně nedoražený. Stopy koroze. Vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Traces of corrosion. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 0.66 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 541  

BEDŘICH (1173, 1179-1181, 1182-1189)
Bedřich | Bedřich

168.    R! good EF | good EF  300 €
 Denár. Mírně nedoražený. Drobné stopy koroze. Vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Light traces of corrosion. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 0.54 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 623  

ALŽBĚTA (PO 1189)
Elizabeth | Elizabeth

169.    RRR! about UNC | good EF  1 500 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený.  Mírně zvlněný. Extrémně vzácný! 
 Denar. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck. Slightly wavy. 

Extremely rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. Leicht gewellt. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 0.94 g  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Šmerda –, Nespeky, s. 178  
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VÁCLAV (1191-1192)
Wenceslaus | Wenzel

170.    R! good EF | good EF  500 €
 Denár. Drobné stopy koroze. Nedoražený. Pěkná patina. Vzácný! 
 Denar. Light traces of corrosion. Weakly struck. Nice patina. Rare! 
 Denar. Kleine Korrosionsspuren. Prägeschwäche. Schöne Patina. Selten!

Ḑ 1.46 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 645  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 35 (Dietiker Collection)

JINDŘICH BŘETISLAV (1193-1197)
Henricus Bretislaus | Heinrich Břetislav III.

171.    RR! about UNC | good EF  500 €
 Denár. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné stopy koroze. Nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Remains of mint lustre in the fields. Light traces of corrosion. Weakly struck. Very rare! 
 Denar. Reste von Prägeglanz in Feldern. Kleine Korrosionsspuren. Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 0.89 g  Ọ Ag  Ḋ Cach 646  

PŘEMYSL I. OTAKAR (1198-1230)
Přemysl I Ottokar | Přemysl I. Ottokar

172.    RR! EF | EF  800 €
 Brakteát. S opisem ODAC – REX v obrazovém poli. Mírně prasklý ražbou. Nepatrně vylomený. Velmi vzácný! 
 Bracteate. With inscription ODAC – REX in the field. Slight mint-made crack. Slightly broken off. Very rare! 
 Brakteat. Mit der Inschrift ODAC – REX im Bildfeld. Durch die Prägung leicht geborsten. Leicht abgespaltet. 

Sehr selten!
Ḑ 0.88 g  ḁ 39-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 691, Chaura 7  
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173.    RRR! about EF | about EF  800 €
 Brakteát. S opisem R E X v obvodku mincovního střížku. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Bracteate. With inscription R E X on the circumference of the flan. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Brakteat. Mit der Inschrift R E X im Rand des Münzschrötlings. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.98 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach –, Chaura –  

VÁCLAV I. (1230-1253)
Wenceslaus I | Wenzel I.

174.    RR! about EF | about EF  600 €
 Brakteát. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Mírně prasklý ražbou. Velmi vzácný! 
 Bracteate. Nice patina. Somewhat weakly struck. Slight mint-made crack. Very rare! 
 Brakteat. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Durch die Prägung leicht geborsten. Sehr selten!

Ḑ 0.91 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 710, Chaura –  

175.    RR! good VF | good VF  600 €
 Brakteát. S monogramem C – S pod nohama panovníka. Pěkná patina. Mírně prasklý ražbou. Velmi vzácný! 
 Bracteate. With monogram C – S under the sovereign’s legs/feet. Nice patina. Slight mint-made crack. Very rare! 
 Brakteat. Mit dem Monogramm C – S unter den Füßen des Herrschers. Schöne Patina. Durch die Prägung leicht 

geborsten. Sehr selten!
Ḑ 0.72 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 730, Chaura 23  
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PŘEMYSL II. OTAKAR (1253-1278)
Přemysl II Ottokar | Přemysl II. Ottokar

178.    RR! about EF | about EF  500 €
 Brakteát. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Bracteate. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Brakteat. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 0.64 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 794, Chaura –  
Ex Macho & Chlapovič 24/2020, # 30

176.    R! good EF | good EF  1 000 €
 Brakteát. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Vzácný! 
 Bracteate. Highly collectible piece with beautiful patina. Rare! 
 Brakteat. Kabinettstück mit feiner Patina. Selten!

Ḑ 0.80 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 747, Chaura –  
Ex Aurea 9/2003, # 528

PŘEMYSL II. OTAKAR (1253-1278)
Přemysl II Ottokar | Přemysl II. Ottokar

177.    R! about EF | about EF  500 €
 Brakteát. Mírně prasklý ražbou. Vzácný! 
 Bracteate. Slight mint-made crack. Rare! 
 Brakteat. Durch die Prägung leicht geborsten. Selten!

Ḑ 0.86 g  ḁ 38-40 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 766, Chaura 48  
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VÁCLAV II. (1278-1305)
Wenceslaus II | Wenzel II.

179.    R! good EF | good EF  500 €
 Pražský groš. Kutná Hora. Otočené Z v opisu.  Kabinetní kus s nádhernou patinou. Vzácný! 
 Prague Groschen. Kuttenberg. Inverted Z in the inscription. Highly collectible piece with beautiful patina. Rare! 
 Prager Groschen. Kuttenberg. Umgekehrtes Z in der Inschrift. Kabinettstück mit feiner Patina. Selten!

Ḑ 3.76 g  Ọ Ag  Ḋ Smolík 3  

180.    R! good EF | good EF  500 €
 Pražský groš. Kutná Hora. Otočené Z v opisu.  Kabinetní kus s nádhernou patinou. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Prague Groschen. Kuttenberg. Inverted Z in the inscription. Highly collectible piece with beautiful patina. Somewhat 

weakly struck. Rare! 
 Prager Groschen. Kuttenberg. Umgekehrtes Z in der Inschrift. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichte Prägeschwäche. 

Selten!
Ḑ 3.76 g  Ọ Ag  Ḋ Smolík 3  

VÁCLAV III. (1305-1306)
Wenceslaus III | Wenzel III.

181.    Unikum! good VF | good VF  30 000 €
 Pražský groš (tlustý). Kutná Hora. Výjimečný exemplář! Unikát! 
 Prague Groschen (piedfort). Kuttenberg. Extraordinary specimen! Unique! 
 Prager Groschen (Dickstück). Kuttenberg. Prachtexemplar! Unikum!

Ḑ 95.70 g  Ọ Ag  Ḋ Smolík I/16  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 61 (Dietiker Collection)
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Výtvarné provedení tlustých pražských grošů dokládá, že byly až na výjimky raženy ze stejných razidel jako běžné groše. 
Jejich výjimečnost spočívala v nezvyklé hmotnosti a na rozdíl od běžných grošů také v krásně vyvedeném obrazu. 
Vzhledem k dostatečné tloušťce střížku bylo možno při dostatečném tlaku mincovní reliéf vytlačit v celé hloubce razidla.
Ražba tlustých pražských grošů se rozmáhá za vlády Václava IV. a později zejména za vlády obou jagellonských 
panovníků. V tomto období je jejich ražba doložena četnými zápisy v účtech kutnohorské mincovny. Zajímavé je, že 
tyto účty často dokládají ražbu mimo mincovnu v dílnách řezačů mincovních kolků. Ze zápisů je zřejmé, že tlusté groše 
představovaly prestižní dary dostupné pouze významným osobám. Často byly nošeny jako šperky a za tímto účelem 
byly opatřovány závěsy a zlaceny.
V roce 1473 řezač mincovních kolků a vlivný měšťan Jan Zlatník razil za úhradu pro mincmistra tlusté groše. O rok 
později vydala mincovna stříbro na ražbu tlustých grošů u příležitosti návštěvy krále. V roce 1477 byly na žádost krále 
uvolněny z mincovny více jak tři hřivny (téměř kilogram) stříbra za stejným účelem. V roce 1480 byla ze zásob mincovny 
uvolněna královským úředníkům hřivna stříbra „aby si nechali vyrazit tlusté groše“. V roce 1508 bylo řezači kolků Hanušovi 
zaplaceno za ražbu šestnácti tlustých grošů a šedesáti tlustých peněz 15 grošů. V roce 1512 bylo jakémusi Pšeničkovi 
uvolněno z mincovny „trocha stříbra“ a mincmistrovi celé 2 hřivny. Oběma na ražbu tlustých grošů. Mincmistrovi byly 
uvolněny 2 hřivny také o dva roky později. Vyrobené tlusté groše pak odvezl mincmistr králi osobně do Budína.
Po roce 1520 sláva pražských tlustých grošů upadá. V Jáchymově se začínají v ohromném množství razit těžké a velké 
tolary. Výjimečným darem už nejsou tlusté pražské groše, nýbrž násobky tolarů a později zejména krásně provedené 
renesanční medaile, ražené též ve zlatě.

The artistic design of the thick (piedfort) Prague groschen proves that, with a few exceptions, they were struck using 
the same dies as ordinary groschen. Their uniqueness lay in their unusual weight and, compared to ordinary groschen, 
in their beautifully executed design. The thickness of the flan made it possible to produce a coin with a deep relief 
corresponding to the full depth of the die, provided sufficient pressure was applied.
The minting of the piedfort version of the Prague groschen increased during the reign of Wenceslas IV and then 
especially during the reigns of the two Jagiellon monarchs. Their minting in this period is documented by numerous 
entries in the accounts of the Kuttenberg mint. Interestingly, these accounts often show that they were struck outside 
the mint, in the workshops of flan cutters. It is clear from the entries that the thick groschen were prestigious gifts, 
available only to prominent individuals. They were often worn as jewellery, and for this purpose they were fitted with 
mounts and gilded.
In 1473, Jan Zlatník, a flan cutter and influential burgher, minted thick groschen for the mintmaster in return for a fee. 
A year later, the mint issued silver for minting thick groschen on the occasion of the king’s visit. In 1477, at the king’s 
request, more than three grzywnas (almost a kilogram) of silver were issued by the mint for the same purpose. In 1480, 
one grzywna of silver from the mint’s stocks was given to the royal officials so that they could ‘have thick groschen 
minted’. In 1508, Hanuš, a flan cutter, was paid 15 groschen to produce sixteen thick groschen and sixty thick pfennigs. In 
1512, a man named Pšenička had ‘a bit of silver’ released from the mint, while two whole grzywnas of silver were released 
for the mintmaster. Both received the silver to mint thick groschen. The mintmaster also received two grzywnas two 
years later. The mintmaster then personally took the thick groschen to the king in Buda.
After 1520, the popularity of the thick Prague groschen declined. In Joachimsthal, heavy and large thalers began to be 
minted in great quantities. The exceptional gift was no longer the thick Prague groschen, but multiples of thalers and 
later the beautifully made Renaissance medals, also minted in gold.

Tlusté groše – výjimečný dar vyvoleným

Thick groschen – an exceptional gift for exceptional people
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182.    R! about EF | good VF  4 000 €
 Florén. Mírně nedoražený. Mincmistrovská zn. přilba. Vzácný! 
 Goldgulden. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Goldgulden. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 3.52 g  Ọ Au  Ḋ Castelin 4-5 var., Friedberg 1, Pánek II.3  

JAN LUCEMBURSKÝ (1310-1346)
John of Bohemia | Johann von Luxemburg

183.    RR! about VF | about VF  1 500 €
 Florén. Kontramarka “klíč”. Mincmistrovská značka přilba. Velmi vzácný! 
 Goldgulden. Countermark “key”. Very rare! 
 Goldgulden. Gegenstempel “Schlüssel”.. Sehr selten!

Ḑ 3.50 g  Ọ Au  Ḋ Castelin 4-5 var., Friedberg 1, Pánek II.3.1  

184.    RR! about EF | about EF  10 000 €
 Florén. Opis IOHA – NNES. Velmi vzácný! 
 Goldgulden. Inscription IOHA – NNES. Very rare! 
 Goldgulden. Umschrift IOHA – NNES. Sehr selten!

Ọ Au  Ḋ Castelin –,  Friedberg 1 var., Pánek II.2.1 var.  PCGS XF45 #80792667

185. good EF | good EF  200 €
 Pražský groš. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Vzácný v této zachovalosti. Mírně nedoražený. Mírně 

prasklý ražbou.  
 Prague Groschen. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina. Rare in this condition. Somewhat weakly 

struck. Slight mint-made crack.  
 Prager Groschen. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina. Selten in dieser Erhaltung. Leichte Prägeschwäche. 

Durch die Prägung leicht geborsten. 
Ḑ 3.55 g  Ọ Ag  Ḋ Castelin 36  



79

186.    RRR! about VF | about VF  5 000 €
 1/2 Groš. Kutná Hora. Drobné stopy koroze. Extrémně vzácný! 
 1/2 Groschen. Kuttenberg. Light traces of corrosion. Extremely rare! 
 1/2 Groschen. Kuttenberg. Kleine Korrosionsspuren. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 1.42 g  Ọ Ag  Ḋ Smolík I/5  
Ex ČNS Praha 53/2011, # 746

187.    RR! VF | VF  4 000 €
 1/2 Groš. Kutná Hora. Velmi vzácný! 
 1/2 Groschen. Kuttenberg. Very rare! 
 1/2 Groschen. Kuttenberg. Sehr selten!

Ḑ 1.37 g  Ọ Ag  Ḋ Smolík I/4, Castelin 5  
Ex ČNS Praha 69/2016, # 613

KAREL IV. (1346-1378)
Charles IV | Karl I.

189.    R! about EF | EF  20 000 €
 Dukát. Panovník s královskou korunou. Krásná hluboká ražba. Vzácný! 
 Ducat. The ruler with the royal crown. Beautiful deep mintage. Rare! 
 Dukat. Herrscher mit Königskrone. Schöne tiefe Prägung. Selten!

Ḑ 3.52 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 2, Castelin 4  
Ex Numismatica Ars Clasica 28/2005, # 940

188.    R! good EF | about UNC  30 000 €
 Dukát. Panovník s královskou korunou. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Vzácný! 
 Ducat. The ruler with the royal crown. Highly collectible piece with beautiful patina. Rare! 
 Dukat. Herrscher mit Königskrone. Kabinettstück mit feiner Patina. Selten!

Ḑ 3.52 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 2, Castelin 4  
Ex Numismatica Ars Clasica 28/2005, # 939
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191.    R! good EF | about UNC  15 000 €
 Dukát. Panovník s císařskou korunou. Chyba lícního razidla. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Ducat. The ruler with the imperial crown. Obverse die defect. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Dukat. Herrscher mit Kaiserkrone. Oberstempelfehler. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 3.52 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 2, Castelin 8  
Ex ČNS Praha 32/2004, # 7

190.    R! EF | EF  30 000 €
 Dukát. Panovník s císařskou korunou. Krásný portrét panovníka. Vzácný! 
 Ducat. The ruler with the imperial crown. Beautiful portrait of the ruler. Rare! 
 Dukat. Herrscher mit Kaiserkrone. Schönes Porträt des Herrschers. Selten!

Ḑ 3.51 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 2, Castelin 8  

192. good EF | good EF  200 €
 Pražský groš. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný v této 

zachovalosti. Mírně nedoražený. Excentrický.  
 Prague Groschen. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare 

in this condition. Somewhat weakly struck. Excentric.  
 Prager Groschen. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten in dieser Erhaltung. 

Leichte Prägeschwäche. Exzentrisch. 
Ḑ 3.50 g  Ọ Ag  Ḋ Veselý 4  
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194.    RRR! good VF | good VF  8 000 €
 Dukát. Stopa po závěsu. Nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Ducat. Traces of mounting. Weakly struck. Extremely rare! 
 Dukat. Henkelspur. Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 3.52 g  Ọ Au  Ḋ Donnebauer 848, Castelin 2, Friedberg 6  

JIŘÍ Z PODĚBRAD (1458-1471)
George of Podebrady | Georg von Podiebrad

VÁCLAV IV. (1378-1419)
Wenceslaus IV | Wenzel IV.

193.    RRR! good EF | good EF  60 000 €
 Dukát (po 1378). Výjimečný exemplář! Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Zbytky ražebního lesku v plochách. 

Extrémně vzácný! 
 Ducat (after 1378). Extraordinary specimen! Somewhat weakly struck. Slight double strike. Remains of mint lustre in 

the fields. Extremely rare! 
 Dukat (nach 1378). Prachtexemplar! Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Reste von Prägeglanz in Feldern. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 3.49 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 4  
Ex Künker 100/2005 # 226

195.    RRR! VF | good VF  10 000 €
 Pražský groš (tlustý). Kutná Hora. Dírka. Drobné stopy koroze. Opracovaná hrana. Extrémně vzácný! 
 Prague Groschen (piedfort). Kuttenberg. Small hole. Light traces of corrosion. Edge tooled. Extremely rare! 
 Prager Groschen (Dickstück). Kuttenberg. Loch. Kleine Korrosionsspuren. Rand bearbeitet. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 6.18 g  Ọ Ag  
Ḋ Smolík II/27; Nechanický, Z.: Neobvykle lehký tlustý pražský groš, Numismatické listy 1961/6 (tento kus / this piece)  
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VLADISLAV II. JAGELLONSKÝ (1471-1516)
Vladislaus II of Bohemia | Vladislaus II. von Böhmen

196.    RR! about EF | about EF  15 000 €
 Dukát (1471-1499). Kutná Hora. Drobné škrábance. Drobná chyba střížku.  Stopa po závěsu v ploše opisu. 

Velmi vzácný! 
 Ducat (1471–1499). Kuttenberg. Small scratches. Small flan defect. Traces of mounting in the inscription field. 

Very rare! 
 Dukat (1471–1499). Kuttenberg. Kleine Kratzer. Kleiner Schrötlingsfehler. Henkelspur im Feld der Inschrift. Sehr selten!

Ḑ 3.43 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 7 var., Černohorský – Videman I.a/1  
Ex UBS 66/2006, # 1390

197.    RRR! EF | EF  15 000 €
 Pražský groš (tlustý) (1502–1509). Kutná Hora. Drobné stopy koroze. Ze sbírky Šafář. Extrémně vzácný! 
 Prague Groschen (piedfort) (1502–1509). Kuttenberg. Light traces of corrosion. From the Šafář collection. 

Extremely rare! 
 Prager Groschen (Dickstück) (1502–1509). Kuttenberg. Kleine Korrosionsspuren. Aus der Sammlung Šafář. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 24.51 g  Ọ Ag  Ḋ Jako/like Hásková XIII.e/2 var., Chaura –  
Ex ČNS Hradec Králové, 113/2004, # 172

198.    RRR! about VF | VF  6 000 €
 Pražský groš (tlustý) (1502–1509). Kutná Hora. Dobové ouško – stejného typu jako u pol. č. 199. Stopy koroze. 

Škrábance. Vylomený. Extrémně vzácný! 
 Prague Groschen (piedfort) (1502–1509). Kuttenberg. Contemporary mounting – the same type as the lot 199. Traces 

of corrosion. Scratches. Broken off. Extremely rare! 
 Prager Groschen (Dickstück) (1502–1509). Kuttenberg. Zeitgenössische Trageöse – denselben Typ wie Nr. 199. 

Korrosionsspuren. Mit Kratzern. Abgespaltet. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 33.69 g  Ọ Ag  Ḋ Jako/like Hásková XV, Chaura –  
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199.    RRR! about EF | about EF  6 000 €
 Bílý peníz (tlustý) (okolo 1500). Kutná Hora. Dobové ouško – stejného typu jako u pol. č. 198. Na líci vedle lva iniciály 

panovníka W – S. Extrémně vzácný! 
 Weisspfennig (piedfort) (around 1500). Kuttenberg. Contemporary mounting – the same type as the lot 198. The 

initials of the monarch W – S on the obverse next to the lion. Extremely rare! 
 Weisspfennig (Dickstück) (um 1500). Kuttenberg. Zeitgenössische Trageöse – denselben Typ wie Nr. 198. Auf der 

Vorderseite neben dem Löwen Initialen des Herrschers W – S. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 2.28 g  Ọ Ag  Ḋ Smolík III/42, Chaura –  

LUDVÍK I. (1516-1526)
Louis I | Ludwig I.

200.    RR! good VF | good VF  15 000 €
 Dukát (1516–1521). Mincovna Praha nebo Kutná Hora. Stopa po závěsu. Chyba střížku. Velmi vzácný! 
 Ducat (1516–1521). Prague or Kuttenberg mint. Traces of mounting. Flan defect. Very rare! 
 Dukat (1516–1521). Münzstätte Prag oder Kuttenberg. Henkelspur. Schrötlingsfehler. Sehr selten!

Ḉ Vilém Kostka z Postupic  Ḑ 3.42 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 8, Černohorský – Videman I.a/1  
Ex Numismatica Ars Clasica 28/2005, # 941

201.    R! good EF | good EF  1 200 €
 Pražský groš (1520–1522). Jáchymov. Stará sběratelská značka Karel Chaura v ploše mince. Mírně prasklý. Nepatrný 

dvojráz. Vzácný! 
 Prague Groschen (1520–1522). Joachimsthal. Old collector’s mark of Karel Chaura. Slightly cracked. Slight double 

strike. Rare! 
 Prager Groschen (1520–1522). Joachimsthal. Alte Sammlermarke Karel Chaura im Feld der Münze. Leicht geborsten. 

Leichter Doppelschlag. Selten!
Ḑ 2.76 g  Ọ Ag  Ḋ Hásková I.a/5  
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202.    R! good EF | EF  1 000 €
 Pražský groš (1520–1522). Jáchymov. Nepatrně vylomený. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený. Drobné stopy koroze. 

Vzácný! 
 Prague Groschen (1520–1522). Joachimsthal. Slightly broken off. Slight double strike. Somewhat weakly struck. Light 

traces of corrosion. Rare! 
 Prager Groschen (1520–1522). Joachimsthal. Leicht abgespaltet. Leichter Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. 

Kleine Korrosionsspuren. Selten!
Ḑ 2.56 g  Ọ Ag  Ḋ Hásková I.a/8  

203.    RR! EF | EF  1 000 €
 Pražský groš (1523–1524). Kutná Hora. Nedoražený. Mírně prasklý ražbou. Růžice v lícním opisu. Velmi vzácný! 
 Prague Groschen (1523–1524). Kuttenberg. Weakly struck. Slight mint-made crack. Very rare! 
 Prager Groschen (1523–1524). Kuttenberg. Prägeschwäche. Durch die Prägung leicht geborsten. Sehr selten!

Ḑ 2.80 g  Ọ Ag  Ḋ Hásková II, Vaňouch L1/R3  

204.    RR! EF | about EF  800 €
 Pražský groš (1523–1524). Kutná Hora. Nedoražený. Nepatrný dvojráz. Opracovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Prague Groschen (1523–1524). Kuttenberg. Weakly struck. Slight double strike. Edge tooled. Very rare! 
 Prager Groschen (1523–1524). Kuttenberg. Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Rand bearbeitet. Sehr selten!

Ḑ 2.41 g  Ọ Ag  Ḋ Hásková II var., Vaňouch L5/R10  
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ŠLIKOVÉ. ŠTĚPÁN A BRATŘI (1487-1528)
Schlick. Stefan and brothers | Schlick. Stefan und Brüder

205.    RRR! about EF | EF  40 000 €
 2 Tolar 1520. Jáchymov. Výjimečný exemplář!  Pěkná patina. Extrémně vzácný! 
 2 Thaler 1520. Joachimsthal. Extraordinary specimen! Nice patina. Extremely rare! 
 2 Taler 1520. Joachimsthal. Prachtexemplar! Schöne Patina. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 58.09 g  Ọ Ag  Ḋ BPM 384, Donebauer 3745, Davenport 8139, Pavlíček – Schön XXI/4, Vorel 1/1, Chaura 129  
Ex Rauch 81/2007, # 3068

206. EF | EF  2 000 €
 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Pěkná patina.  
 Thaler (around 1520–1523). Joachimsthal. Nice patina.  
 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Schöne Patina. 

Ḑ 28.97 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/7, Davenport 8138, Chaura 169–170  

207.    RRR! EF | EF  3 000 €
 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Neznačená ražba, opis začíná kroužkem! Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. 

Extrémně vzácný! 
 Thaler (around 1523–1524). Joachimsthal. Without mintmark, the inscription starts with a circle! Nice patina. Slight 

double strike. Extremely rare! 
 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Ungestempelte Prägung, Inschrift beginnt mit einem Kreis! Schöne Patina. 

Leichter Doppelschlag. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ o  Ḑ 29.26 g  Ọ Ag  Ḋ Davenport – (8141), Pavlíček – Schön XXI –, Chaura –  



Již před rokem 1517 se na zastavených pozemcích Loketského kraje v opuštěném krušnohorském údolí zvaném německými 
horníky prostě Tal (Údolí) a později přejmenovaném na Joachimsthal (Jáchymovo údolí, později Jáchymov) začala rychle 
rozvíjet těžba stříbra. Zástavní právo ke královským pozemkům drželi Šlikové, majitelé blízkého ostrovského panství a 
vůdčí představitelé těžařského společenstva, které do horního podnikání na české straně hor mohutně investovalo. A 
investice brzy vypadaly více než nadějně. Zprávy o pohádkovém bohatství stříbrných žil se rychle roznesly a v údolí 
pod patronací svatého Jáchyma nalezly nový domov během několika let desítky tisíc horníků, horních specialistů, 
specializovaných řemeslníků, ale také kupců, úředníků, spekulantů a dalších. Původní hornická osada se rychle změnila 
v jedno z nejlidnatějších středoevropských měst.

Šlikové si velmi rychle uvědomili, že efektivní hospodářské využití vytěženého bohatství naráží hned na několik 
komplikací. Vývoz stříbra do Norimberka realizovaný v počátečním období těžby odporoval zákonnému nařízení, které 
zavazovalo těžaře k odprodeji v Čechách vytěženého stříbra králi. Též ražba mince byla v Čechách vyhrazena toliko 
králi. Cestu k maximálním ziskům z horního podnikání přitom pro Šliky představovala možnost ražby vlastní mince a 
její vývoz na bohatý lipský trh. Díky složitým jednáním se podařilo Šlikům v čele se Štěpánem Šlikem získat v roce 1520 
sněmovní souhlas s ražbou mince ovšem s alibistickým dodatkem, že tak nebude ku škodě zemských svobod a na úkor 
krále. Takový souhlas zajišťoval vůdčím představitelům české stavovské politické reprezentace výhodné postavení, bylo 
ho možno kdykoli snadno odvolat. To pro případ, že by snad Šlikové nebyli ochotni ocenit jejich vstřícnost a osobní 
nasazení v jejich věci. Toho si byli Šlikové velmi dobře vědomi, usilovali proto o souhlas samotného krále. Ten skutečně 
získali v roce 1523 během králova pobytu v Čechách, ovšem pouze podmíněně. Je pravděpodobné, že cesta Štěpána 
Šlika na moháčské bojiště po boku krále v roce 1526 byla motivována mimo jiné snahou o zajištění veledůležité výsady. 
K tomu však již nedošlo. Král i jeho šlikovský poddaný v moháčských bažinách tragicky zahynuli a nový panovník 
Ferdinand I. zaujal vůči šlikovskému podnikání výrazně rezervovanější postoj.

Aniž by výroba šlikovských tolarů s letopočtem 1520 byla doložena písemnými prameny, můžeme předpokládat, že 
se jednalo o mimořádnou pamětní ražbu u příležitosti sněmovního souhlasu z téhož roku. Tomu nasvědčuje nejen 
neobvyklé umístění letopočtu – až do roku 1525 byly šlikovské tolary raženy jako nedatované, ale také ražba tolarových 
násobků – dvou, tří a čtyřtolarů.

Before 1517, silver mining had already begun to develop rapidly on the lands of the Loket region in the abandoned the 
Ore Mountains valley – referred to by German miners simply as Tal (valley) and later renamed Joachimsthal (Joachim 
Valley). The lien on the royal lands was held by the Schlick family, the owners of the nearby Ostrov estate and the 
leading representatives of the mining community that had invested heavily in the mining industry in the region. The 
investments soon started looking more than promising. The stories of the fabulous wealth of local silver veins spread 
quickly and in a few years tens of thousands of miners, mining specialists, specialised craftsmen as well as merchants, 
officials, gamblers and others, found their new home in the Valley under the patronage of St. Joachim. The original 
mining settlement quickly turned into one of the most populous cities in Central Europe.

The Schlick family quickly realised that the effective economic utilisation of the extracted wealth faced several 
complications. The export of silver to Nuremberg in the initial mining period was in conflict with an edict which obliged 
the miners to sell the silver mined in Bohemia to the king. The minting of coins in Bohemia was also reserved only to 
the king. The path for the Schlicks to maximise their profits from the mining was to mint their own coins and export 
them to the prosperous Leipzig market. Following difficult negotiations in 1520, the Schlicks, led by Stephen Schlick, 
managed to obtain the Assembly’s approval for coin minting, but with an alibi addendum to the effect that this would 
not come at the expense of the territorial freedoms of the king. This consent provided the leading representatives of 
the Bohemian estates political representation with an advantageous position, as it could easily be revoked at any time, 
in case the Schlicks failed to appreciate their helpfulness and the personal commitment given to the cause. The Schlicks 
were perfectly aware of this, so they sought the consent of the king himself. They actually acquired the aforementioned 
consent in 1523 during the king’s stay in Bohemia, but this was only conditional. It is therefore possible that Stephen 
Schlick’s journey to the Mohács battlefield alongside the king in 1526 was motivated, among other things, by an effort 
to secure this very important privilege. However, this never came to pass. The king and his Schlick vassal tragically 
perished in the Mohács swamps, and the new monarch Ferdinand I took a much more reserved attitude towards the 
Schlicks’ business.

Without proper documentation of the production of Schlick 1520 thalers, we can assume that it must have been an 
extraordinary commemorative strike on the occasion of the Assembly’s approval in the same year. This is evidenced not 
only by the unusual placement of the date inscription (until 1525, the Schlick thalers had been minted without a date) 
but also by the fact that the thaler multiples were also minted – two, three and four thalers.

Šlikovský dvoutolar 1520

Schlick 2 Thaler 1520
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208. about VF | VF  400 €
 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Drobná stopa po závěsu.  
 Thaler (around 1523–1524). Joachimsthal. Little traces of mounting.  
 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Kleine Henkelspur. 

Ḍ Ạ  Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 29.15 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/10, Davenport 8141, Chaura 139  

209. VF | about EF  1 000 €
 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Opracovaná hrana. Hlazené plochy na aversu.  
 Thaler (around 1523–1524). Joachimsthal. Edge tooled. Obverse fields tooled.  
 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Rand bearbeitet. Vorderseite Felder bearbeitet. 

Ḍ Ạ  Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 28.16 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/9, Davenport 8141, Chaura 138  

210.    R! about EF | about EF  3 000 €
 Tolar 1525. Jáchymov. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 Thaler 1525. Joachimsthal. Nice patina. Slight double strike. Rare! 
 Taler 1525. Joachimsthal. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ Ȼ  Ḉ Wolf Sturz  Ḑ 28.96 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/22, Davenport 8142, Chaura 151  
Ex Lanz 124/2005, # 1635



92

212. good VF | about EF  600 €
 1/2 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Pěkná patina. Drobná stopa po závěsu (?). Opis REX:BOEMI.  
 1/2 Thaler (around 1520–1523). Joachimsthal. Nice patina. Small traces of mounting (?). Inscription REX:BOEMI.  
 1/2 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Schöne Patina. Kleine Henkelspur (?). Inschrift REX:BOEMI. 

Ḑ 14.58 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/13, Chaura 172–174 var.  

213.    R! EF | EF  3 000 €
 1/2 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Nepatrné stopy 

lakování.. Vzácný! 
 1/2 Thaler (around 1523–1524). Joachimsthal. Extraordinary specimen! Nice patina. Slight double strike. Partly 

lacquered. Slight traces of colourless varnish. Rare! 
 1/2 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Prachtexemplar! Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Kleine Lackspuren. 

Selten!
Ḍ Ạ  Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 14.52 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/15, Vorel 3/5–8, Chaura 144  
Ex UBS 66/2006, # 1792

211.    R! about EF | about EF  3 000 €
 Tolar 1526. Jáchymov. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 Thaler 1526. Joachimsthal. Nice patina. Slight double strike. Rare! 
 Taler 1526. Joachimsthal. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ Ȼ  Ḉ Wolf Sturz  Ḑ 28.79 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/29, Davenport 8142, Chaura 154 var.  
Ex UBS 66/2006, # 1806
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214.    R! good VF | about EF  1 600 €
 1/2 Tolar 1525. Jáchymov. Pěkná patina. Vzácný! 
 1/2 Thaler 1525. Joachimsthal. Nice patina. Rare! 
 1/2 Taler 1525. Joachimsthal. Schöne Patina. Selten!

Ḍ Ȼ  Ḉ Wolf Sturz  Ḑ 14.35 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/23, Chaura –  

215. VF | good VF  400 €
 1/4 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz.  
 1/4 Thaler (around 1520–1523). Joachimsthal. Nice patina. Slight double strike.  
 1/4 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. 

Ḑ 7.24 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/17, Chaura 177/176  

216. about EF | about EF  500 €
 1/4 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Dvojráz. Pěkná patina.  
 1/4 Thaler (around 1520–1523). Joachimsthal. Double strike. Nice patina.  
 1/4 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Doppelschlag. Schöne Patina. 

Ḑ 7.30 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/17, Chaura 178  
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ZIKMUND LUCEMBURSKÝ (1387-1437)
Sigismund of Luxembourg | Sigismund von Luxemburg

217. good EF | EF  800 €
 Dukát (1436 - 1437). Kremnica. Zkouška kovu na hraně. Mírně nedoražený.  
 Goldgulden (1436–1437). Kremnitz. Metal proof on the edge. Somewhat weakly struck.  
 Goldgulden (1436 - 1437). Kremnitz. Metallprüfung auf dem Rand. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ǫ- Ǵ  Ḉ Leonardo Bardi  Ḑ 3.53 g  Ọ Au  Ḋ Huszár 573, Pohl D2-35, CNH.II 119A, Lengyel 18/24  

UHERSKO - OBDOBÍ VOLENÝCH KRÁLŮ
Hungary - Elected Kings | Ungarn - gewählte Könige

LADISLAV POHROBEK (1453-1457)
Ladislaus the Posthumous | Ladislaus Postumus

218. good EF | EF  1 000 €
 Dukát (1453). Kremnica.  
 Goldgulden (1453). Kremnitz.  
 Goldgulden (1453). Kremnitz. 

Ḍ Ǫ -  ģ  Ḉ Conradus Holczler  Ḑ 3.54 g  Ọ Au  Ḋ Huszár 636, Pohl H2-5, Lengyel 29/4, Unger 515/e  

ŠLIKOVÉ. ŠTĚPÁN A BRATŘI (1500-1528)
Schlick. Stephen and brothers | Schlick. Stefan und Brüder

219. good EF | EF  4 000 €
 Tolar 1527. Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený. Vzácný 

v této zachovalosti.  
 Thaler 1527. Joachimsthal. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Slight double strike. Somewhat weakly 

struck. Rare in this condition.  
 Taler 1527. Joachimsthal. Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Leichte 

Prägeschwäche. Selten in dieser Erhaltung. 
Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 29.13 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/43, Vorel 6/5, Chaura 185  
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PERNŠTEJNOVÉ. JAN IV. (1487-1548)
Pernstein, Johannes IV | Pernstein, Johannes IV.

222.    RR! good EF | good EF  30 000 €
 Dukát 1544. Kladsko. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně zvlněný. Drobné škrábance. Posudek pravosti: Jiří 

Militký, Národní muzeum, přiložen. Velmi vzácný! 
 Ducat 1544. Klodzko. Remains of mint lustre in the fields. Slightly wavy. Small scratches. Evaluation of authenticity: 

Jiří Militký, National Museum, attached. Very rare! 
 Dukat 1544. Glatz. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leicht gewellt. Kleine Kratzer. Echtheitszertifikat: Jiří Militký, 

Nationalmuseum, beiliegend. Sehr selten!
Ḑ 3.54 g  Ọ Au  Ḋ Friedensburg 2819, Pavlíček – Schön XVII/17, Chaura –  

220. about EF | good VF  2 600 €
 Tolar 1528. Jáchymov. Pěkná patina.  
 Thaler 1528. Joachimsthal. Nice patina.  
 Taler 1528. Joachimsthal. Schöne Patina. 

Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 28.87 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/48, Chaura 187–188  
Ex Rauch 79/2006, # 805

221.    RRR! good VF | good VF  4 000 €
 1/2 Tolar 1528. Jáchymov. Pěkná patina. Poslední ročník! Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1528. Joachimsthal. Nice patina. Final year of issue! Extremely rare! 
 1/2 Taler 1528. Joachimsthal. Schöne Patina. Letzter Jahrgang! Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 14.37 g  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/49, Chaura 191  
Ex Schulten April/1985, # 1687; UBS 66/2006, # 1830
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OBDOBÍ VLÁDY HABSBURKŮ
House of Habsburg | RDR

FERDINAND I. (1526-1564)
Ferdinand I | Ferdinand I.

223.    RR! good EF | good EF  25 000 €
 Dukát (1527–1532). Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách. Opracovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Ducat (1527–1532). Prague. Remains of mint lustre in the fields. Edge tooled. Very rare! 
 Dukat (1527–1532). Prag. Reste von Prägeglanz in Feldern. Rand bearbeitet. Sehr selten!

Ḍ ḑ  Ḉ Jan z Vartenberka  Ḑ 3.49 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 31a, Dietiker 157, Friedberg 10 (Bohemia), Halačka 1, Chaura 2  
Ex Meister & Sonntag, 16/2012, # 1542

224.    RRR! good EF | good EF  20 000 €
 Dukát 1543. Praha. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Mírně zvlněný. Ražební lesk v plochách. Extrémně vzácný! 
 Ducat 1543. Prague. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Slightly wavy. Mint lustre in the fields. 

Extremely rare! 
 Dukat 1543. Prag. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Leicht gewellt. Prägeglanz in Feldern. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḉ Konrád Sauermann  Ḑ 3.50 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 33a, Dietiker 160, Friedberg –, Halačka 6, Chaura –  
Ex Lanz 147/2009, # 557

225.    RR! VF | VF  1 000 €
 Tolar 1529. Jáchymov. Velmi vzácný! 
 Thaler 1529. Joachimsthal. Very rare! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Sehr selten!

Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 30.03 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 77, Halačka 95, Chaura –  
Ex Aurea 39/2011, # 26 (Polák Collection)
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226.    RRR! EF | EF  6 000 €
 Tolar (1531). Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Drobné stopy koroze. 

Extrémně vzácný! 
 Thaler (1531). Joachimsthal. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Slight double strike. Light traces of 

corrosion. Extremely rare! 
 Taler (1531). Joachimsthal. Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Kleine 

Korrosionsspuren. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ḙ Ḛ  Ḉ Petr Tunkher, Klaus Kraus  Ḑ 28.98 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 44, Halačka 99, Chaura 161  
Ex Rauch 86/2010, # 3445

227.    RRR! EF | EF  4 000 €
 Tolar (okolo 1531). Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrný dvojráz. Pěkná patina. Mírně nedoražený. 

Extrémně vzácný! 
 Thaler (around 1531). Joachimsthal. Remains of mint lustre in the fields. Slight double strike. Nice patina. Somewhat 

weakly struck. Extremely rare! 
 Taler (um 1531). Joachimsthal. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichter Doppelschlag. Schöne Patina. Leichte 

Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ḙ Ḛ  Ḉ Utz Gebhart, Klaus Kraus  Ḑ 29.02 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 40, Halačka 99, Chaura 158  

228.    RRR! EF | about EF  3 000 €
 Tolar (1531). Jáchymov. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Chyba střížku. Ze sbírky Víšek. Extrémně vzácný! 
 Thaler (1531). Joachimsthal. Nice patina. Light traces of corrosion. Flan defect. From the Víšek collection. 

Extremely rare! 
 Taler (1531). Joachimsthal. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Schrötlingsfehler. Aus der Sammlung Víšek. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ḙ Ḛ  Ḉ Petr Tunkher, Klaus Kraus  Ḑ 28.80 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 43, Dietiker –, Halačka 98, Chaura –  
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229.    RR! about EF | about EF  3 000 €
 Tolar (1531–1535). Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. Ze sbírky Víšek. Velmi vzácný! 
 Thaler (1531–1535). Joachimsthal. Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck. From the Víšek 

collection. Very rare! 
 Taler (1531–1535). Joachimsthal. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. Aus der Sammlung Víšek. 

Sehr selten!
Ḍ Ḛ  Ḉ Klaus Kraus  Ḑ 28.98 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 42, Dietiker 99, Halačka 100, Chaura 164 var.  

230. about EF | EF  1 600 €
 Tolar (1535–1542). Jáchymov. Drobné stopy koroze. Ze sbírky Víšek.  
 Thaler (1535–1542). Joachimsthal. Light traces of corrosion. From the Víšek collection.  
 Taler (1535–1542). Joachimsthal. Kleine Korrosionsspuren. Aus der Sammlung Víšek. 

Ḍ Ē  Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 29.11 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 48, Halačka 104, Chaura 168  

231. about EF | about EF  400 €
 Tolar (1542–1543). Jáchymov. Dvojráz.  Drobné stopy koroze.  
 Thaler (1542–1543). Joachimsthal. Double strike. Light traces of corrosion.  
 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Doppelschlag.  Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ḝ  Ḉ Martin Kempf  Ḑ 28.88 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Dietiker 130, Halačka 106, Chaura 181  
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232.    RRR! EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1543. Kutná Hora. Mírně nedoražený. Dvojráz. Ze sbírky Víšek. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1543. Kuttenberg. Somewhat weakly struck. Double strike. From the Víšek collection. Extremely rare! 
 Taler 1543. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. Doppelschlag. Aus der Sammlung Víšek. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ṱ  Ḑ 28.80 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20, Dietiker 143, Halačka 40, Chaura -  

233.    RR! EF | EF  3 000 €
 Tolar (1543–1544). Jáchymov. Pěkná patina.  Drobné stopy koroze. Chaurova značka. Ze sbírky Víšek. Velmi vzácný! 
 Thaler (1543–1544). Joachimsthal. Nice patina. Light traces of corrosion. Chaura’s mark in the field. From the Víšek 

collection. Very rare! 
 Taler (1543–1544). Joachimsthal. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Marke von Chaura im Feld. Aus der 

Sammlung Víšek. Sehr selten!
Ḍ ḝ  Ḉ Wolfgang Roll  Ḑ 28.75 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 66, Dietiker 133, Halačka 106, Chaura 194 var.  

234.    R! EF | EF  1 500 €
 Tolar 1548. Kutná Hora. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Ze sbírky Víšek. Chaurova 

značka. Vzácný! 
 Thaler 1548. Kuttenberg. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Slight double strike. From the Víšek 

collection. Chaura’s mark. Rare! 
 Taler 1548. Kuttenberg. Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag.  Aus der Sammlung 

Víšek. Marke von Chaura. Selten!
Ḍ ṱ  Ḑ 28.60 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 21, Halačka 41, Chaura 99–100 var.  



103

235.    R! about EF | about EF  800 €
 Tolar 1549. Jáchymov. Nepatrný dvojráz. Lakovaný. Vzácný! 
 Thaler 1549. Joachimsthal. Slight double strike. Lacquered. Rare! 
 Taler 1549. Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. Lackiert. Selten!

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.65 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 86 (zde pouze / here only 1548), Dietiker 148, Halačka 113, 
Chaura 228 var./227  

236.    RR! about EF | EF  1 000 €
 Tolar 1549. Kutná Hora. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Velmi vzácný ročník. Velmi vzácný! 
 Thaler 1549. Kuttenberg. Nice patina. Slight double strike. Very rare vintage. Very rare! 
 Taler 1549. Kuttenberg. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Sehr seltener Jahrgang. Sehr selten!

Ḍ ṱ  Ḑ 28.62 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 21, Dietiker 144, Halačka 42, Chaura –  

237.    R! good EF | good EF  1 200 €
 Tolar 1549. Jáchymov. Pěkná patina. Ražební lesk v plochách. Drobné stopy koroze. Nepatrný dvojráz.  Nepatrná 

chyba střížku. Vzácný! 
 Thaler 1549. Joachimsthal. Nice patina. MInt lustre in the fields. Light traces of corrosion. Slight double strike. Small 

flan defect. Rare! 
 Taler 1549. Joachimsthal. Schöne Patina. Prägeglanz in Feldern. Kleine Korrosionsspuren. Leichter Doppelschlag.  

Kleiner Schrötlingsfehler. Selten!
Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.91 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 86 (zde pouze / here only 1548), Dietiker 148, Halačka 113, Chaura 
228 var./227  
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238. VF | VF  400 €
 Tolar 1551. Jáchymov.  
 Thaler 1551. Joachimsthal.  
 Taler 1551. Joachimsthal. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.71 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 88,  Dietiker 148, Halačka 114, Chaura 235  

239. about EF | about EF  700 €
 Tolar 1552. Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrný dvojráz. Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1552. Joachimsthal. Remains of mint lustre in the fields. Slight double strike. Light traces of corrosion.  
 Taler 1552. Joachimsthal. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichter Doppelschlag. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.90 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 88,  Halačka 114, Chaura 236 var.  

240. about EF | EF  1 200 €
 Tolar 1558. Praha. Chyba střížku. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1558. Prague. Flan defect. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1558. Prag. Schrötlingsfehler. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ḗ Ḓ  Ḉ Ludvík Neufahrer  Ḑ 28.66 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 18, Dietiker 150, Halačka 13, Chaura 12 var.  
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241. about EF | about EF  800 €
 Tolar 1558. Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1558. Joachimsthal. Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck. Light traces of corrosion.  
 Taler 1558. Joachimsthal. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.82 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 89, Chaura 250 var., Halačka 115  

242. about EF | about EF  1 000 €
 Tolar 1559. Kutná Hora. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1559. Kuttenberg. Nice patina. Light traces of corrosion. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1559. Kuttenberg. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ṱ  Ḑ 28.49 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Dietiker 152, Halačka 48, Chaura 125 var.  

243. good VF | about EF  1 000 €
 Tolar 1560. Kutná Hora.  
 Thaler 1560. Kuttenberg.  
 Taler 1560. Kuttenberg. 

Ḍ ṱ  Ḑ 28.85 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Dietiker 152, Halačka 48, Chaura 126 var.  
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244. about EF | about EF  600 €
 Tolar 1560. Jáchymov. Drobná chyba střížku. Stopy koroze.  
 Thaler 1560. Joachimsthal. Small flan defect. Traces of corrosion.  
 Taler 1560. Joachimsthal. Kleiner Schrötlingsfehler. Korrosionsspuren. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.59 g  Ọ Av  Ḋ Janovský 89, Dietiker 153, Halačka 115, Chaura 257  

245. good EF | good EF  1 500 €
 Tolar 1561. Jáchymov. Ražební lesk v plochách. Drobná chyba střížku. Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1561. Joachimsthal. Mint lustre in the fields. Small flan defect. Light traces of corrosion.  
 Taler 1561. Joachimsthal. Prägeglanz in Feldern. Kleiner Schrötlingsfehler. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.90 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 89, Dietiker 153, Halačka 115, Chaura 260 var.  

246. VF | good VF  600 €
 Tolar 1561. Kutná Hora.  
 Thaler 1561. Kuttenberg.  
 Taler 1561. Kuttenberg. 

Ḍ ṱ  Ḑ 28.60 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Dietiker 152, Halačka 48, Chaura 129  
Ex Künker 98/2005, # 5669
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249.    R! VF | good VF  600 €
 60 Krejcar 1562. Praha. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 60 Kreutzer 1562. Prague. Somewhat weakly struck. Rare! 
 60 Kreuzer 1562. Prag. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ṁ  Ḉ Jan Harder  Ḑ 24.47 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 28, Dietiker 39, Halačka 31, Chaura 23 var.  

247.    R! good VF | EF  300 €
 1/2 Tolar 1549. Jáchymov. Stopa po závěsu (?). Vzácný! 
 1/2 Thaler 1549. Joachimsthal. Traces of mounting (?). Rare! 
 1/2 Taler 1549. Joachimsthal. Henkelspur (?). Selten!

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 14.18 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 35, Dietiker 94, Halačka –, Chaura 229 var.  
Ex Meister & Sonntag 1/2004 (Dietiker Collection)

248.    RRR! good VF | about EF  800 €
 1/2 Tolar 1557. Praha. Nepatrný dvojráz. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1557. Prague. Slight double strike. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1557. Prag. Leichter Doppelschlag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ḗ  Ḉ Ludvík Neufahrer  Ḑ 14.39 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 13, Halačka 20, Chaura 11 var.  
Ex Rauch 75/2005, # 1900
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250.    R! good VF | about EF  800 €
 60 Krejcar 1564. Praha. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 60 Kreutzer 1564. Prague. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Rare! 
 60 Kreuzer 1564. Prag. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ Ṁ Ḓ  Ḉ Jan Harder  Ḑ 24.57 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Dietiker 39, Halačka 31, Chaura 33  

251. about EF | EF  400 €
 60 Krejcar 1564. Jáchymov.  
 60 Kreutzer 1564. Joachimsthal.  
 60 Kreuzer 1564. Joachimsthal. 

Ḍ ḗ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 24.20 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 99 (102) var., Halačka 143, Chaura 272–274 var.  
Ex Künker 98/2005, # 5672

252.    RR! VF | VF  800 €
 30 Krejcar 1564. Praha. Velmi vzácný! 
 30 Kreutzer 1564. Prague. Very rare! 
 30 Kreuzer 1564. Prag. Sehr selten!

Ḍ Ṁ Ḓ  Ḉ Jan Harder  Ḑ 12.26 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 24, Dietiker 32,  Halačka 33, Chaura 29/36  
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254.    RRR! VF | VF  1 600 €
 Nový groš 1528. Jáchymov. Mírně nedoražený. Dvojráz. Drobné škrábance. Excentrický.  Drobné stopy koroze. 

Extrémně vzácný! 
 New Groschen 1528. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Double strike. Small scratches. Excentric. Light traces 

of corrosion. Extremely rare! 
 Neuer Groschen 1528. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Doppelschlag. Kleine Kratzer. Exzentrisch. Kleine 

Korrosionsspuren. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 2.06 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 2b, Halačka 141, Chaura 148  
Ex Aurea 39/2011, # 54 (Polák Collection)

255.    RR! good EF | good EF  3 000 €
 Pražský groš 1539. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a se zbytky zrcadlového lesku v plochách. Velmi vzácný! 
 Prague Groschen 1539. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like lustre in the 

fields. Very rare! 
 Prager Groschen 1539. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und Resten der spiegelnden Felder. Sehr selten!

Ḍ Ȳ  Ḉ Konrád Sauermann  Ḑ 2.22 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 13, Halačka 27, Chaura 5 var.  

253.    RRR! good VF | good VF  3 000 €
 Nový groš 1527. Jáchymov. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Ze sbírky Víšek. Extrémně vzácný! 
 New Groschen 1527. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Slight double strike. From the Víšek collection. 

Extremely rare! 
 Neuer Groschen 1527. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Aus der Sammlung Víšek. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȳ  Ḉ Kašpar Mergenthal  Ḑ 3.03 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 1, Halačka 140, Chaura 145  



AUCTION HIGHLIGHT

255.

Je všeobecně známo, že na počátku ražby pražských grošů stála měnová reforma Václava II. (1278–1305) provedená 
velmi důkladně za pomoci italských finančníků. Ti si byli dobře vědomi významu obchodní značky pro dobrý odbyt 
zboží. Mince ražené v ohromném množství z kvalitního stříbra pro ně byly zejména výhodným obchodním artiklem. A 
věděl-li někdo v dalekém zahraničí něco o českém království, potom znal především sídelní královské město Prahu. Proto 
pražské a ne kutnohorské...

K faktické shodě názvu mince a místa její ražby, pomineme-li nejasné zmínky o pražském mincování v období husitské 
revoluce, došlo až na samém sklonku ražby pražských grošů před polovinou 16. století. V roce 1539 byly v pražské 
mincovně vyraženy první groše, které jsou nejen pražské, ale také zcela nezpochybnitelně ražené v Praze. Ty dnes 
představují skutečnou sběratelskou raritu, zejména pokud jsou dobře zachovalé.

Pražskou mincovnu získal v roce 1539 do pronájmu po dlouhém jednání s králem a českou komorou bohatý vratislavský 
měšťan Konrád Sauermann. Nemincoval však dlouho. Jeho podnikatelský plán skončil v roce 1542, a to dost neslavně – 
účetní ztrátou ve výši 2 284 rýnských zlatých, 17 grošů a 2 a půl peníze.

It is generally known that the minting of Prague groschen began with the monetary reform of Wenceslas II (1278–1305), 
which was carried out very thoroughly with the help of Italian financiers. They were well aware of the importance of a 
trademark for successful sales. Coins minted in large quantities from high-quality silver were a particularly profitable 
commodity for them. And if anyone abroad knew anything about the Bohemian kingdom, it was the royal capital of 
Prague. That’s why the coins are called Prague (not Kuttenberg) groschen.

The name of the coins and the place of their minting, apart from vague references to Prague minting during the Hussite 
Revolution, did not actually coincide until the very end of Prague groschen minting before the middle of the 16th 
century. In 1539, the first groschen were struck at the Prague mint, and are therefore Prague groschen not only by name 
but also by their place of production. Today they are a real collector’s rarity, especially if they are well preserved.

In 1539, after long negotiations with the king and the Bohemian Chamber, the Prague mint was leased to a wealthy 
Wroclaw burgher, Konrad Sauermann. However, he did not mint for long. His business plan came to a rather infamous 
end in 1542 – with an accounting loss of 2,284 Rhenish guldens, 17 groschen and 2.5 pfennigs.

Nejstarší pražský groš ražený v Praze

The oldest Prague groschen minted in Prague
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256.    RRR! EF | EF  1 000 €
 Pražský groš 1543. Jáchymov. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Extrémně vzácný! 
 Prague Groschen 1543. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Extremely rare! 
 Prager Groschen 1543. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ḝ  Ḉ Wolfgang Roll  Ḑ 2.71 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3, Halačka 142, Chaura –  
Ex Frühwald 116/2015, # 1727

257.    RR! EF | about EF  600 €
 Pražský groš 1544. Jáchymov. Rubní strana mince je vyražena razidlem vyrobenými v Kutné Hoře Janem Zlatníkem 

z Liboslavě. Mincovní obraz je odlišný od obvykle se vyskytujících ražeb z jáchymovských razidel. Mírně nedoražený. 
Vylomený. Velmi vzácný! 

 Prague Groschen 1544. Joachimsthal. The reverse side of the coin was minted using dies made in Kuttenberg by 
Jan Zlatník of Liboslav. The coin image is different from the usually found mintages produced with Joachimsthal dies. 
Somewhat weakly struck. Broken off. Very rare! 

 Prager Groschen 1544. Joachimsthal. Die Rückseite der Münze wurde mit einem Stempel geprägt, der in Kuttenberg 
von Jan Zlatník aus Liboslav hergestellt wurde. Das Münzbild unterscheidet sich von den üblicherweise vorkommenden 
Prägungen der Joachimsthaler Stempel. Leichte Prägeschwäche. Abgespaltet. Sehr selten!
Ḍ Ḟ  Ḉ Martin Kempf  Ḑ 2.21 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4b, Dietiker 19, Halačka 142, Chaura 196  

258.    R! about EF | EF  800 €
 Pražský groš 1544. Jáchymov. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Prague Groschen 1544. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Prager Groschen 1544. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ḟ  Ḉ Martin Kempf  Ḑ 2.47 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 18, Halačka 142, Chaura 198  
Ex Frühwald 116/2015, # 1728
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260.    R! VF | VF  800 €
 Pražský groš 1547. Kutná Hora. Vzácný! 
 Prague Groschen 1547. Kuttenberg. Rare! 
 Prager Groschen 1547. Kuttenberg. Selten!

Ḑ 1.77 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 5, Dietiker 23, Halačka 72, Chaura 97 var.  
Ex Aurea 39/2011, # 22 (Polák Collection)

261.    R! good VF | good VF  500 €
 Stříbrná medaile 1528 (Tolar). Morový tolar. Jáchymov. Vzácná! 
 Silver Medal 1528 (Thaler). Plague thaler. Joachimsthal. Rare! 
 Silbermedaille 1528 (Taler). Pesttaler. Joachimsthal. Selten!

Ḍ Ȩ  Ḑ 57.77 g  ḁ 47 mm  Ọ Ag  Ḋ Katz 8, Donebauer 4291 var.  
Ex UBS 66/2006, # 1394

259.    RR! about EF | about EF  800 €
 Pražský groš 1544. Jáchymov. Lícní strana mince je vyražena razidlem vyrobenými v Kutné Hoře Janem Zlatníkem 

z Liboslavě. Mincovní obraz je odlišný od obvykle se vyskytujících ražeb z jáchymovských razidel. Mírně nedoražený. 
Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 

 Prague Groschen 1544. Joachimsthal. The reverse side of the coin was minted using dies made in Kuttenberg by 
Jan Zlatník of Liboslav. The coin image is different from the usually found mintages produced with Joachimsthal dies. 
Somewhat weakly struck. Light traces of corrosion. Very rare! 

 Prager Groschen 1544. Joachimsthal. Die Vorderseite der Münze wurde mit einem Stempel geprägt, der in Kuttenberg 
von Jan Zlatník aus Liboslav hergestellt wurde. Das Münzbild unterscheidet sich von den üblicherweise vorkommenden 
Prägungen der Joachimsthaler Stempel. Leichte Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!
Ḍ Ḟ  Ḉ Martin Kempf  Ḑ 2.28 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4c, Dietiker 20, Halačka 142, Chaura 196  
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MAXMILIÁN II. (1564-1576)
Maximilian II | Maximilian II.

262. about EF | EF  700 €
 Tolar 1573. Jáchymov. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné stopy koroze. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1573. Joachimsthal. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Light traces of corrosion. Somewhat 

weakly struck.  
 Taler 1573. Joachimsthal. Schöne Patina. Reste von Prägeglanz in Feldern. Kleine Korrosionsspuren. Leichte 

Prägeschwäche. 
Ḍ ṻ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 28.60 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 27, Halačka 228, Chaura 156  
Ex Meister & Sonntag 3/2005, # 294

263.    RR! good EF | good EF  15 000 €
 Tolar 1573. České Budějovice. Výjimečný exemplář se zbytky ražebního lesku v plochách!  Mírně nedoražený. Nepatrný 

dvojráz. Velmi vzácný! 
 Thaler 1573. Budweis. Extraordinary specimen with remains of mint lustre in the fields! Somewhat weakly struck. 

Slight double strike. Very rare! 
 Taler 1573. Budweis. Prachtexemplar mit Reste von Prägeglanz in Feldern! Leichte Prägeschwäche. Leichter 

Doppelschlag. Sehr selten!
Ḍ Ǿ  Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 29.03 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 17, Dietiker 234, Halačka 253, Chaura 212 var.  

264.    RR! good VF | about EF  8 000 €
 Tolar 1575. České Budějovice. Drobné stopy koroze. Starý podložní lístek Dietiker. Velmi vzácný! 
 Thaler 1575. Budweis. Light traces of corrosion. Old Dietiker label included. Very rare! 
 Taler 1575. Budweis. Kleine Korrosionsspuren. Mit dem alten Zettel von Dietiker. Sehr selten!

Ḍ (ǽ)  Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 28.68 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Halačka 254, Chaura 214 var.  
Ex Meister & Sonntag, 1/2004, # 185 (Slg. Dietiker)



Již před polovinou 16. století se pozornost české komory upínala k jihočeskému Rudolfovu. Právě zde se slibně rozvíjelo 
dolování stříbra. Výnosy zdejších dolů se sice nemohly srovnávat s výnosy jáchymovskými či kutnohorskými, budily 
však zasloužený zájem. Výnosy stříbrných dolů v Jáchymově i Kutné Hoře, i přes jejich dlouhodobou výnosnost, již 
několik desetiletí spíše upadaly a s poklesem těžby klesal i příjem královské pokladny. Naděje, že nepříznivý vývoj zvrátí 
investice na jihu Čech, vyvolávala velká očekávání.

Na žádost těžařů, a s úmyslem podpořit horní podnikání v Rudolfově, souhlasila česká komora na konci 60. let 16. století 
se zřízením mincovny v nedalekých Českých Budějovicích. Prvním mincmistrem českobudějovické mincovny se stal 
Tobiáš Gebhart. První razidla pro mincovní výrobu s letopočtem 1569 dodal Nickel Milicz z Jáchymova. Nevíme, zda to 
bylo na Gebhartovu žádost či na žádost komory, protože sám Gebhart byl mincmistrem jmenován až v průběhu roku 
1569, v době, kdy příprava mincovní výroby byla již v plném proudu. V každém případě jáchymovského Milicze záhy 
nahradil Mates Doctor z Lince. Ten se znal s Gebhartem již z počátku šedesátých let, kdy dodával razidla do pražské 
mincovny, kde Gebhart působil jako vardajn. Ani Doctor však nedodával razidla dlouho. Jak se dozvídáme z vyúčtování 
předloženého mincovně, nejpozději od roku 1573 dodával totiž razidla Michal Stolz. Pocházel z rodu zlatníků usazených 
ve slezské Vratislavi. Kdy se přestěhoval do Českých Budějovic není známo. V každém případě dodal nejpozději v roce 
1573 do mincovny razidla na ražbu všech krejcarových nominálů. Poté, co v roce 1573 byla ražba krejcarů nahrazena 
ražbou tolarů, dodával Stolz také tolarová razidla a to pravidelně až do roku 1576. Právě Stolzovým dílem je působivé 
výtvarné zpracování nejstarších českobudějovických tolarů.

Pravděpodobně v roce 1576 nebo na počátku následujícího roku se Michal Stolz přestěhoval do Prahy a začal dodávat 
razidla pražské mincovně. V Českých Budějovicích ho nahradil českobudějovický rodák a zlatník Bonifác Riedel. Razidla 
dodával do mincovny pravděpodobně už na sklonku roku 1576, protože s tímto letopočtem se objevují českobudějovické 
ražby nejen ve starém provedení, ale též ražby zcela nového střihu. Na tolarech spatřujeme poprsí panovníka s protáhlým, 
poněkud stylizovaným profilem. Nápadné jsou mohutné hlavy orla na rubní straně tolarů. Vzácné Maxmiliánovy tolary z 
Riedelových razidel nesou též letopočet 1577. Ty byly raženy jako posmrtné již za vlády Rudolfa II. v době, kdy se čekalo 
na schválení nových vzorů ražeb novým panovníkem.

Even before the middle of the 16th century, the attention of the Bohemian Chamber was drawn to the town of Rudolfov 
in the South Bohemian region. Here, silver mining had been developing promisingly. Although the local mines could 
not compete with those of Joachimsthal or Kuttenberg, they attracted well-deserved interest. Despite their long-term 
profitability, the silver mines of Joachimsthal and Kuttenberg had been in decline for several decades, and the revenues 
of the royal treasury had declined along with that of the mining. The hope that investments in Southern Bohemia would 
reverse this unfavourable trend aroused great expectations.

At the request of the miners and with the intention of supporting the mining business in Rudolfov, the Bohemian 
Chamber agreed to establish a mint in the nearby town of Budweis at the end of the 1560s. Tobiáš Gebhart became 
the first mintmaster of the Budweis mint. Nickel Milicz from Joachimsthal supplied the first dies for the production of 
coins bearing the date 1569. We do not know whether this was at Gebhart’s request or at the request of the Chamber, 
since Gebhart himself was appointed mintmaster only in 1569, when preparations for the production of coins were 
already in full swing. In any case, Milicz from Joachimsthal was soon replaced by Mates Doctor from Linz. The latter had 
known Gebhart since the early 1560s, when he had supplied dies to the Prague mint where Gebhart worked as deputy 
mintmaster. Doctor, however, did not supply dies for long either. From 1573 at the latest, Michal Stolz was supplying 
the dies, as we can see from the accounting documents submitted to the mint. He came from a family of goldsmiths 
based in Wroclaw, Silesia. It is not known when he moved to Budweis. In any case, he had supplied the mint with dies 
for all kreutzer denominations by 1573 at the latest. After the kreutzer mintage was replaced by the thaler mintage in 
1573, Stolz also regularly supplied thaler dies until 1576. It is Stolz’s work that resulted in the impressive artwork of the 
earliest Budweis thalers.

Probably in 1576 or early the following year, Michal Stolz moved to Prague and began supplying the Prague mint with 
dies. He was replaced in Budweis by a local goldsmith, Bonifác Riedel. Riedel was probably supplying the mint with 
dies as early as the end of 1576, when the Budweis coins appeared not only in the old design but also in a completely 
new one. The thalers featured the bust of the monarch with an elongated, somewhat stylised profile. The reverse of the 
thalers was dominated by massive eagle heads. The rare Maximilian thalers struck with Riedel’s dies bear the date 1577 
as well. These were struck posthumously during the reign of Rudolf II, at a time when new coin designs were awaiting 
approval by the new monarch.

Českobudějovické tolary Maxmiliána II.

Budweis thalers of Maximilian II
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265. about EF | about EF  500 €
 Tolar 1575. Jáchymov. Hlazené plochy na aversu. Stopa po závěsu (?).  
 Thaler 1575. Joachimsthal. Obverse fields tooled. Traces of mounting (?).  
 Taler 1575. Joachimsthal. Vorderseite Felder bearbeitet. Henkelspur (?). 

Ḍ ṏ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 28.58 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Halačka 230, Chaura 171  

266. about EF | EF  600 €
 Tolar 1575. Kutná Hora. Chyba střížku.  
 Thaler 1575. Kuttenberg. Flan defect.  
 Taler 1575. Kuttenberg. Schrötlingsfehler. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.78 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Halačka 194, Chaura 88  

267. about EF | about EF  400 €
 Tolar 1576. Kutná Hora. Chyba střížku. Mírně prasklý ražbou. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1576. Kuttenberg. Flan defect. Slight mint-made crack. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1576. Kuttenberg. Schrötlingsfehler. Durch die Prägung leicht geborsten. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.98 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 244, Halačka 195, Chaura 98 var.  
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268.    RR! good VF | good VF  700 €
 Tolar 1576. Jáchymov. Drobné stopy koroze. Starý podložní lístek Dietiker. Velmi vzácný! 
 Thaler 1576. Joachimsthal. Light traces of corrosion. Old Dietiker label included. Very rare! 
 Taler 1576. Joachimsthal. Kleine Korrosionsspuren. Mit dem alten Zettel von Dietiker. Sehr selten!

Ḍ ḻ  Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 28.58 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 30, Dietiker 238, Chaura 176, Halačka 230  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 187 (Slg. Dietiker)

269. good VF | good VF  500 €
 Tolar 1576. Kutná Hora. Chaurova značka v ploše. Graffiti. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1576. Kuttenberg. Chaura’s mark in the field. Graffiti. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1576. Kuttenberg. Sammlermarke von Chaura im Feld. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 25.50 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 244, Halačka 195, Chaura 98 var.  

270.    RR! good VF | about EF  1 600 €
 60 Krejcar 1566. Praha. Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 60 Kreutzer 1566. Prague. Nice patina. Very rare! 
 60 Kreuzer 1566. Prag. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḍ ṕ  Ḉ Jan Harder  Ḑ 24.36 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Dietiker 205, Chaura 4, Halačka 173  
Ex Frühwald 99/2012, # 63
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271. about EF | EF  500 €
 60 Krejcar 1568. Kutná Hora. Mírně nedoražený. Drobné stopy koroze.  
 60 Kreutzer 1568. Kuttenberg. Somewhat weakly struck. Light traces of corrosion.  
 60 Kreuzer 1568. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḑ 24.28 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6, Halačka 190, Chaura 50 var  

272.    R! about UNC | about UNC  3 000 €
 60 Grajciar 1568. Praha. Kabinetní kus se zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 60 Kreutzer 1568. Prague. Highly collectible piece with mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 60 Kreuzer 1568. Prag. Kabinettstück mit spiegelnden Feldern. Selten!

Ḍ ṕ  Ḉ Jan Harder  Ḑ 24.59 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 11, Dietiker 212, Halačka 174a, Chaura 13 var.  

273.    R! good VF | about EF  600 €
 60 Krejcar 1569. Praha. Bez značky mincmistra.  Drobné škrábance. Vzácný! 
 60 Kreutzer 1569. Prague. Without mintmark. Small scratches. Rare! 
 60 Kreuzer 1569. Prag. Ohne Münzmeisterzeichen.  Kleine Kratzer. Selten!

Ḑ 24.61 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 12, Dietiker 205, Halačka 172b  

274. good VF | good VF  300 €
 60 Krejcar 1569. Kutná Hora. Pěkná patina. Jemně hlazený v ploše. Stopa po závěsu (?).  
 60 Kreutzer 1569. Kuttenberg. Nice patina. Fields gently polished. Traces of mounting (?).  
 60 Kreuzer 1569. Kuttenberg. Schöne Patina. Felder leicht poliert. Henkelspur (?). 

Ḑ 24.35 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6, Halačka 190, Chaura 55 var.  
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275.    RR! good EF | good EF  6 000 €
 60 Krejcar 1571. České Budějovice. Výjimečný exemplář se zbytky ražebního lesku v plochách! Pěkná patina. Nepatrný 

dvojráz. Stopa po závěsu (?). Ze sbírky Víšek. Chaurova značka v ploše mince. Velmi vzácný! 
 60 Kreutzer 1571. Budweis. Extraordinary specimen with remains of mint lustre in the fields! Nice patina. Slight double 

strike. Traces of mounting (?). From the Víšek collection. Chaura’s mark in the field. Very rare! 
 60 Kreuzer 1571. Budweis. Prachtexemplar mit Resten von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. 

Henkelspur (?). Aus der Sammlung Víšek. Marke von Chaura im Feld. Sehr selten!
Ḍ Ǿ  Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 24.69 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Dietiker 209, Halačka 245, Chaura 199  

276. EF | EF  500 €
 60 Krejcar 1571. Kutná Hora. Drobné stopy koroze. Chyba střížku.  
 60 Kreutzer 1571. Kuttenberg. Light traces of corrosion. Flan defect.  
 60 Kreuzer 1571. Kuttenberg. Kleine Korrosionsspuren. Schrötlingsfehler. 

Ḑ 24.38 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6, Halačka 190, Chaura 65 var.  
Ex Aurea 21/2008, # 656

277. VF | VF  400 €
 60 Krejcar 1572. Kutná Hora. Chaurova značka na reversu.  
 60 Kreutzer 1572. Kuttenberg. Chaura’s mark on the obverse.  
 60 Kreuzer 1572. Kuttenberg. Marke von Chaura auf der Rückseite. 

Ḑ 24.20 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6, Halačka 190, Chaura 68  

278.    RR! good VF | good VF  300 €
 30 Krejcar 1565. Jáchymov. Chyba střížku. Stopa po závěsu (?). Velmi vzácný! 
 30 Kreutzer 1565. Joachimsthal. Flan defect. Traces of mounting (?). Very rare! 
 30 Kreuzer 1565. Joachimsthal. Schrötlingsfehler. Henkelspur (?). Sehr selten!

Ḍ ḗ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 12.25 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6a, Halačka 211, Chaura 110 var.  
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280. EF | EF  400 €
 10 Krejcar 1566. Kutná Hora.  
 10 Kreutzer 1566. Kuttenberg.  
 10 Kreuzer 1566. Kuttenberg. 

Ḑ 3.75 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3a, Dietiker 200, Halačka 192, Chaura 41  

RUDOLF II. (1576-1612)
Rudolph II | Rudolf II.

281.    R! about EF | about EF  3 000 €
 Dukát 1582. Praha. Vzácný! 
 Ducat 1582. Prague. Rare! 
 Dukat 1582. Prag. Selten!

Ḍ Ǎ  Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 3.45 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 63b, Friedberg 12 (Bohemia), Halačka 294, Chaura 247  
Ex Künker 99/2005, # 7084

279. VF | good VF  400 €
 30 Krejcar 1568. Jáchymov. Stará sběratelská značka na reversu.  
 30 Kreutzer 1568. Joachimsthal. Old collector’s mark on the reverse.  
 30 Kreuzer 1568. Joachimsthal. Alte Sammlermarke auf der Rückseite. 

Ḍ ḗ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 12.04 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6b, Dietiker 201, Halačka 212, Chaura 132  
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282.    RRR! VF | VF  3 000 €
 Dukát 1583. Praha. Jednoročníkový typ! Extrémně vzácný! 
 Ducat 1583. Prague. One year type! Extremely rare! 
 Dukat 1583. Prag. Ein-Jahrestyp! Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ṹ  Ḉ Jan Harder  Ḑ 3.44 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 61, Dietiker 428, Friedberg 88 (Bohemia 12), Halačka 294, Chaura 252  
Ex Rauch 106/2018. # 1206

283. EF | good EF  3 000 €
 Dukát 1586. Praha. Ražební lesk v plochách. Mírně zvlněný. Mírně nedoražený.  
 Ducat 1586. Prague. Mint lustre in the fields. Slightly wavy. Somewhat weakly struck.  
 Dukat 1586. Prag. Prägeglanz in Feldern. Leicht gewellt. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 3.47 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 64b, Friedberg 85 (Austria), Halačka 295, Chaura 267  

284. good EF | good EF  3 000 €
 Dukát 1588. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený.  
 Ducat 1588. Prague. Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck.  
 Dukat 1588. Prag. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 3.48 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 64b, , Friedberg 85 (Austria), Halačka 295, Chaura 276  

285. about EF | EF  1 800 €
 Dukát 1594. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách. Částečně opracovaná hrana.  
 Ducat 1594. Prague. Remains of mint lustre in the fields. Edge partly tooled.  
 Dukat 1594. Prag. Reste von Prägeglanz in Feldern. Rand leicht bearbeitet. 

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 3.42 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 66b, Friedberg 85 (Austria), Halačka 298, Chaura 299  
Ex Rauch 75/2005, # 1990
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286.    RRR! EF | EF  8 000 €
 Dukát 1605. Praha. Mírně nedoražený. Ze sbírky Schenk. Extrémně vzácný! 
 Ducat 1605. Prague. Somewhat weakly struck. From the Schenk collection. Extremely rare! 
 Dukat 1605. Prag. Leichte Prägeschwäche. Aus der Sammlung Schenk. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ẋ  Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 3.46 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 68b, Dietiker 435, Halačka 301, Chaura 338  

287.    Unikum (?)! about EF | about EF  60 000 €
 3 Tolar 1603. Kutná Hora. Kabinetní kus! Drobné stopy koroze. Unikát (?) 
 3 Thaler 1603. Kuttenberg. Highly collectible piece! Light traces of corrosion. Unique (?) 
 3 Taler 1603. Kuttenberg. Kabinettstück! Kleine Korrosionsspuren. Unikum (?)

Ḉ Jan Špís  Ḑ 86.25 g  Ọ Ag  Ḋ Donnebauer 1609 ( 2 Tolar / 2 Thaler), Janovský 61 , Dietiker 419, Halačka 360a, Chaura –  
Ex Adolph Hess Nachf., November 1910, # 1304 (Horský collection), Ex Rauch 79/2006, #162

288.    Unikum! good VF | good VF  40 000 €
 2 Tolar 1582. České Budějovice. Výjimečný exemplář!  Ze staré sbírky. Stopa po závěsu. Ražen stejnými razidly jako 

Tolar 1582, položka 294 této aukce. Unikát! 
 2 Thaler 1582. Budweis. Extraordinary specimen! From an old collection. Traces of mounting. Struck with the same 

dies as Thaler 1582, lot #294 in this auction. Unique! 
 2 Taler 1582. Budweis. Prachtexemplar!  Aus der alten Sammlung. Henkelspur. Geprägt mit den gleichen Stempeln wie 

Taler 1582, Los Nr. 294 dieser Auktion. Unikum!
Ḍ Ṕ  Ḉ Kryštof Schönfeld  Ḑ 56.81 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský –, Dietiker –, Halačka –, Chaura – (jako 742 – shodné razidlo / like 
742 – the same die)  
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Když dostal před lety Václav Bruna nabídku obohatit svou sbírku o unikátní českobudějovický dvoutolar s letopočtem 
1582, dlouho neváhal. Vždyť mince pocházela přímo ze staré sbírky, která ležela netknuta od padesátých let minulého 
století. Měl však ještě jeden pádný důvod k získání mince. Jeho bystrému oku neušlo, že má již ve sbírce českobudějovický 
tolar ražený stejnými razidly! O pravosti mince tak nemohlo být pochyb.

Za vlády Rudolfa II. dodával razidla do českobudějovické mincovny českobudějovický zlatník Bonifác Riedel, a to až 
do konce 90. let 16. století. Jeho práce pro mincovnu je bezpečně doložena mincovními účty. Je pozoruhodné, že na 
rozdíl od většiny ostatních řezačů měnil často používané punce, kterými vytvářel mincovní obraz. Vyobrazení poprsí 
panovníka, orla i českého lva se tak na mincích v průběhu doby mění a je charakteristické vždy jen pro kratší časové 
období.

Bonifác Riedel vyrobil také razidla pro českobudějovické tolary s letopočtem 1582. Bylo to šťastnější období mincovny. 
Přísun stříbra z rudolfovských dolů do mincovny po několika hubenějších letech opět zesílil a vedle drobné mince mohly 
být ve větším množství raženy též tolary. A jak dokládá unikát z Brunovy sbírky, také vzácné dvoutolary. Bezpochyby 
jako dar vlivným osobám. Třeba úředníkům české komory, kteří byli přímými nadřízenými správce českobudějovické 
mincovny Kryštofa Schönfeldta.

Kryštof Schönfeldt nebyl nikdy jmenován českobudějovickým mincmistrem a toto „opomenutí“ vyšších míst těžce nesl. 
Snad mu tato skutečnost ubírala na autoritě v řízení mincovny a bezpochyby na prestiži. Několik let vedl opakované spory 
s podřízeným vardajnem a budoucím mincmistrem mincovny Kryštofem Mattighoferem, několikrát úředně projednávané 
úředníky české komory. Byl také obviněn svými podřízenými, že razí nepovolené druhy mincí. Pravděpodobně se jednalo 
o výtěžkovou medaili rudolfovských dolů s letopočtem 1581 a portrétem panovníka. Díky medaili známe údaj o výši 
rudolfovské těžby. Její ražba byla bezpochyby motivována snahou získat další investice do rudolfovských dolů a zvýšit 
tak prosperitu mincovny. Nelze vyloučit, že též ražba dvoutolarů měla motivovat potenciální investory k finanční účasti 
na rudolfovském dolování. V každém případě, když Kryštof Schönfeldt v roce 1584 zemřel a bylo provedeno konečné 
zúčtování, byl zisk mincovny za dobu jeho úřadování vyčíslen na více jak 23 000 tolarů.

When Václav Bruna was offered the chance to enrich his collection with a unique Budweis 2 thaler dated 1582, he did 
not hesitate. After all, the coin came directly from an old collection that had lain untouched since the 1550s. But he had 
another compelling reason for acquiring the coin. His keen eye noticed that his collection already included a Budweis 
thaler minted with the same dies! There could therefore be no doubt as to the coin’s authenticity.

During the reign of Rudolf II, the dies for the Budweis mint were supplied by the local goldsmith Bonifác Riedel until 
the late 1590s. His work for the mint is well documented in the mint’s accounts. It is noteworthy that, unlike most other 
die-cutters, he frequently changed the dies used to create the images on the coins. For example, the depiction of the 
monarch’s bust, the eagle and the Bohemian lion on the coins changed periodically and was characteristic of only a 
short period of time.

Bonifác Riedel also made the dies for the Budweis thalers with the date 1582. This was a more prosperous period for the 
mint. After a few lean years, the supply of silver from the Rudolfov mines to the mint increased again, and in addition 
to small coins, thalers could also be minted in larger quantities. And, as a unique coin from the Bruna collection attests, 
rare 2 thaler coins were also struck. No doubt they were given as gifts to influential people. For example, to the officials 
of the Bohemian Chamber, who were the direct superiors of the administrator of the Budweis mint, Kryštof Schönfeldt.
Kryštof Schönfeldt was never appointed mintmaster of the Budweis mint, and he took this ‘exclusion’ from higher 
positions very hard. Perhaps it was this fact that diminished his authority in the management of the mint and undoubtedly 
his prestige. For several years, he had repeated disputes with his subordinate, deputy mintmaster and future mintmaster 
Kryštof Mattighofer, which were formally heard by the officials of the Bohemian Chamber on several occasions. He was 
also accused by his subordinates of having minted unauthorised types of coins. This was probably the medal of the 
Rudolfov mines’ yield with the year 1581 and the portrait of the monarch. Thanks to the medal we know the output of the 
Rudolfov mines. The production of the medal was undoubtedly motivated by the desire to attract further investment 
into the Rudolfov mines and thus increase the prosperity of the mint. It cannot be ruled out that the minting of the 2 
thaler coins was also intended to motivate potential investors to take a financial stake in the Rudolfov mines. In any 
case, when Kryštof Schönfeldt died in 1584 and the final accounts were drawn up, the mint’s profit during his tenure was 
estimated at more than 23,000 thalers.

Unikátní českobudějovický dvoutolar 1582

Unique Budweis 2 thaler 1582
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289.    RRR! about EF | about EF  15 000 €
 2 Tolar 1604. Praha. Opracovaná hrana. Upravovaný perlovec. Extrémně vzácný! 
 2 Thaler 1604. Prague. Edge tooled. Pearl rim worked. Extremely rare! 
 2 Taler 1604. Prag. Rand bearbeitet. Modifiziertes Perlenstab. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ŭ  Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 57.77 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 50, Dietiker 407, Halačka 308, Chaura 332  

290.    RR! good VF | good VF  7 000 €
 2 Tolar 1605. Kutná Hora. Velmi vzácný! 
 2 Thaler 1605. Kuttenberg. Very rare! 
 2 Taler 1605. Kuttenberg. Sehr selten!

Ḍ ḵ  Ḉ David Enderle  Ḑ 58.38 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 56, Dietiker 411, Halačka 365, Chaura 560 var.  
Ex Rauch 87/2010, # 3476

291.    RR! VF | VF  5 000 €
 2 Tolar 1608. Kutná Hora. Částečně opracovaná hrana. Velmi vzácný! 
 2 Thaler 1608. Kuttenberg. Edge partly tooled. Very rare! 
 2 Taler 1608. Kuttenberg. Rand leicht bearbeitet. Sehr selten!

Ḍ ḵ  Ḉ David Enderle  Ḑ 57.45 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 56, Dietiker 411, Halačka 365, Chaura –  
Ex Künker 77/2002, # 1173



128

292. good VF | about EF  700 €
 Tolar 1578. Kutná Hora. Chyba střížku.  
 Thaler 1578. Kuttenberg. Flan defect.  
 Taler 1578. Kuttenberg. Schrötlingsfehler. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.81 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Halačka 366, Chaura 361  

293. good VF | good VF  1 000 €
 Tolar 1580. Jáchymov.  
 Thaler 1580. Joachimsthal.  
 Taler 1580. Joachimsthal. 

Ḍ ḻ  Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 28.79 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 32, Dietiker 372, Halačka 393, Chaura 608 var.  

294. good EF | good EF  4 000 €
 Tolar 1582. České Budějovice. Výjimečný exemplář se zbytky ražebního lesku v plochách a krásnou patinou! Mírně 

nedoražený. Drobné stopy koroze. Ražen stejnými razidly jako 2 Tolar 1582, položka 288 této aukce. Ze sbírky Schenk.  
 Thaler 1582. Budweis. Extraordinary specimen with remains of mint lustre in the fields and beautiful patina! Somewhat 

weakly struck. Light traces of corrosion. Struck with the same dies as Thaler 1582, lot #288 in this auction. From the 
Schenk collection.  

 Taler 1582. Budweis. Prachtexemplar mit Reste von Prägeglanz in Feldern und feiner Patina! Leichte Prägeschwäche. 
Kleine Korrosionsspuren. Geprägt mit den gleichen Stempeln wie 2 Taler 1582, Los Nr. 288 dieser Auktion. Aus der 
Sammlung Schenk. 
Ḍ Ṕ  Ḉ Kryštof Schönfeld  Ḑ 28.90 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Dietiker 376, Halačka 423, Chaura 742  
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295.    RRR! EF | EF  60 000 €
 Tolarová klipa 1583. České Budějovice. Kabinetní kus! Pěkná patina. Ze staré sbírky. Extrémně vzácná! 
 Thaler clipe 1583. Budweis. Highly collectible piece! Nice patina. From an old collection. Extremely rare! 
 Taler Klippe 1583. Budweis. Kabinettstück! Schöne Patina.  Aus der alten Sammlung. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ṕ  Ḉ Kryštof Schönfeld  Ḑ 31.92 g  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 1434, Janovský 40,  Dietiker 377, Halačka 424, Chaura –  
Ex Adolph Hess Nachf., November 1910, # 1262 (Horsky Collection); Macho & Chlapovič 9/2015, # 66

296.    R! good VF | good VF  1 400 €
 Tolar 1583. Jáchymov. Stará sběratelská značka (Chaura?). Vzácný! 
 Thaler 1583. Joachimsthal. Old collector’s mark (Chaura?). Rare! 
 Taler 1583. Joachimsthal. Alte Sammlermarke (Chaura?). Selten!

Ḍ ḻ  Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 28.66 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 32, Dietiker 372, Halačka 393, Chaura 608  
Ex Aurea 19/2007, # 2832

297. EF | EF  1 000 €
 Tolar 1588. Jáchymov. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Ze sbírky Schenk.  
 Thaler 1588. Joachimsthal. Nice patina. Light traces of corrosion. From the Schenk collection.  
 Taler 1588. Joachimsthal. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Aus der Sammlung Schenk. 

Ḍ ȧ  Ḉ Pavel Hoffmann  Ḑ 28.68 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 33, Halačka 393, Chaura 647  
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298. good VF | about EF  400 €
 Tolar 1591. Kutná Hora. Nedoražený.  
 Thaler 1591. Kuttenberg. Weakly struck.  
 Taler 1591. Kuttenberg. Prägeschwäche. 

Ḍ ṑ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.75 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Dietiker 368, Halačka 366, Chaura 445  

299. about UNC | about UNC  1 000 €
 Tolar 1591. Kutná Hora. Pěkná patina. Ražební lesk v plochách. Chyby střížku. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1591. Kuttenberg. Nice patina. Mint lustre in the fields. Flan defects. Slight double strike.  
 Taler 1591. Kuttenberg. Schöne Patina. Prägeglanz in Feldern. Schrötlingsfehler. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ ṑ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.77 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Dietiker 368, Halačka 366, Chaura 445  

300.    R! good VF | about EF  2 000 €
 Tolar 1591. České Budějovice. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 Thaler 1591. Budweis. Nice patina. Slight double strike. Rare! 
 Taler 1591. Budweis. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ ǽ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.80 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 52, Halačka 427a, Chaura 781 var.  
Ex Frühwald 131/2019, # 1814
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301.    RR! EF | good EF  8 000 €
 Tolar 1592. Praha. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Ze sbírky Víšek. Velmi vzácný! 
 Thaler 1592. Prague. Extraordinary specimen! Nice patina. From the Víšek collection. Very rare! 
 Taler 1592. Prag. Prachtexemplar! Schöne Patina. Aus der Sammlung Víšek. Sehr selten!

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 28.93 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 383, Halačka 312, Chaura 288  

302.    R! VF | VF  400 €
 Tolar 1593. Kutná Hora. Jednoročníkový typ! Ze sbírky Schenk. Vzácný! 
 Thaler 1593. Kuttenberg. One year type! From the Schenk collection. Rare! 
 Taler 1593. Kuttenberg. Ein-Jahrestyp! Aus der Sammlung Schenk. Selten!

Ḍ Ņ  Ḉ Wolf Herold  Ḑ 28.83 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 38, Halačka 366, Chaura 466  

303.    R! EF | good EF  6 000 €
 Tolar 1594. Praha. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Ze sbírky Víšek. Vzácný! 
 Thaler 1594. Prague. Extraordinary specimen! Nice patina. Slight double strike. From the Víšek collection. Rare! 
 Taler 1594. Prag. Prachtexemplar! Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Aus der Sammlung Víšek. Selten!

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 29.11 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 383, Halačka 312, Chaura 300  
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304.    R! EF | EF  6 000 €
 Tolar 1594. Praha. Pěkná patina. Ze sbírky Víšek. Vzácný! 
 Thaler 1594. Prague. Nice patina. From the Víšek collection. Rare! 
 Taler 1594. Prag. Schöne Patina. Aus der Sammlung Víšek. Selten!

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 28.88 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 383, Halačka 312, Chaura 300  

305.    R! good VF | about EF  1 000 €
 Tolar 1594. Jáchymov. Mírně nedoražený. Ze sbírky Schenk. Vzácný! 
 Thaler 1594. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. From the Schenk collection. Rare! 
 Taler 1594. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Aus der Sammlung Schenk. Selten!

Ḍ ȧ  Ḉ Pavel Hoffmann  Ḑ 28.78 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 33, Halačka 393, Chaura 669 var.  

306. EF | EF  800 €
 Tolar 1594. Kutná Hora. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1594. Kuttenberg. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1594. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ŗ  Ḉ Wolf Herold  Ḑ 28.98 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský: 39, Halačka: 366, Chaura 477  
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307.    RRR! about UNC | about UNC  8 000 €
 Tolar 1596. České Budějovice. Kabinetní kus s nádhernou patinou a se zbytky zrcadlového lesku v plochách. 

Pravděpodobně z nálezu “Lékárna” v Českých Budějovicích v roce 1911. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1596. Budweis. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like lustre in the fields. 

Probably found in the “Pharmacy” treasure in Budweis in 1911. Extremely rare! 
 Taler 1596. Budweis. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Wahrscheinlich aus dem “Apotheke”-

Fund in Budweis im Jahre 1911. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ǽ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.63 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 54,  Halačka 429, Chaura –  

308.    RR! good VF | good VF  1 400 €
 Tolar 1597. České Budějovice. Pěkná patina. Jemně hlazená v ploše. Velmi vzácný! 
 Thaler 1597. Budweis. Nice patina. Fields gently polished. Very rare! 
 Taler 1597. Budweis. Schöne Patina. Felder leicht poliert. Sehr selten!

Ḍ ǽ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.30 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 55,  Halačka 428, Chaura 799 var.  

309. good EF | good EF  3 000 €
 Tolar 1600. České Budějovice. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1600. Budweis. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. Slight double strike.  
 Taler 1600. Budweis. Prachtexemplar! Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ ǽ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.49 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 55, Halačka 428, Chaura 808  



Počátkem srpna roku 1911 prováděli dělníci v Českých Budějovicích stavební úpravy v domě U Bílého anděla na hlavním 
českobudějovickém náměstí v samém centru historického jádra města. V zazděném výklenku v prvním patře domu 
přitom objevili rozsáhlý poklad stříbrných a zlatých mincí uložený v koženém vaku. Poklad se skládal z několika desítek 
dukátů, několika dvoutolarů, stovek tolarů a nejméně stovek kusů drobné mince. Majitelem ukryté hotovosti byl lékárník 
Georg Seifferheld, majitel domu v letech 1614–1619. Ten obdržel v roce 1617 tři zlaté guldeny od arciknížete Maxmiliána 
Habsburského za jeho vyléčení. Zlaté mince zabalil do papíru s vyúčtováním a vlastnoručním podpisem a uložil k 
uschované hotovosti.

Po objevení pokladu zakoupil od majitele domu, lékárníka Františka Latzela, část mincí českobudějovický sběratel 
František Rožánek. Mince z jeho pozůstalosti či jejich část se dostala do sbírky českobudějovického rodáka Karla 
Hollscheka, vydražené v roce 1957 v aukci vídeňského Dorothea. Část mincí se po roce 1911 dostala i do dalších 
numismatických sbírek. Dva krásně zachovalé tolary 1597 a 1603 zakoupilo Jihočeské muzeum do svých sbírek v roce 
1986 od pamětníka událostí, který v létě 1911 pracoval na stavbě jako pomocný dělník.

V tolarové části odkryté hotovosti bylo zastoupeno nápadně velké množství vzácných českobudějovických tolarů z 
posledních let činnosti místní mincovny. Nejméně 17 kusů s letopočtem 1597, 22 s letopočtem 1599, 36 s letopočtem 
1600, 41 s letopočtem 1603, 32 s letopočtem 1604 a k tomu i další méně početně zastoupené ročníky. Dobová zpráva 
uvádí, že českobudějovické tolary uložené v pokladu byly nápadně dobře zachovány, řada z nich byla v ražebním lesku. 
Vzhledem k tomu, že českobudějovická mincovna zpracovávala od 90. let 16. století na ražbu tolarů zcela zanedbatelné 
množství stříbra, je zřejmé, že podstatná většina krásně zachovalých českobudějovických tolarů z let 1595–1609, které se 
obchodují na numismatickém trhu, pochází z hotovosti uschované Georgem Seifferheldem v lékárně U Bílého anděla. Je 
pravděpodobné, že stejný původ má i mimořádně vzácný českobudějovický tolar s letopočtem 1596 uložený v Brunově 
sbírce.

At the beginning of August 1911, builders in Budweis were renovating the house of ‘U bílého anděla’ (The White Angel) 
on the main square, in the very heart of the town’s historic centre. In a bricked-up niche on the first floor of the house, 
they discovered a large hoard of silver and gold coins in a leather sack. The treasure included dozens of ducats, several 
2 thalers, and hundreds of thalers and other small coins. The owner of the hidden money was the chemist Georg 
Seifferheld, who owned the house from 1614 to 1619. He had received three gold guldens from Archduke Maximilian of 
Habsburg in 1617 as a reward for his recovery. He had wrapped the gold coins in a paper receipt with his handwritten 
signature and kept it with the rest of the cash.

Following the discovery of the treasure, František Rožánek, a collector from Budweis, bought some of the coins from 
the owner of the house, chemist František Latzel. Rožánek’s coins, or part of them, found their way into the collection 
of Karel Hollschek, a native of Budweis, and were later auctioned at the Dorotheum in Vienna in 1957. After 1911, some of 
the coins also ended up in other numismatic collections. Two beautifully preserved thalers 1597 and 1603 were acquired 
by the South Bohemian Museum for its collections in 1986 from a witness to the event who worked as a labourer on the 
construction site in the summer of 1911.

The thaler portion of the discovered treasure contained a surprisingly large number of rare Budweis thalers from the 
final years of the local mint – at least 17 pieces with the year 1597, 22 with the year 1599, 36 with the year 1600, 41 
with the year 1603, 32 with the year 1604 and other not very common years. According to a contemporary report, the 
Budweis thalers from the hoard were remarkably well preserved, many of them still retaining their original mint lustre. 
Considering the fact that since the 1590s the Budweis mint had been processing only negligible amounts of silver for 
the minting of thalers, it is clear that the vast majority of the beautifully preserved Budweis thalers from 1595–1609 that 
are traded on the numismatic market come from the hoard kept by Georg Seifferheld in the ‘U bílého anděla’ pharmacy. 
The extremely rare Budweis thaler from 1596, found in the Bruna collection, likely has the same provenance.

Lékárníkův českobudějovický tolar s letopočtem 1596

A chemist’s thaler from Budweis dated 1596
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310.    RRR! about EF | about EF  4 000 €
 Tolar 1601. Jáchymov. Ze sbírky Víšek. Výjimečný exemplář s pěknou patinou! Extrémně vzácný! 
 Thaler 1601. Joachimsthal. From the Víšek collection. Extraordinary specimen with nice patina! Extremely rare! 
 Taler 1601. Joachimsthal. Aus der Sammlung Víšek. Prachtexemplar mit schöner Patina! Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ḳ  Ḉ Kryštof Taubenreudter  Ḑ 28.78 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 36, Dietiker 374, Halačka 394, Chaura 690  

311. EF | EF  800 €
 Tolar 1601. Kutná Hora. Pěkná patina. Ze sbírky Schenk.  
 Thaler 1601. Kuttenberg. Nice patina. From the Schenk collection.  
 Taler 1601. Kuttenberg. Schöne Patina. Aus der Sammlung Schenk. 

Ḍ ḯ  Ḉ Jan Špís  Ḑ 29.18 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 41, Halačka 366, Chaura 532–533 var.  

312.    RRR! about EF | about EF  10 000 €
 Tolar 1602. Praha. Pěkná patina. Starý podložní lístek Dietiker. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1602. Prague. Nice patina. Old Dietiker label included. Extremely rare! 
 Taler 1602. Prag. Schöne Patina. Mit dem alten Zettel Dietiker. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ŭ  Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 28.98 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 40, Dietiker 385, Halačka 312, Chaura 327 var.  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 255 (Slg. Dietiker)



Nařízením z listopadu 1602 byla všem českým mincovnám přikázána ražba mincí v novém výtvarném provedení, pravděpodobně 
podle výtvarného návrhu Jana Konráda Greutera. Tento talentovaný umělec a řezač mincovních kolků přišel do Prahy okolo 
roku 1601 ze služeb falckého kurfiřta. V listopadu 1602 doporučil pražský mincmistr Jan Lasanz české komoře, aby Greuter 
dodával razidla do všech mincoven. Ten pak vyrobil vzorová razidla. Ražba mincí podle nového vzoru se dotkla nejvýrazněji 
obrazového zpracování tolarů. Letící neheraldický orel podle výtvarného návrhu Antonia Abondia byl nahrazen v průběhu 
roku 1603 orlem heraldickým. Stojící panovník z pražských tolarů byl nahrazen poprsím panovníka. Výtvarné zpracování všech 
českých tolarových ražeb tak bylo unifikováno.

Tolary Rudolfa II. s obrazem stojícího panovníka byly raženy v pražské mincovně v letech 1588–1602. Výjimečně byly raženy i v 
pozdějších letech, ovšem už jen jako odražky z desetidukátových razidel a často ve formě klip. Užití motivu stojícího panovníka 
na českých ražbách úzce souviselo s aktivitami norimberského velkoobchodníka Bartoloměje Albrechta. V osmdesátých letech 
16. století uzavřel dohodu s pražskými mincmistry Gebhartem a později Erckerem, na základě které dodával mincovně zlato 
získané tavením zlatého pagamentu nakoupeného prostřednictvím obchodní sítě po celé západní a střední Evropě. Z mincovny 
odebíral po odečtení nevelkého ražebního poplatku zlaté Rudolfovy dukáty. Z dodaného zlata razila pražská mincovna 
každoročně až 100 000 dukátů. Albrechtovo podnikání budilo podezření a snad i závist některých úředníků české komory a 
dalších vlivných osob. Byl podezírán, že odebírá mince o nižší ryzosti a v obchodním styku je vydává za plnohodnotné. Dále 
mu bylo vyčítáno, že v rozporu s císařským patentem taví platné mince, a nikoliv pouze pagament. Přes opakované vyšetřování 
jemu ani mincmistrovi Erckerovi nebylo podvodné jednání prokázáno. Je zřejmé, že vedle řady nepřátel měl též četné přímluvce.

Od roku 1588 si nechával Albrecht stejným způsobem razit též tolary. Při podání žádosti české komoře zdůvodňoval výhodnost 
ražby pro císaře tím, že tolary razí ze stříbra získaného z nekvalitní mince, kterou tak stahuje z oběhu. Aby takto přemincované 
stříbro bylo na veřejnosti dobře rozpoznatelné, žádala komora, aby na tolarech Albrechtem ražených byl stojící císař, čímž se 
tyto ražby odliší od ostatních mincí. Albrecht tento požadavek přivítal. Byl totiž zcela v jeho zájmu. Albrechtovy tolary, takto 
snadno rozpoznatelné, byly vysoce ceněny pro svou kvalitu a skupovány obchodníky v ceně vyšší než jiné hrubé mince. Zdá 
se, že právě z prodeje dobrých tolarů, za které mu bylo placeno sice méně kvalitní mincí, ovšem s patřičným příplatkem, plynul 
Albrechtovi příslušný zisk. Stejný ekonomický základ mělo pravděpodobně jeho obchodování s mincí zlatou. Na přelomu let 
1594 a 1595 jeho aktivity v pražské mincovně končí. V Norimberku je zatčen a souzen za podvody ve sporu s městskou radou. 
Z vězení sice utekl, ale k ražbě v pražské mincovně se již nevrátil. Mincovna však dál, i bez Albrechtova stříbra, razila až do roku 
1602 tolary s vyobrazením stojícího panovníka. Nebyly jich však ročně tisíce, ale pouze desítky či stovky. Proto jsou dnes tolik 
vzácné a sběratelsky ceněné. Mimořádně vzácný tolar s letopočtem 1602 bude dražen pod položkou 312.

An edict in November 1602 ordered all Bohemian mints to mint coins with a new artistic design, probably based on the work of 
Jan Konrád Greuter. This talented artist and die-cutter came to Prague around 1601 from the service of the Electoral Palatinate. 
In November 1602, Jan Lasanz, the Prague mintmaster, recommended to the Bohemian Chamber that Greuter should supply all 
the mints with dies, following which Greuter produced sample dies. The minting of coins according to the new design affected 
the pictorial design of the thalers more than any other coins. The non-heraldic flying eagle designed by Antonio Abondio was 
replaced by a heraldic eagle in 1603. The standing monarch on the Prague thalers was replaced by a bust of the monarch. The 
design of all Bohemian thalers was thus standardised.

The thalers of Rudolf II with the image of the standing monarch were struck at the Prague mint between 1588 and 1602. 
Exceptionally, they were also produced in later years, but only as mintages made using 10 ducat dies and often in the form 
of clipes. The use of the standing monarch motif on Bohemian coins was closely linked to the activities of the Nuremberg 
merchant Bartholomew Albrecht. In the 1580s, he made an agreement with the Prague mintmasters Gebhart and later Ercker, 
under which he supplied the mint with gold from the melting of gold pagament purchased through a network of merchants 
throughout Western and Central Europe. After deducting a small minting fee, he received gold Rudolf ducats from the mint. 
The Prague mint produced up to 100,000 ducats a year from the gold supplied. Albrecht’s business aroused the suspicion and 
perhaps even the envy of some officials of the Bohemian Chamber and other influential people. He was suspected of taking 
coins of lesser purity and passing them off as full value in business transactions. He was also accused of melting valid coins and 
not just pagament, in violation of the imperial edict. Despite repeated investigations, neither he nor mintmaster Ercker were 
found guilty of fraud. It is clear that alongside his many enemies, he also had many supporters.

From 1588, Albrecht also commissioned the minting of thalers in the same way. When he submitted his request to the 
Bohemian Chamber, he justified the advantage of the minting for the emperor by the fact that he was minting the thalers 
from silver obtained from low-quality coinage, which he was thus withdrawing from circulation. In order to make this silver 
easily recognisable to the public, the Chamber requested that the standing figure of the emperor be placed on the thalers 
commissioned by Albrecht, thus distinguishing these coins from others. Albert welcomed this request. It was in his interest. 
His thalers, thus easily recognisable, were highly valued for their quality and were bought by merchants at a higher price than 
other coins of lesser purity. Albrecht seems to have made a profit on the sale of these fine thalers – although he was paid for 
them in coins of lesser quality, he charged a corresponding premium. His trade in gold coins probably had the same economic 
basis. Albrecht’s activities at the Prague mint came to an end at the turn of 1594 and 1595. He was arrested in Nuremberg 
and tried for fraud in a dispute with the city council. He escaped from prison but did not return to the Prague mint. However, 
even without Albrecht’s silver, the mint continued to strike thalers depicting the standing figure of the emperor until 1602. 
Nevertheless, the production was no longer in the thousands per year, but only in the tens or hundreds. This is why they are so 
rare and desirable among collectors today. An extremely rare tolar dated 1602 will be auctioned under item 312.

Tolary se stojící postavou Rudolfa II.

Thalers with the standing figure of Rudolph II
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313.    RR! good VF | about EF  1 000 €
 Tolar 1603. Praha. Částečně opracovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Thaler 1603. Prague. Edge partly tooled. Very rare! 
 Taler 1603. Prag. Rand leicht bearbeitet. Sehr selten!

Ḍ Ŭ  Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 27.48 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 41, Dietiker 387, Halačka 313, Chaura 331 var.  
Ex Künker 98/2005, # 5714

314. good EF | about UNC  3 000 €
 Tolar 1603. České Budějovice. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Krásná patina. Nepatrný dvojráz. 

Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1603. Budweis. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Beautiful patina. Slight double strike. 

Light traces of corrosion.  
 Taler 1603. Budweis. Prachtexemplar mit Prägeglanz in Feldern! Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Kleine 

Korrosionsspuren. 
Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.86 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Halačka 431, Chaura 811  

315. about UNC | about UNC  3 000 €
 Tolar 1604. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou a se zbytky zrcadlového lesku v plochách.  
 Thaler 1604. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like lustre in the fields.  
 Taler 1604. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und Überresten der spiegelnden Felder. 

Ḍ ḵ  Ḉ David Enderle  Ḑ 28.68 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 50, Dietiker 392, Halačka 369, Chaura 355–356 var.  
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316.    R! about EF | about EF  2 000 €
 Tolar 1604. České Budějovice. Pěkná patina. Vzácný! 
 Thaler 1604. Budweis. Nice patina. Rare! 
 Taler 1604. Budweis. Schöne Patina. Selten!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.35 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Halačka 431, Chaura 812  
Ex ČNS Šumperk 55/2005, # 540

317.    RR! about EF | EF  3 000 €
 Tolar 1605. České Budějovice. Velmi vzácný! 
 Thaler 1605. Budweis. Very rare! 
 Taler 1605. Budweis. Sehr selten!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.72 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Halačka 431, Chaura 813 var.  

318.    RR! EF | EF  3 000 €
 Tolar 1606. České Budějovice. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Drobné škrábance. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Thaler 1606. Budweis. Nice patina. Slight double strike. Small scratches. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Taler 1606. Budweis. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Kleine Kratzer. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 29.04 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Halačka 431, Chaura 814  
Ex Rauch 82/2008, # 2890
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319.    R! VF | good VF  1 200 €
 Tolar 1607. České Budějovice. Vzácný! 
 Thaler 1607. Budweis. Rare! 
 Taler 1607. Budweis. Selten!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.90 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Dietiker 398, Halačka 431, Chaura 815  
Ex Künker 98/2005, # 5723

320.    R! good VF | about EF  1 800 €
 Tolar 1608. Praha. Pěkná patina. Vzácný! 
 Thaler 1608. Prague. Nice patina. Rare! 
 Taler 1608. Prag. Schöne Patina. Selten!

Ḍ Ŭ  Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 28.96 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 41, Halačka 313, Chaura 345  
Ex Künker 98/2005, # 5726

321.    RRR! good VF | about EF  3 000 €
 Tolar 1608. České Budějovice. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1608. Budweis. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Taler 1608. Budweis. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.65 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Halačka 431, Chaura 814  
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322.    RRR! about EF | EF  4 000 €
 Tolar 1609. České Budějovice. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1609. Budweis. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Taler 1609. Budweis. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.86 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Halačka 431, Chaura 817  

323.    RRR! good EF | good EF  4 000 €
 Tolar 1610. Jáchymov. Výjimečný exemplář v krásné zachovalosti! Drobné stopy koroze. Ze sbírky Víšek. Rubní razidlo 

vyrobil neznámý jáchymovský řezač. Lícní razidlo vyrobil v Praze Jan Konrád Greuter. Ražby z křížených razidel jsou 
mimořádně vzácné. Extrémně vzácný! 

 Thaler 1610. Joachimsthal. Extraordinary specimen in beautiful contition! Light traces of corrosion. From the Víšek 
collection. The reverse die was made by an unknown Joachimsthal die maker. The obverse die was made in Prague by 
Jan Konrád Greuter. Mintages using mixed dies are extremely rare. Extremely rare! 

 Taler 1610. Joachimsthal. Prachtexemplar in wunderschöner Erhaltung! Kleine Korrosionsspuren. Aus der 
Sammlung Víšek. Der Rückseitenstempel wurde von einem unbekannten Schneider aus Joachimsthal hergestellt. Der 
Vorderseitenstempel wurde in Prag von Jan Konrád Greuter hergestellt. Prägungen aus gekreuzten Stempeln sind 
äußerst selten. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 28.99 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 40, Halačka 395, Chaura 711  

324. EF | EF  2 000 €
 Tolar 1610. Kutná Hora. Pěkná patina. Ze sbírky Víšek. Vzácný v této zachovalosti.  
 Thaler 1610. Kuttenberg. Nice patina. From the Víšek collection. Rare in this condition.  
 Taler 1610. Kuttenberg. Schöne Patina. Aus der Sammlung Víšek. Selten in dieser Erhaltung. 

Ḍ Ȳ  Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 29.15 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 53,  Halačka 369, Chaura 587 var.  
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325.    Unikum (?)! about EF | about EF  4 000 €
 1/2 Tolar 1578. České Budějovice. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Drobné škrábance. Nepatrný dvojráz. Unikát (?) 
 1/2 Thaler 1578. Budweis. Extraordinary specimen! Nice patina. Small scratches. Slight double strike. Unique (?) 
 1/2 Taler 1578. Budweis. Prachtexemplar! Schöne Patina. Kleine Kratzer. Leichter Doppelschlag. Unikum (?)

Ḍ Ṕ  Ḉ Kryštof Schönfeld  Ḑ 14.32 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský –, Dietiker –, Halačka 432, Chaura –  
Ex ČNS Praha 41/2007, # 1093

326.    RR! good VF | VF  2 000 €
 1/2 Tolar 1580. Jáchymov. Velmi vzácný! 
 1/2 Thaler 1580. Joachimsthal. Very rare! 
 1/2 Taler 1580. Joachimsthal. Sehr selten!

Ḍ Ḭ  Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 14.26 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Dietiker 341, Halačka 396, Chaura –  
Ex Künker 98/2005, # 5699

327.    RR! about UNC | about UNC  3 000 €
 1/2 Tolar 1589. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Velmi vzácný! 
 1/2 Thaler 1589. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. 

Very rare! 
 1/2 Taler 1589. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Sehr selten!

Ḍ ṑ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 14.51 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 30, Halačka 370, Chaura –  
Ex Rauch 76/2002, # 2272

328.    RRR! about VF | VF  2 000 €
 1/2 Tolar 1605. České Budějovice. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1605. Budweis. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1605. Budweis. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ǿ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 14.14 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Halačka 437, Chaura –  
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329. about EF | EF  600 €
 1/4 Tolar 1580. Kutná Hora. Mírně nedoražený.  
 1/4 Thaler 1580. Kuttenberg. Somewhat weakly struck.  
 1/4 Taler 1580. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 7.08 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Halačka 373, Chaura 374  
Ex Künker 98/2005, # 5700

330.    RRR! EF | good EF  4 000 €
 1/4 Tolar 1590. České Budějovice. Výjimečný exemplář se zbytky ražebního lesku v plochách! Nepatrný dvojráz.  Mírně 

nedoražený. Extrémně vzácný! 
 1/4 Thaler 1590. Budweis. Extraordinary specimen with remains of mint lustre in the fields! Slight double strike. 

Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1590. Budweis. Prachtexemplar mit Reste von Prägeglanz in Feldern! Leichter Doppelschlag. Leichte 

Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ǽ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 7.01 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20b, Dietiker 322, Halačka 440, Chaura 779  

331.    Unikum! good EF | good EF  10 000 €
 Bílý groš – klipa 1604. Kutná Hora. Kabinetní kus s pěknou patinou. Nepatrný dvojráz. Unikát! 
 Weissgroschen – clipe 1604. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina. Slight double strike. 

Unique! 
 Weissgroschen – Klippe 1604. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichter Doppelschlag. 

Unikum!
Ḍ ḵ  Ḉ David Enderle  Ḑ 6.55 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 17, Dietiker 302, Halačka 378, Chaura –  
Ex Otto Helbing, Oktober 1901, # 824 (Berger Collection); Aurea 39/2011, # 128 (Polák Collection)



AUCTION HIGHLIGHT

330.

331.
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332.    R! EF | EF  200 €
 Malý groš 1578. MALEI GROSS. České Budějovice. Drobné stopy koroze. Vzácný! 
 Kleingroschen 1578. MALEI GROSS. Budweis. Light traces of corrosion. Rare! 
 Kleingroschen 1578. MALEI GROSS. Budweis. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḍ ǿ  Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 1.03 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3a, Halačka 446, Chaura 718, Hanibal – Novák 3a  

ROŽMBERKOVÉ. PETR VOK (1592-1611)
Rosenberg. Peter Wok | Rosenberg. Peter Wok

334.    R! about UNC | about UNC  10 000 €
 Dukát 1594. Rychleby. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 Ducat 1594. Reichenstein. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 Dukat 1594. Reichenstein. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!

Ḑ 3.53 g  Ọ Au  Ḋ Friedensburg 2513, Friedberg 113, Pavlíček – Schön XIX/24, Kleisner – Holečková 38, Chaura 107  
Ex Stack’s January 2007, # 3043 (Georg Gund III Collection)

ROŽMBERKOVÉ. VILÉM (1551-1592)
Rosenberg. Wilhelm | Rosenberg. Wilhelm

333.    R! about EF | about EF  2 000 €
 Dukát 1587. Rychleby. Stopa po závěsu. Vyjmutý ze šperku. Vzácný! 
 Ducat 1587. Reichenstein. Traces of mounting. Removed from jewelry. Rare! 
 Dukat 1587. Reichenstein. Henkelspur. Aus dem Schmuck entfernt. Selten!

Ḑ 3.47 g  Ọ Au  Ḋ Friedensburg 2505, Friedberg 112, Pavlíček – Schön XIX/17, Kleisner – Holečková 28, Chaura –  



AUCTION HIGHLIGHT

334.
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MATYÁŠ II. (1608-1619)
Matthias II | Matthias II.

335.    RRR! about VF | about VF  15 000 €
 5 Dukát 1616. Praha. Extrémně vzácný! 
 5 Ducats 1616. Prague. Extremely rare! 
 5 Dukaten 1616. Prag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 17.30 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 39, Dietiker 554, Halačka 483, Friedberg –, Chaura –  

336.    RR! EF | EF  6 000 €
 Dukát 1613. Praha. Drobný škrábanec. Velmi vzácný! 
 Ducat 1613. Prague. Small scratch. Very rare! 
 Dukat 1613. Prag. Kleiner Kratzer. Sehr selten!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 3.42 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 34c, Friedberg 18, Halačka 488, Chaura –  
Ex Künker 99/2005, # 7091

337.    RR! good EF | good EF  8 000 €
 Dukát 1616. Praha. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Ducat 1616. Prague. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Dukat 1616. Prag. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 3.45 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 34c, Friedberg 18, Halačka 488, Chaura 6  



AUCTION HIGHLIGHT

336.

337.
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338.    RRR! good VF | about EF  10 000 €
 2 Tolar 1612. Praha. Pěkná patina. Podložní lístek Dietiker. Extrémně vzácný! 
 2 Thaler 1612. Prague. Nice patina. Old Dietiker label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1612. Prag. Schöne Patina. Mit dem Zettel von Dietiker. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 58.15 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 25, Dietiker 525, Halačka 495, Chaura 12  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 305 (Dietiker Collection)

339.    RRR! about EF | EF  15 000 €
 2 Tolar 1615. Praha. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Mírně nedoražený. Drobné škrábance. Podložní lístek Dietiker. 

Extrémně vzácný! 
 2 Thaler 1615. Prague. Extraordinary specimen! Nice patina. Somewhat weakly struck. Small scratches. Old Dietiker 

label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1615. Prag. Prachtexemplar! Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Kleine Kratzer. Mit dem Zettel von Dietiker. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 58.07 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský – (jako 26), Dietiker 528 (tento kus / this piece), Halačka 496, Chaura –  
Ex Meister & Sonntag 1/2004# 306 (Dietiker Collection)

340.    RRR! about EF | EF  10 000 €
 2 Tolar 1616. Praha. Jemně hlazen v ploše. Podložní lístek Dietiker Extrémně vzácný! 
 2 Thaler 1616. Prague. Fields gently polished. Old Dietiker label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1616. Prag. Felder leicht poliert. Mit dem Zettel von Dietiker. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 58.47 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 26, Dietiker 528, Halačka 496, Chaura 14  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 307 (Dietiker Collection)



AUCTION HIGHLIGHT

338.

339.
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341.    R! about EF | about EF  1 000 €
 Tolar 1612. Panovník s českou královskou korunou. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz.  Stopa po závěsu (?). Vzácný! 
 Thaler 1612. The ruler with the crown of Bohemia. Kuttenberg. Slight double strike. Traces of mounting (?). Rare! 
 Taler 1612. Herrscher mit böhmischer Königskrone. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. Henkelspur (?). Selten!

Ḍ Ḩ  Ḉ Jan Šultys  Ḑ 29.07 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 18, Halačka 526, Chaura 58  

342.    RR! about EF | EF  2 000 €
 Tolar 1612. Panovník s českou královskou korunou. Jáchymov. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Velmi vzácný! 
 Thaler 1612. The ruler with the crown of Bohemia. Joachimsthal. Nice patina. Slight double strike. Very rare! 
 Taler 1612. Herrscher mit böhmischer Königskrone. Joachimsthal. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Sehr selten!

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 28.96 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 8, Halačka 554, Chaura 110  

343. good EF | good EF  3 000 €
 Tolar 1612. Panovník s českou královskou korunou. Praha. Výjimečný exemplář se zbytky ražebního lesku v plochách! 

Krásná patina. Zakoupeno v 80. letech 20. stol.  
 Thaler 1612. The ruler with the crown of Bohemia. Prague. Extraordinary specimen with remains of mint lustre in the 

fields! Beautiful patina.  
 Taler 1612. Herrscher mit böhmischer Königskrone. Prag. Prachtexemplar mit Resten von Prägeglanz in Feldern! 

Schöne Patina. 
Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.89 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Dietiker 504, Halačka 500, Chaura 22 var.  
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344. about EF | EF  800 €
 Tolar 1613. Kutná Hora. Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1613. Kuttenberg. Light traces of corrosion.  
 Taler 1613. Kuttenberg. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ḩ  Ḉ Jan Šultys  Ḑ 28.97 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20, Dietiker 513, Halačka 528, Chaura 59 var.  

345.    RR! about EF | about EF  3 000 €
 Tolar (okolo 1613). Tři císaři habsburského rodu. Praha. Stopa po závěsu. Velmi vzácný! 
 Thaler (around 1613). Three emperors of the Habsburg dynasty. Prague. Traces of mounting. Very rare! 
 Taler (um 1613). Drei habsburgische Kaiser. Prag. Henkelspur. Sehr selten!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.98 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 12, Dietiker 521, Halačka 498, Chaura 19  

346. good VF | about EF  800 €
 Tolar 1614. Kutná Hora. Pěkná patina. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1614. Kuttenberg. Nice patina. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1614. Kuttenberg. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ (ḩ)  Ḉ Augustin Šmilauer  Ḑ 29.09 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 21, Dietiker 515, Halačka 528, Chaura 66  
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347. good EF | good EF  800 €
 Tolar 1616. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Prasklý ražbou.  
 Thaler 1616. Prague. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Mint-made crack.  
 Taler 1616. Prag. Reste von Prägeglanz in Feldern. Schöne Patina. Durch die Prägung geborsten. 

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.90 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský  17, Halačka 502, Chaura 28  
Ex Künker 98/2005, # 5744

348.    RR! good VF | about EF  800 €
 Tolar 1616. Kutná Hora. Pěkná patina. Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Vedle lva pod portrétem 

panovníka značky ve tvaru X. Velmi vzácný! 
 Thaler 1616. Kuttenberg. Nice patina. Small scratches. Somewhat weakly struck. Slight double strike. X-shaped marks 

next to the lion under the portrait of the monarch. Very rare! 
 Taler 1616. Kuttenberg. Schöne Patina. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Neben dem 

Löwen unter dem Porträt des Herrschers X-förmige Zeichen. Sehr selten!
Ḍ O  Ḉ neobsazeno  Ḑ 28.85 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Dietiker 516, Halačka 528, Chaura 74–75 var.  
Ex ČNS Šumperk 55/2005, # 572

349.    RR! about EF | EF  3 000 €
 Tolar 1616. Jáchymov. Pěkná patina. Drobný škrábanec. Velmi vzácný! 
 Thaler 1616. Joachimsthal. Nice patina. Small scratch. Very rare! 
 Taler 1616. Joachimsthal. Schöne Patina. Kleiner Kratzer. Sehr selten!

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 28.93 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Halačka 556, Chaura 112  
Ex Westfälische Auktiongesellschaft 29/2005, # 2159



157

350. EF | EF  1 000 €
 Tolar 1616. Praha. Nepatrný dvojráz. Graffiti na aversu.  
 Thaler 1616. Prague. Slight double strike. Graffiti on the obverse.  
 Taler 1616. Prag. Leichter Doppelschlag. Grafito auf der Vorderseite. 

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 29.10 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský  17, Halačka 502, Chaura 28 var  

351. VF | good VF  600 €
 Tolar 1617. Kutná Hora.  
 Thaler 1617. Kuttenberg.  
 Taler 1617. Kuttenberg. 

Ḍ Ṁ  Ḉ Sebastian Hölzl  Ḑ 28.89 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 26, Halačka 528, Chaura 83  

352.    R! about EF | about EF  1 500 €
 Tolar 1617. Kutná Hora. Mincmistrovská značka květ. Razidla dodána z Prahy dílnou Jana Konráda Greutera. Vzácný! 
 Thaler 1617. Kuttenberg. Mintmaster’s mark – flower. Dies from Jan Konrád Greuter’s workshop in Prague. Rare! 
 Taler 1617. Kuttenberg. Blüte als Münzmeisterzeichen. Stempel geliefert aus Prag von Hans Conrad Greuters Werkstatt. 

Selten!
Ḍ Ṁ  Ḉ Sebastian Hölzl  Ḑ 28.85 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 27/28 var., Halačka 530, Chaura –  
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353.    RR! EF | good EF  3 000 €
 Tolar 1618. Jáchymov. Výjimečný exemplář se zbytky ražebního lesku v plochách! Krásná patina. Ze sbírky Víšek. 

Velmi vzácný! 
 Thaler 1618. Joachimsthal. Extraordinary specimen with remains of mint lustre in the fields! Beautiful patina. From the 

Víšek collection. Very rare! 
 Taler 1618. Joachimsthal. Prachtexemplar mit Resten von Prägeglanz in Feldern! Schöne Patina. Aus der Sammlung 

Víšek. Sehr selten!
Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 29.19 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Halačka 556, Chaura 114  

354. about EF | EF  1 200 €
 Tolar 1619. Praha. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Drobná chyba střížku.  
 Thaler 1619. Prague. Nice patina. Somewhat weakly struck. Small flan defect.  
 Taler 1619. Prag. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Kleiner Schrötlingsfehler. 

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.79 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20, Dietiker 509, Halačka 502, Chaura 31  

355.    RRR! EF | good EF  3 000 €
 1/2 Tolar 1615. Kutná Hora. Výjimečný exemplář! Mírně prasklý ražbou. Nepatrný dvojráz. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1615. Kuttenberg. Extraordinary specimen! Slight mint-made crack. Slight double strike. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1615. Kuttenberg. Prachtexemplar! Durch die Prägung leicht geborsten. Leichter Doppelschlag. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ḇ  Ḉ Augustin Šmilauer  Ḑ 14.34 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 12, Halačka 532, Chaura 68  



AUCTION HIGHLIGHT

353.

359.
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356.    RRR! about EF | about EF  2 000 €
 1/4 Tolar 1617. Kutná Hora. Výjimečný exemplář s krásnou patinou! Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 1/4 Thaler 1617. Kuttenberg. Extraordinary specimen with beautiful patina! Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1617. Kuttenberg. Prachtexemplar mit wunderschöner Patina! Leichte Prägeschwäche. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ṁ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 7.27 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10a, Halačka 535, Chaura 89  

357.    RRR! good VF | good VF  1 000 €
 1/4 Tolar 1618. Kutná Hora. Drobné škrábance. Extrémně vzácný! 
 1/4 Thaler 1618. Kuttenberg. Small scratches. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1618. Kuttenberg. Kleine Kratzer. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ṁ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 7.05 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10b (pouze ročník 1619 / only year 1619), Halačka 535, Chaura –  

EGGENBERGOVÉ. JAN OLDŘICH (1568-1634)
Eggenberg. Johann Ulrich | Eggenberg. Johann Ulrich

358.    R! about EF | about EF  2 500 €
 Tolar 1630. Praha. Jemně hlazená v ploše. Stopa po závěsu. Vzácný! 
 Thaler 1630. Prague. Fields gently polished. Traces of mounting. Rare! 
 Taler 1630. Prag. Felder leicht poliert. Henkelspur. Selten!

Ḍ Ḥ  Ḉ Eliseus du Bois  Ḑ 28.94 g  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 3308, Davenport 3383, Záloha 12, Pavlíček – Schön V.13, Chaura 19  
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359.    R! about EF | about EF  5 000 €
 Tolar 1633. Praha. Výjimečný exemplář s krásnou patinou! Stopa po závěsu v hraně (?). Vzácný! 
 Thaler 1633. Prague. Extraordinary specimen with beautiful patina! Trace of mounting on the edge (?). Rare! 
 Taler 1633. Prag. Prachtexemplar mit wurderschöner Patina! Henkelspur am Rand (?). Selten!

Ḍ ȯ  Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 28.87 g  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 3309, Davenport 3383, Záloha 18, Pavlíček – Schön V.17, Chaura 21  
Ex Aurea 45/2012, # 13

ČESKÉ STAVOVSKÉ POVSTÁNÍ (1619-1621)
Bohemian Revolt | Ständeaufstand in Böhmen

360. good EF | good EF  500 €
 24 Krejcar 1619. Olomouc. Mírně nedoražený. Chyba střížku. Nepatrný dvojráz.  
 24 Kreutzer 1619. Olomouc. Somewhat weakly struck. Flan defect. Slight double strike.  
 24 Kreuzer 1619. Olmütz. Leichte Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ C – C  Ḉ Kryštof Cantor  Ḑ 6.42 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 615a, Chaura 197  

361. EF | EF  300 €
 24 Krejcar 1620. Jáchymov. Chyba střížku. Vzácný v této zachovalosti.  
 24 Kreutzer 1620. Joachimsthal. Flan defect. Rare in this condition.  
 24 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Schrötlingsfehler. Selten in dieser Erhaltung. 

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 7.61 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 573, Halačka 586  
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362.    R! about UNC | about UNC  800 €
 12 Krejcar 1619. Jáchymov. Kabinetní kus se zbytky zrcadlového lesku v plochách. Nepatrně vylomený. Vzácný! 
 12 Kreutzer 1619. Joachimsthal. Highly collectible piece with the rest of mirror-like lustre in the fields. Slightly broken 

off. Rare! 
 12 Kreuzer 1619. Joachimsthal. Kabinettstück mit Resten der spiegelnden Felder. Leicht abgespaltet. Selten!

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 4.17 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 2a/2b, Halačka 592/593  

FRIDRICH FALCKÝ (1619-1620)
Frederick I | Friedrich von der Pfalz

363.    RRR! EF | good EF  100 000 €
 10 Dukát 1620. Praha. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. Na líci graffiti “X”. Extrémně vzácný! 
 10 Ducats 1620. Prague. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. Graffiti X on the Obverse. 

Extremely rare! 
 10 Dukaten 1620. Prag. Prachtexemplar! Reste von Prägeglanz in Feldern. Graffiti “X” auf der Vorderseite. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȳ  Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 34.69 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 15, Dietiker 610, Friedberg 21 (Bohemia), Halačka 645, Chaura 223  
Ex Numismatika Ars Classica 28/2005, # 73

364. EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1621. Heidelberg. Pěkná patina.  
 Thaler 1621. Heidelberg. Nice patina.  
 Taler 1621. Heidelberg. Schöne Patina. 

Ḑ 28.83 g  Ọ Ag  Ḋ Davenport 7149  



AUCTION HIGHLIGHT

363.



Když nastoupil na český trůn Fridrich Falcký, dostávalo se české protihabsburské povstání do své kritické fáze. Počáteční 
vojenské úspěchy byly zapomenuty, prostředky získané konfiskacemi katolických příznivců vídeňského dvora byly dávno 
utraceny a povstalým stavům se jen pramálo chtělo financovat průběh války z vlastní kapsy. Potřebné finance měl zajistit nový 
král. Brzy se ovšem zjistilo, že falcký kurfiřt na českém trůnu nedisponuje dostatečným finančním zázemím pro vedení války 
a jeho tchán, anglický král Jakub, pro změnu nemá chuť příliš investovat do nejistého podniku ve vzdálených Čechách. Když 
se pražskými městy 8. listopadu po poledni roku 1620 roznesla zpráva, že vojsko povstalých českých stavů bylo na nedaleké 
bělohorské pláni na hlavu poraženo císařskými, leckomu z pražských měšťanů přibyly vrásky na čele. Již následující den znásobil 
obavy útěk krále Fridricha Falckého. Ten v nastalém chaosu opustil spěšně Prahu a odcestoval do slezské Vratislavi. Ve stejný 
okamžik vstoupili do města velitelé habsburského vojska a od stavovských předáků převzali na důkaz kapitulace konfederační 
smlouvy.

Obavy jistě sdílel též nejvyšší úředník pražské mincovny, pražský mincmistr Pavel Škréta Šotnovský ze Závořic. A věděl proč. 
Jeho kariéra byla dlouho spjata s Kutnou Horou. Zde se stal v roce 1604 písařem kutnohorské mincovny a v roce 1608 na 
několik let dokonce mincmistrem. Po pražské defenestraci se přihlásil k ideálům stavovského povstání a byl jmenován jedním ze 
správců Kutné Hory, jednoho z nejbohatších měst českého království. Politická aktivita přinášela ovoce. Již na podzim 1619 se 
stal mincmistrem pražské mincovny. Můžeme pouze spekulovat, že k výnosnému úřadu mu dopomohl jeho bratr Daniel Škréta, 
vlivný právník, ekonom, člen Jednoty bratrské a také člen stavovského direktoria, tedy povstalecké stavovské vlády, za městský 
stav. Škrétova mincmistrovská značka v podobě dvojité lilie se objevuje na všech pražských ražbách Fridricha Falckého, a to 
nejen stříbrných, ale také na velmi vzácných zlatých dukátech a desetidukátech. Jeden z nich, v krásné zachovalosti, představuje 
jednu z nejatraktivnějších mincí sbírky Václava Bruny.

Po 8. listopadu 1620 se ovšem situace zásadně změnila. Konexe, které dříve dopomáhaly k více či méně zasloužené kariéře, byly 
nyní na obtíž. A Pavel Škréta si toho byl jistě vědom. Vždyť jeho bratr Daniel jako jeden z mála včas pochopil blížící se nebezpečí 
a uprchl do Polska, čímž si na rozdíl od většiny direktorů zachránil život. Mezitím vítězná katolická strana prověřovala domnělé 
i skutečné prohřešky a odměňovala své věrné a také kariéristy všeho druhu. Ve snaze zachránit pro sebe výnosný úřad, začal 
Pavel Škréta razit císařské mince s portrétem a titulaturou Ferdinanda II. bezprostředně po stavovské kapitulaci. Dokladem je 
několik vesměs vzácných zlatých i stříbrných mincí se Škrétovou mincmistrovskou značkou a letopočtem 1620. Bohatý úřad 
pražského mincmistra ovšem nemohl ujít pozornosti vlivných konkurentů. Někdy v průběhu zimních měsíců počínajícího roku 
1621 byl Škréta z úřadu odvolán a na jeho místo nastoupil po více jak roční nucené přestávce Beneš Hübmer.

When Frederick V ascended to the throne of Bohemia, the Bohemian anti-Habsburg revolt had reached a critical stage. The 
initial military successes had been forgotten, the funds raised by confiscating the property of the Catholic supporters of the 
Viennese court had long since been spent, and the rebellious estates had little desire to finance the war out of their own 
pockets. The new king was supposed to provide the necessary funds. However, it soon became clear that the Elector Palatine 
on the Bohemian throne did not have the financial resources to wage the war, and his father-in-law, King James of England, 
was not keen to invest in a precarious venture in faraway Bohemia. On the afternoon of 8 November 1620, as the news spread 
through the districts of Prague that the army of the rebellious Bohemian Estates had been defeated to the last man by the 
imperial troops on the nearby White Mountain plain, many of the Prague townspeople furrowed their brows. Their fears were 
compounded the next day by the escape of King Frederick V. In the ensuing chaos, he hastily left Prague for Wroclaw in Silesia. 
At the same time, Habsburg army commanders entered the city and received the treaties of confederation from the estates’ 
leaders as a sign of surrender.

The highest official at the Prague mint, mintmaster Pavel Škréta Šotnovský from Závořice, must have shared these concerns. 
And he knew why. His career had long been connected with Kuttenberg. In 1604 he became a scribe at the Kuttenberg mint 
and from 1608 was even the mintmaster for a few years. After the Defenestration of Prague, he declared his allegiance to the 
ideals of the Estates Revolt and was appointed one of the administrators of Kuttenberg, which was among the richest towns in 
the Kingdom of Bohemia. His political activity was fruitful. In the autumn of 1619 he became the mintmaster of the Prague mint. 
We can only speculate that his brother Daniel Škréta, an influential lawyer, economist, member of the Unity of the Brethren and 
also a member of the Estates Directory, i.e. the rebellious Estates Government, for the town estates, helped pave his way to this 
lucrative post. Škréta’s mintmark in the form of a double lily appears on all of the Prague coins of Frederick V, not only the silver 
ones, but also the very rare gold ducats and 10 ducats. One of these, beautifully preserved, is among the most spectacular 
pieces in Václav Bruna’s collection.

After 8 November 1620, however, the situation changed fundamentally. Connections, which had previously helped to secure a 
more or less deserved career, now became a liability. And Pavel Škréta was certainly aware of this. After all, his brother Daniel 
was one of the few who, unlike most of the estate directors, had understood the impending danger in time to escape to Poland 
and save his life. Meanwhile, the victorious Catholic Party was investigating perceived and real transgressions and rewarding its 
loyalists and careerists of all kinds. In an attempt to retain his lucrative post, Pavel Škréta began minting imperial coins bearing 
the portrait and titulary of Ferdinand II immediately after the Estates’ surrender. Several rare gold and silver coins bearing 
Škréta’s mintmark and the year 1620 are proof of this. Sometime during the winter months of 1621, Škréta was dismissed from 
his post and replaced by Beneš Hübmer, after a forced suspension of more than one year.

Mincmistrem zimního krále Fridricha Falckého

Mintmaster of the ‘Winter King’ Frederick V



165

365. good VF | about EF  400 €
 48 Krejcar 1620. Jáchymov. Vyškrabaná hodnota “48”.  
 48 Kreutzer 1620. Joachimsthal. Value “48” scratched off.  
 48 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Geritzter Wert „48“. 

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 14.31 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 594, Halačka 678  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 324 (Dietiker Collection)

366. about EF | EF  400 €
 48 Krejcar 1620. Praha.  
 48 Kreutzer 1620. Prague.  
 48 Kreuzer 1620. Prag. 

Ḍ Ḳ  Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 14.61 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6, Dietiker 592, Halačka 654, Chaura 227–230  

367. good EF | good EF  300 €
 24 Krejcar 1620. Opava. Mírně nedoražený. Chyba střížku. Vzácný v této zachovalosti.  
 24 Kreutzer 1620. Troppau. Somewhat weakly struck. Flan defect. Rare in this condition.  
 24 Kreuzer 1620. Troppau. Leichte Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. Selten in dieser Erhaltung. 

Ḍ ẏ  Ḉ Kryštof Cantor  Ḑ 6.54 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 691, Chaura 288  
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FERDINAND II. (1619-1637)
Ferdinand II | Ferdinand II.

368.    RR! EF | EF  30 000 €
 10 Dukát 1621. Praha. Nepatrná stopa po závěsu. Ze sbírky Schenk. Velmi vzácný! 
 10 Ducats 1621. Prague. Slight traces of mounting. From the Schenk collection. Very rare! 
 10 Dukaten 1621. Prag. Kleine Henkelspur. Aus der Sammlung Schenk. Sehr selten!

Ḍ (Ȩ)  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 34.55 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 94, Dietiker 760, Friedberg 38 (Bohemia), Halačka 710  

369.    R! EF | good EF  30 000 €
 10 Dukát 1636. Praha. Drobné škrábance. Podložní lístek Dietiker. Vzácný! 
 10 Ducats 1636. Prague. Small scratches. Old Dietiker label included. Rare! 
 10 Dukaten 1636. Prag. Kleine Kratzer. Mit dem Zettel von Dietiker. Selten!

Ḍ Ȯ  Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 34.68 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 103, Dietiker 763, Friedberg 38 (Bohemia), Halačka 713  
Ex Meister & Sonntag, 1/2004, # 398 (Dietiker Collection)

370. about UNC | about UNC  10 000 €
 2 Dukát 1637. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Mírně nedoražený.  
 2 Ducats 1637. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Somewhat 

weakly struck.  
 2 Dukaten 1637. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 6.98 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 88, Dietiker 753, Friedberg 40 (Bohemia), Halačka 725  



AUCTION HIGHLIGHT

368.

369.
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371.    RRR! good EF | good EF  6 000 €
 Dukát 1631. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Drobné škrábance. 

Extrémně vzácný! 
 Ducat 1631. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Small scratches. 

Extremely rare! 
 Dukat 1631. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Kleine Kratzer. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȯ  Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 3.44 g  Ọ Au  Ḋ Janovský – (jako 82), Dietiker 742, Friedberg 41 (Bohemia), Halačka 731  

372.    RR! about EF | EF  6 000 €
 2 Tolar 1623. Praha. Velmi vzácný! 
 2 Thaler 1623. Prague. Very rare! 
 2 Taler 1623. Prag. Sehr selten!

Ḍ ḥ  Ḉ Jan Suttner  Ḑ 58.08 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 73, Dietiker 733, Halačka 737 var.  

373. EF | EF  400 €
 Tolar 1624. Jáchymov. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1624. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Slight double strike.  
 Taler 1624. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ Ṥ  Ḉ Řehoř Steinmüller  Ḑ 28.81 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Halačka 838  



AUCTION HIGHLIGHT
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374. good EF | good EF  800 €
 Tolar 1632. Praha. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Ze sbírky 

Víšek.  
 Thaler 1632. Prague. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck. Slight double strike. 

From the Víšek collection.  
 Taler 1632. Prag. Schöne Patina. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. 

Aus der Sammlung Víšek. 
Ḍ Ȯ  Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 28.85 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 66, Dietiker 717, Halačka 749a  

375.    R! EF | good EF  400 €
 Tolar 1633. Kutná Hora. Pěkná patina. Chyba střížku. Ze sbírky Víšek. Vzácný! 
 Thaler 1633. Kuttenberg. Nice patina. Flan defect. From the Víšek collection. Rare! 
 Taler 1633. Kuttenberg. Schöne Patina. Schrötlingsfehler. Aus der Sammlung Víšek. Selten!

Ḍ (Ḷ)  Ḉ Hanuš Prunz  Ḑ 29.14 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 54, Dietiker 722, Halačka 800  

376.    R! EF | EF  800 €
 Tolar 1637. Praha. Pěkná patina. Varianta opisu II.D.G – R – IM. Vzácný! 
 Thaler 1637. Prague. Nice patina. Circumscription II.D.G – R – IM. Rare! 
 Taler 1637. Prag. Schöne Patina. Inschriftvariante II.D.G – R – IM. Selten!

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 29.06 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 70, Dietiker 718, Halačka 750  
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378.    R! EF | about EF  600 €
 Tolar 1637. Praha. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Ze sbírky Víšek. Vzácný! 
 Thaler 1637. Prague. Nice patina. Somewhat weakly struck. From the Víšek collection. Rare! 
 Taler 1637. Prag. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Aus der Sammlung Víšek. Selten!

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 28.94 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 70, Dietiker 718, Halačka 750  

377.    R! EF | EF  800 €
 Tolar 1637. Praha. Pěkná patina. Varianta opisu II.D – G – R.IM. Ze sbírky Víšek. Vzácný! 
 Thaler 1637. Prague. Nice patina. Circumscription II.D – G – R.IM. From the Víšek collection. Rare! 
 Taler 1637. Prag. Schöne Patina. Inschriftvariante II.D – G – R.IM. Aus der Sammlung Víšek. Selten!

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 29.07 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 70, Dietiker 718, Halačka 750  

379. UNC | UNC  500 €
 150 Krejcar 1622. Kutná Hora. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Drobné chyby 

střížku. Vzácný v této zachovalosti.  
 150 Kreutzer 1622. Kuttenberg. Extraordinary specimen! Nice patina. Somewhat weakly struck. Slight double strike. 

Small flan defects. Rare in this condition.  
 150 Kreuzer 1622. Kuttenberg. Prachtexemplar! Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. 

Kleiner Schrötlingsfehler. Selten in dieser Erhaltung. 
Ḍ (Ṁ)  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 25.17 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Halačka 769  
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380. about UNC | about UNC  1 000 €
 120 Krejcar 1621. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Nepatrný dvojráz. 

Vzácný v této zachovalosti.  
 120 Kreutzer 1621. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Slight 

double strike. Rare in this condition.  
 120 Kreuzer 1621. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Leichter Doppelschlag. Selten in 

dieser Erhaltung. 
Ḍ (Ȩ)  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 24.76 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 699, Halačka 697  

381.    RR! EF | good EF  2 000 €
 60 Krejcar 1620. Praha. Výjimečný exemplář! Chyba střížku. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Velmi vzácný! 
 60 Kreutzer 1620. Prague. Extraordinary specimen! Flan defect. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Very 

rare! 
 60 Kreuzer 1620. Prag. Prachtexemplar! Schrötlingsfehler. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Sehr 

selten!
Ḍ (Ȳ)  Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 14.37 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Dietiker 677, Halačka 701  

382.    RR! good EF | about UNC  2 000 €
 1/4 Tolar 1623. Jáchymov. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Velmi vzácný! 
 1/4 Thaler 1623. Joachimsthal. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. 

Very rare! 
 1/4 Taler 1623. Joachimsthal. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Sehr selten!

Ḍ Ṥ  Ḉ Řehoř Steinmüller  Ḑ 7.35 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 675, Halačka 834  
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383.    RRR! about UNC | about UNC  15 000 €
 37 1/2 Krejcar 1621. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrný 

dvojráz. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 37 1/2 Kreutzer 1621. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and remains of mirror-like lustre in the 

fields. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Extremely rare! 
 37 1/2 Kreuzer 1621. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und Resten von Prägeglanz in Feldern. Leichter 

Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ḿ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 6.14 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 11, Dietiker 659, Halačka 776  

384.    RRR! about EF | EF  600 €
 37 Krejcar 1621. Kutná Hora. Drobné stopy koroze. Chyba střížku. Extrémně vzácný! 
 37 Kreutzer 1621. Kuttenberg. Light traces of corrosion. Flan defect. Extremely rare! 
 37 Kreuzer 1621. Kuttenberg. Kleine Korrosionsspuren. Schrötlingsfehler. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ḿ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 5.38 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10a, Halačka 777  

385.    RR! good EF | about UNC  1 000 €
 30 Krejcar 1621. Kutná Hora. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. 

Velmi vzácný! 
 30 Kreutzer 1621. Kuttenberg. Extraordinary specimen! Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Somewhat 

weakly struck. Very rare! 
 30 Kreuzer 1621. Kuttenberg. Prachtexemplar! Schöne Patina. Reste von Prägeglanz in Feldern. Leichte Prägeschwäche. 

Sehr selten!
Ḍ Ṕ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 7.00 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9. Halačka 779  
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386.    RR! EF | about EF  300 €
 12 Krejcar 1621. Praha. Nedoražený. Koncový střižek. Mírně prasklý ražbou. Velmi vzácný! 
 12 Kreutzer 1621. Prague. Weakly struck. Ending flan. Slight mint-made crack. Very rare! 
 12 Kreuzer 1621. Prag. Prägeschwäche. Zainende. Durch die Prägung leicht geborsten. Sehr selten!

Ḍ (Ȩ)  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 2.16 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3, Dietiker 648 (tento kus / this piece), Halačka 706  

FERDINAND III. (1637-1657)
Ferdinand III | Ferdinand III.

387.    R! EF | EF  50 000 €
 10 Dukát 1638. Praha. Stará sběratelská značka CHAURA na hraně. Nepatrná stopa po závěsu. Vzácný! 
 10 Ducats 1638. Prague. Old collector’s mark CHAURA on the edge. Slight traces of mounting. Rare! 
 10 Dukaten 1638. Prag. Alte Sammlermarke CHAURA am Rand. Kleine Henkelspur. Selten!

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 34.64 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 28, Friedberg 213, Halačka 1148, Chaura 1  
Ex Sotheby’s – Morton & Eden 2001, #333 (Rudolf Just Collection)

388.    R! EF | about EF  30 000 €
 5 Dukát 1644. Praha. Pěkná patina. Vzácný! 
 5 Ducats 1644. Prague. Nice patina. Rare! 
 5 Dukaten 1644. Prag. Schöne Patina. Selten!

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 17.30 g  Ọ Au  
Ḋ Janovský 26, Dietiker 832, Friedberg 219 (Austria), Halačka 1155, Chaura –  
Ex Aurea 39/2011, # 279 (Polák Collection)



AUCTION HIGHLIGHT
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389.    RR! good VF | good VF  7 000 €
 2 Dukát 1642. Praha. Velmi vzácný! 
 2 Ducats 1642. Prague. Very rare! 
 2 Dukaten 1642. Prag. Sehr selten!

Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 6.86 g  Ọ Au  Ḋ Janovský 20b, Dietiker 826, Friedberg 224, Halačka 1163, Chaura 12  
Ex Künker 99/2005, # 7093

390.    R! EF | EF  4 000 €
 Tolar 1638. Kutná Hora. Rozdělovací znamení lícního opisu ve tvaru křížků. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Stará 

sběratelská značka na hraně (Ch = Chaura). Ze sbírky Víšek. Vzácný! 
 Thaler 1638. Kuttenberg. Separating symbol in the shape of a cross on the obverse circumscription. Nice patina. 

Slight double strike. Old collector’s mark on the edge (Ch = Chaura). From the Víšek collection. Rare! 
 Taler 1638. Kuttenberg. Trennzeichen der Inschrift auf der Vorderseite in Form von Kreuzen. Schöne Patina. Leichter 

Doppelschlag. Alte Sammlermarke am Rand (Ch = Chaura).  Aus der Sammlung Víšek. Selten!
Ḍ Ỵ  Ḉ Jan Viktor Geronis  Ḑ 28.26 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Halačka 1187, Chaura 85–86 var.  

391.    R! good VF | about EF  2 000 €
 Tolar 1640. Praha. Pěkná patina. Drobné chyby střížku. Vzácný! 
 Thaler 1640. Prague. Nice patina. Small flan defects. Rare! 
 Taler 1640. Prag. Schöne Patina. Kleine Schrötlingsfehler. Selten!

Ḍ Ṣ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 28.15 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 13, Dietiker 807, Halačka 1171, Chaura 25  
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392.    R! EF | EF  4 000 €
 Tolar 1641. Kutná Hora. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 Thaler 1641. Kuttenberg. Extraordinary specimen! Nice patina. Slight double strike. Rare! 
 Taler 1641. Kuttenberg. Prachtexemplar! Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ Ỵ  Ḉ Jan Viktor Geronis  Ḑ 28.79 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 11, Halačka 1188, Chaura 90  

393.    RR! about EF | about EF  4 000 €
 Tolar 1641. Praha. Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 Thaler 1641. Prague. Nice patina. Very rare! 
 Taler 1641. Prag. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḍ Ṣ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 29.21 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 13, Dietiker –, Halačka 1171, Chaura 26  
Ex Künker 83/2003, # 2981

394.    RRR! about UNC | about UNC  10 000 €
 Tolar 1643. Jáchymov. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Mírně nedoražený. Ze 

sbírky Víšek. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1643. Joachimsthal. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Somewhat 

weakly struck. From the Víšek collection. Extremely rare! 
 Taler 1643. Joachimsthal. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Leichte Prägeschwäche.  Aus der 

Sammlung Víšek. 
Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȉ  Ḉ David Knobloch  Ḑ 28.99 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Dietiker 809,  Halačka 1209, Chaura –  



AUCTION HIGHLIGHT

394.
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Po prohraném stavovském povstání a s příchodem třicetileté války se jáchymovská mincovna dostala do svízelné situace. 
Formálně sice císař chránil horní město před kontribucemi a povinností ubytovávat vojsko, fakticky však město na zemské 
hranici nemohl ochránit před vpády nepřátelských vojsk a řáděním nejrůznějších vojenských oddílů. Další pohromou byl tlak 
královských místodržících na rekatolizaci celé země. Pro Jáchymov, položený na hranici s protestantským Saskem a osídlený 
ve velkém německými luterány, to znamenalo odliv kvalifikované pracovní síly do Německa. O nepřátelských náladách 
jáchymovských měšťanů vůči císaři svědčí postoj jáchymovského mincmistra Řehoře Steinmüllera v době saského vpádu do 
Čech v roce 1631. Dožadoval se saské pomoci proti císařskému vojsku. Na Steinmüllera byl vydán zatykač a na jeho místo byl 
po odchodu Sasů jmenován dosavadní vardajn mincovny David Knobloch.

Ekonomická situce mincovny v době Knoblochovy správy byla kritická. Nejistá válečná situace neumožňovala investice do dolů 
a bez nich váznul přísun stříbra do mincovny. Mincovna se potácela na okraji krachu, zaměstnanci dostávali plat se zpožděním. 
O neutěšené situaci v Jáchymově svědčí skutečnost, že na konci třicátých let 17. století byla velká část domů poničena 
či neobydlena. Po celá třicátá léta se v mincovně razila téměř pouze drobná mince. V roce 1640 vydrancovaly mincovnu 
Švédové. Obnova mincovny si vyžádala investice. Zároveň však došlo k dočasnému, byť chatrnému oživení mincovní výroby. 
Pravděpodobně za ním stálo oživení těžební činnosti. Znovu byly v letech 1641–1644 pravidelněji raženy tolary, a příležitostně 
dokonce jejich násobky. Razidla dodával pražský zlatník Šalomon Škultét, tchán budoucího kutnohorského mincmistra Řehoře 
Hackla.

Na optimističtější perspektivu jáchymovského dolování a mincování měly snad upozornit reprezentativní ražby pěti, čtyř, tří a 
dvoutolarů z počátku čtyřicátých let. Raženy byly bezpochyby v minimálním rozsahu, dnes známe pouze jednotlivé kusy. Brzy 
se ovšem ukázalo, že optimistická očekávání nedošla svého naplnění. Historie jáchymovských stříbrných dolů a ražby pyšných 
tolarů, které znala celá Evropa a které daly jméno nejslavnější světové měně americkému dolaru, se stávala rychle minulostí. Po 
roce 1644 mincovna opět pracovala se ztrátou a raženy byly pouze tříkrejcary. Mzda mincmistra Knoblocha byla snížena ze 400 
zlatých ročního platu na 110 zlatých. Pro nedostatek hotovosti mu stejně nebyla vyplácena. Za této situace požádal Knobloch 
o uvolnění z úřadu. Bylo mu vyhověno a na jeho místo nastoupil Jan Freistein, za jehož krátkého mincmistrování byly raženy 
pouze tříkrejcary. Situace v mincovně byla kritická, opakovaně se uvažovalo o jejím uzavření a převážení stříbra do Prahy. V 
roce 1650 byl správcem mincovny jmenován Jan Jakub Kittner. Ani za jeho správcování se výnosy jáchymovských dolů nijak 
nezvýšily, ražena byla jen nejdrobnější mince a v některých letech se nerazilo vůbec. Přesto byly v jáchymovské mincovně za 
Kittnerova správcování v letech 1656 a 1659 vyraženy poslední tolary. Dnes představují opravdové sběratelské rarity.

After the defeat of the Estates Revolt and the outbreak of the Thirty Years’ War, the Joachimsthal mint found itself in a 
difficult situation. Formally, the emperor protected the upper town from paying tribute and from the obligation to host troops, 
but in reality he could not protect the border town from the invasion of enemy troops and the rampage of various military 
units. Another disaster was the pressure from the royal governors to re-catholicise the whole country. For Joachimsthal, on 
the border with Protestant Saxony and largely populated by German Lutherans, this meant an exodus of skilled workers to 
Germany. The hostility of the Joachimsthal townsfolk towards the emperor is illustrated by the attitude of the Joachimsthal 
mintmaster, Řehor Steinmüller, at the time of the Saxon invasion of Bohemia in 1631. He appealed to the Saxons for help 
against the imperial army. A warrant was issued for Steinmüller’s arrest, and after the Saxons left, David Knobloch, the previous 
mintmaster, was appointed in his place.

The economic situation of the mint was critical at the time of Knobloch’s administration. The precarious war situation did not 
allow for investment in the mines, and without them the supply of silver to the mint came to a standstill. The mint was on 
the verge of bankruptcy and workers’ wages were paid late. The gloomy situation in Joachimsthal is evidenced by the fact 
that by the end of the 1630s a large number of houses had been destroyed or were unoccupied. Throughout the 1630s the 
mint produced almost exclusively small coins. In 1640 it was plundered by the Swedes. The restoration of the mint required 
investment. At the same time, however, there was a temporary, albeit fragile, revival of coin production. This was probably due 
to the revival of mining. From 1641 to 1644, thalers and occasionally even multiples of thalers were minted on a more regular 
basis. The dies were supplied by the Prague goldsmith Solomon Škultét, father-in-law of the future Kuttenberg mintmaster 
Řehor Hackl.

The representative mintages of 5, 4, 3 and 2 thalers from the early 1640s were perhaps intended to draw attention to the more 
optimistic prospects for mining and coin production in Joachimsthal. They were undoubtedly minted on a small scale, as there 
are only a few known specimens today. However, it soon became clear that the optimistic expectations had not been fulfilled. 
The history of the Joachimsthal silver mines and the minting of the majestic thalers, which were known throughout Europe and 
gave their name to the world’s most famous currency, the US dollar, was rapidly becoming a thing of the past. By 1644, the mint 
was once again operating at a loss, and only 3 kreutzer coins were being minted. Mintmaster Knobloch’s salary was reduced 
accordingly from 400 to 110 guldens a year. However, due to a lack of funds, he was not actually paid even this reduced salary 
in the end. Thus unpaid, Knobloch asked to be relieved of his duties. This was granted and he was replaced by Jan Freistein, 
during whose short tenure only 3 kreutzer coins were minted. The situation at the mint was critical and there were repeated 
discussions about closing it down and shipping the silver to Prague. In 1650, Jan Jakub Kittner was appointed as the mint’s 
administrator. Under his administration, the revenue of the Joachimsthal mint did not increase, and only the smallest coins 
were minted, with no minting taking place at all in some years. Nevertheless, it was during Kittner’s administration that the last 
thalers were minted in Joachimsthal in 1656 and 1659. Today they are a real rarity among collectors.

Tolary posledních jáchymovských mincmistrů

Thalers of the last Joachimsthal mintmasters
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395.    R! about EF | EF  4 000 €
 Tolar 1644. Jáchymov. Pěkná patina. Drobné stopy koroze. Vzácný! 
 Thaler 1644. Joachimsthal. Nice patina. Light traces of corrosion. Rare! 
 Taler 1644. Joachimsthal. Schöne Patina. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḍ Ȉ  Ḉ David Knobloch  Ḑ 28.72 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 813, Halačka 1210, Chaura 106  
Ex ČNS Praha 35/2005, # 1215

396.    RRR! good VF | about EF  50 000 €
 Tolar 1656. Jáchymov. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Jediný ročník tolaru mincmistra Kittnera. Podložní štítek 

Novák. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1656. Joachimsthal. Extraordinary specimen! Nice patina. The only vintage of mintmaster Kittner’s thalers. 

Original label from the Novák collection included. Extremely rare! 
 Taler 1656. Joachimsthal. Prachtexemplar! Schöne Patina. Einziger Talerjahrgang des Münzmeisters Kittner. Mit dem 

Originalzettel von Novák. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ɏ  Ḉ Jan Kittner  Ḑ 28.79 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 814, Halačka 1210, Chaura 119  
Ex Macho & Chlapovič 26/2021, # 1216 (sb. Novák)

397.    RRR! about VF | about VF  400 €
 1/2 Tolar 1639. Jáchymov. Stopa po závěsu. Opis “REX.A.1643”. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1639. Joachimsthal. Traces of mounting. Circumscription “REX.A.1643”. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1639. Joachimsthal. Henkelspur. Inschrift “REX.A.1643”. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȉ  Ḉ David Knobloch  Ḑ 13.72 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 11/10, Dietiker –, Halačka 1213, Chaura 108  



181

398.    RRR! about EF | EF  15 000 €
 Stříbrná medaile 1629 (3 Tolar). Uzdravení Ferdinanda III. od černých neštovic. Praha. Tato medaile bývá mylně 

uváděna jako korunovační.  Pěkná patina. Drobná chyba střížku. Extrémně vzácná! 
 Silver medal 1629 (3 Thaler). Ferdinand III’s recovery from smallpox. Prague. This medal is often mistakenly referred 

to as the coronation medal. Nice patina. Small flan defect. Extremely rare! 
 Silbermedaille 1629 (3 Taler). Heilung von Ferdinand III. von Pocken. Prag. Diese Medaille wird oft fälschlicherweise 

bezeichnet als die Kronenmedaille.  Schöne Patina. Kleiner Schrötlingsfehler. Von allergrößter Seltenheit!
Ḉ Donat Starck  Ḑ 86.85 g  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 2353 (2 Tolar/2 Thaler), Herinek 89 (Kladsko/Glatz), Davenport 288  
Ex Vandas 1995 (nákupní doklad / invoice)

LEOPOLD I. (1657-1705)
Leopold I | Leopold I.

399.    RRR!    ị 1 pcs/mkt EF | about UNC  300 000 €
 10 Dukát 1669. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Extrémně vzácný! 
 10 Ducats 1669. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. 

Extremely rare! 
 10 Dukaten 1669. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ӂ  Ḉ Řehoř Hackl  Ḑ 34.36 g  ḁ 45-46 mm  Ọ Au  Ḋ Dietiker 929, Friedberg 260, Halačka 1438, Janovský 1125  
Ex UBS 79/2008, # 4699

400.    R! about EF | EF  15 000 €
 5 Dukát 1676. Praha. Vryp. Drobné hranky. Ražební lesk v plochách. Vzácný! 
 5 Ducats 1676. Prague. Nick. Slight edge nicks. Mint lustre in the fields. Rare! 
 5 Dukaten 1676. Prag. Kratzer. Kleine Randfehler. Prägeglanz in Feldern. Selten!

Ḍ (I)  Ḉ Antonín Janinali  Ḑ 17.28 g  Ọ Au  Ḋ Herinek 107, Halačka 1371  
Ex Rauch 76/2005, # 2493



AUCTION HIGHLIGHT

399.



Provoz kutnohorské mincovny byl již od jejího založení v roce 1300 závislý na dodávkách stříbra z místních dolů. Zdejší 
ruda obsahovala z drahých kovů výhradně stříbro, proto je s Kutnou Horou spojena až na nečetné výjimky pouze ražba 
stříbrných mincí. Pokud bylo raženo ze zlata, pocházel kov na tuto ražbu z jiných zdrojů. Z účetních dokladů mincovny 
vyplývá, že pagamentu přicházelo do mincovny pouze zanedbatelné množství a pro mincovnu neznamenal jeho výkup, 
na rozdíl od mincovny v Praze, ekonomicky významnější aktivitu.

Je pozoruhodné, že několik zlatých ražeb evidujeme z období let 1669–1670. Doložena je ražba 2dukátu, 5dukátu a v 
této aukci draženého 10dukátu z tolarových razidel. Z roku 1690 je pak doložena ražba dukátu a půldukátu. Všechny 
mince jsou extrémně vzácné, raženy byly pravděpodobně v jednotlivých kusech. Pokud byla pro ražbu vyrobena razidla, 
mohl být náklad vyšší. Jakkoli se jedná o mince mimořádně vzácné, je zřejmé, že se nejednalo o ražbu zcela náhodnou 
jako v předchozích obdobích. Je pravděpodobné, že šlo o důsledek zvýšeného zájmu státu o oběh drahých kovů ve 
snaze zajistit dodatečné příjmy do státního rozpočtu. Podle nařízení císaře z 31. března 1659 měl být veškerý zlatý i 
stříbrný pagament dodáván výhradně k výkupu do mincoven nebo do jiných k tomu určených úřadů. Vyhýbání se této 
povinnosti a podloudné přepalování kovu a nezákonné obchodování s ním mělo za následek jeho zabavení a taktéž 
fyzické tresty a finanční postihy. Je téměř jisté, že zlaté kutnohorské mince s mincmistrovskou značkou Řehoře Hackla 
byly raženy z vykoupeného pagamentního zlata. Všechny byly raženy z razidel pražského zlatníka Jiřího Teucheho. V 
účetních dokladech kutnohorské mincovny jsou doloženy platby za jeho dodávky razidel v letech 1654 a 1663–1665. 
Razidla však dodával i v letech následujících. Dokládá to výtvarné provedení ražeb, které se nemění až do počátku 70. 
let.

Ražba zlatých mincí Leopolda I. v kutnohorské mincovně spadá do období jejího posledního krátkého rozkvětu. V 
období třicetileté války přitahovala Kutná Hora nevítanou pozornost všech válčících stran a riskantní investice do těžby 
stříbra rychle upadly. V důsledku se zmenšoval objem ražby v mincovně a její rentabilita. Například v roce 1639 se 
švédský generál Jan Banner dožadoval výkupného 10 000 tolarů a vyhrožoval vypleněním města. Aby městská rada 
sehnala požadovanou hotovost, přistoupila mimojiné k zabavení liturgických předmětů v kostelech. V roce 1643 byla 
mincovna uzavřena. Její činnost byla obnovena až o deset let později v době nových investic do těžby stříbra.

From the date of its foundation in 1300, the Kuttenberg mint was dependent on the supply of silver from local mines. Of 
all the precious metals, silver was the only one found in the local ore, which is why, with few exceptions, Kuttenberg is 
only associated with the minting of silver coins. When gold coins were struck, the metal came from other sources. The 
mint’s accounts show that only a negligible amount of pagament (scrap metal) came to the mint and that, unlike the 
Prague mint, its purchase was not an economically significant activity for the mint.

It is noteworthy that several gold mintages are recorded from the period of 1669–1670. There is evidence of the mintage 
of 2 and 5 ducats, as well as the 10 ducat coin offered in this auction, which was struck using thaler dies. The mintage 
of 1 and half ducats is documented in the year 1690. All of these coins are extremely rare and were probably struck as 
individual pieces. If dies had been made for the mintage, the number could have been higher. Although these coins are 
extremely rare, it is clear that the minting was not completely random as in previous periods. It was probably the result 
of increased state interest in the circulation of precious metals in an attempt to secure additional revenue for the state 
budget. According to the imperial decree of 31 March 1659, all gold and silver pagament was to be delivered exclusively 
for purchase by the mints or other designated authorities. Failure to comply with this obligation and the illicit melting 
and trading of scrap metal resulted in its confiscation, as well as physical and financial penalties. It is almost certain that 
the gold coins of the Kuttenberg mint with the mintmark of Řehoř Hackl were struck from purchased scrap gold. All of 
them were produced using the dies of the Prague goldsmith Jiří Teuche. The accounts of the Kuttenberg mint document 
payments for his deliveries of dies in 1654 and 1663–1665. However, Teuche also supplied dies in the years that followed. 
This is evidenced by the artistic design of the coins, which did not change until the early 1670s.

The minting of gold coins of Leopold I in Kuttenberg mint dates back to the time of its last brief heyday. During the 
Thirty Years’ War, Kuttenberg attracted the unwelcome attention of all the warring parties, and risky investments in 
silver mining rapidly dwindled. As a result, the output and profitability of the mint declined. In 1639, for example, the 
Swedish field marshal Johan Banér demanded a ransom of 10,000 thalers and threatened to plunder the town. In order 
to raise the money, the town council confiscated liturgical objects from churches. The mint was closed in 1643. It was 
only reopened ten years later, during a period of renewed investment in silver mining.

Desetidukát 1669 – výjimečná ražba ve výjimečné kvalitě

10 Ducat 1669 – exceptional mintage in exceptional quality
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401.    RRR! good EF | good EF  8 000 €
 Dukát 1684. Praha. Starý podložní lístek. Mírně prasklý ražbou. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Ducat 1684. Prague. Old label included. Slight mint-made crack. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Dukat 1684. Prag. Mit dem alten Zettel. Durch die Prägung leicht geborsten. Leichte Prägeschwäche. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ (I)  Ḉ Antonín Janinali  Ḑ 3.48 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 1376, Dietiker 914  
Ex Meisner & Sonntag 1/2004, # 470 (Dietiker Collection)

402.    RR! about EF | EF  30 000 €
 Tolar 1666. Kutná Hora. Starý podložní lístek.  Zbytky ražebního lesku v plochách. Velmi vzácný! 
 Thaler 1666. Kuttenberg. Old label included. Remains of mint lustre in the fields. Very rare! 
 Taler 1666. Kuttenberg. Mit dem alten Zettel. Reste von Prägeglanz in Feldern. Sehr selten!

Ḍ Ӂ  Ḉ Řehoř Hackl  Ḑ 29.07 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, #468 (Dietiker Collection)

403. about EF | about EF  2 000 €
 Tolar 1695. Kutná Hora.  
 Thaler 1695. Kuttenberg.  
 Taler 1695. Kuttenberg. 

Ḍ Ẓ  Ḉ Kryštof Krahe  Ḑ 28.43 g  Ọ Ag  
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404. good VF | good VF  400 €
 Tolar 1696. Praha. Drobné vady střížku. Ze sbírky Schenk.  
 Thaler 1696. Prague. Small flan defects. From the Schenk collection)  
 Taler 1696. Prag. Kleine Schrötlingsfehler.  Aus der Sammlung Schenk. 

Ḍ G.E  Ḑ 28.36 g  Ọ Ag  

405. about EF | EF  500 €
 Tolar 1704. Praha.  
 Thaler 1704. Prague.  
 Taler 1704. Prag. 

Ḍ G.E  Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.43 g  Ọ Ag  Ḋ Herinek 659, Dietiker 903  

406. about EF | about EF  1 000 €
 1/2 Tolar 1695. Praha. Starý podložní lístek.  
 1/2 Thaler 1695. Prague. Old label included.  
 1/2 Taler 1695. Prag. Mit dem alten Zettel. 

Ḍ G*E  Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 14.23 g  Ọ Ag  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 466 (Dietiker Collection)



186

407. good EF | about UNC  1 500 €
 XV Krejcar 1674. Praha. Drobné vady střížku.  
 XV Kreutzer 1674. Prague. Small flan defects.  
 XV Kreuzer 1674. Prag. Kleine Schrötlingsfehler. 

Ḍ (I)  Ḉ Janinali  Ḑ 5.90 g  Ọ Ag  Ḋ Höllhuber PRA 74.1.1, Herinek 991, CNA 38-e-11  
Ex ČNS Praha 62/2014, # 1127

408.    RR! about EF  1 000 €
 1/2 Krejcar 1662. Praha. Velmi vzácný! 
 1/2 Kreutzer 1662. Prague. Very rare! 
 1/2 Kreuzer 1662. Prag. Sehr selten!

Ḉ Margalik  Ḑ 0.61 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Ag  
Ex Aurea 48/2012, #699

409. about UNC | good EF  1 000 €
 Stříbrná medaile 1685. Obnovení senátu města Plzeň grófem Václavem Vojtěchem ze Šternberku. Vídeň. Opracovaná 

hrana. Litá. Ražební lesk v plochách! Pěkná patina  
 Silver Medal 1685. Restitution of the town senate of Pilsen by count Adalbert Wenceslaus of Sternberg. Vienna. Edge 

tooled. Cast. Nice luster in the fields! Nice patina  
 Silbermedaille 1685. Auf die Wiederherstellung des Senats der Stadt Pilsen durch den Grafen Wenzel Adalbert von 

Sternberg. Wien. Rand bearbeitet. Guss. Prägeglanz in Feldern! Schöne Patina. 
Ḍ I.W.V ?  Ḉ J.V.Wolffgang ?  Ḑ 34.89 g  ḁ 49 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 4587, Montenuovo -, Miltner-Neumann -  
Ex MCH 17/2018, #179
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JOSEF I. (1705-1711)
Joseph I | Joseph I.

410.    R! good EF | about UNC  20 000 €
 Dukát 1710. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách Vzácný! 
 Ducat 1710. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 Dukat 1710. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!

Ḍ P.M  Ḉ Provisorium  Ḑ 3.48 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 1713, Janovský 1154, Dieteker 954, CNA 146-a-2  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 485 (Dietiker collection)

411. EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1709. Praha.  
 Thaler 1709. Prague.  
 Taler 1709. Prag. 

Ḍ G.E  Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.67 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1719, Janovský 1148, Dietiker 948, CNA 143-f-9  

412. about EF | EF  2 000 €
 Tolar 1709. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Thaler 1709. Prague. Remains of mint lustre in the fields.  
 Taler 1709. Prag. Reste von Prägeglanz in Feldern. 

Ḍ G.E  Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.65 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1719, Janovský 1148, Dietiker 948, CNA 143-f-9  
Ex Dukát 67/2012, # 570



AUCTION HIGHLIGHT
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413. about EF | about EF  1 500 €
 Tolar 1710. Praha. Pozice mincmistra neobsazena. Starý podložní lístek. Koncový střižek. Drobné vady střížku.  
 Thaler 1710. Prague. Vacant mintmaster position. Old label included. Ending flan. Small flan defects.  
 Taler 1710. Prag. Die Position des Münzmeisters nicht besetzt. Mit dem alten Zettel. Zainende. Kleine Schrötlingsfehler. 

Ḍ P.M  Ḉ Provisorium  Ḑ 28.27 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1719, Janovský 1149, Dietiker 949, CNA 146-a-10  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 484 (Dietiker Collection)

414. EF | good EF  3 000 €
 Tolar 1711. Kutná Hora. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1711. Kuttenberg. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1711. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ṃ  Ḉ Bernard Wohnsiedler  Ḑ 28.65 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1730, Janovský 1160, Dietiker 950, CNA 149-g-8  

KAREL VI. (1711-1740)
Charles VI | Karl VI.

415.    RRR!    ị 2 pcs/mkt about EF | EF  6 000 €
 Dukát 1731. Praha. Nejhezčí známý kus! Mírně nedoražený. Ražební lesk v plochách. Ze sbírky Schenk. 

Extrémně vzácný! 
 Ducat 1731. Prague. The most beautiful known piece! Somewhat weakly struck. Mint lustre in the fields. From the 

Schenk collection. Extremely rare! 
 Dukat 1731. Prag. Das beste aufgezeichnete Exemplar! Leichte Prägeschwäche. Prägeglanz in Feldern. Aus der 

Sammlung Schenk. Von allergrößter Seltenheit!
Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 3.44 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 1784, CNA 206-d-3, Herinek 103  
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416. about EF | about EF  300 €
 Tolar 1713. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Thaler 1713. Prague. Remains of mint lustre in the fields.  
 Taler 1713. Prag. Reste von Prägeglanz in Feldern. 

Ḉ Johann Georg Ritter  Ḑ 28.57 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1797, CNA 160-e-10, Herinek 361  

417. about EF | about EF  600 €
 Tolar 1714. Praha. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1714. Prague. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1714. Prag. Leichte Prägeschwäche. 

Ḉ Johann Georg Ritter  Ḑ 28.58 g  Ọ Ag  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 525 (Dietiker collection)

418. EF | EF  600 €
 Tolar 1715. Praha.  
 Thaler 1715. Prague.  
 Taler 1715. Prag. 

Ḉ Ferdinand Schraff  Ḑ 28.41 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1798, CNA 167-l-6, Herinek 364  
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419. EF | about UNC  1 000 €
 Tolar 1736. Praha.  
 Thaler 1736. Prague.  
 Taler 1736. Prag. 

Ḉ Ferdinand Schraff  Ḑ 28.73 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1811a, CNA 216-e-6, Herinek 394  

420. about EF | EF  300 €
 1/2 Tolar 1718. Kutná Hora. Drobné vady střížku. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 1/2 Thaler 1718. Kuttenberg. Small flan defects. Remains of mint lustre in the fields.  
 1/2 Taler 1718. Kuttenberg. Kleine Schrötlingsfehler. Reste von Prägeglanz in Feldern. 

Ḉ Jan Fantišek Weyer  Ḑ 14.22 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1858, CNA 177-f-8, Herinek 507  

MARIE TEREZIE (1740-1780)
Maria Theresa | Maria Theresia

421.    RR! EF | good EF  12 000 €
 Dukát 1743. Praha. Velmi vzácný! 
 Ducat 1743. Prague. Very rare! 
 Dukat 1743. Prag. Sehr selten!

Ḉ Scharff  Ḑ 3.48 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 1937, Janovský 1301  
Ex Numismatica Ars Classica 28/2005, #195
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422. good VF | EF  400 €
 Tolar 1757. Praha.  
 Thaler 1757. Prague.  
 Taler 1757. Prag. 

Ḉ Erdmann  Ḑ 27.77 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1941, Janovský 1289, Eypeltauer 82, Frühwald 859  

423. about EF | EF  500 €
 Tolar 1758. Výtěžkový tolar jáchymovských dolů. Praha.  
 Thaler 1758. Yield of the Joachimsthal mines. Prague.  
 Taler 1758. Ausbeute der Joachimsthaler Gruben. Prag. 

Ḉ Erdmann  Ḑ 27.98 g  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1942, Janovský 1290, Eypeltauer 83/1, Frühwald 863  

424.    RRR!    ị 1 pcs/mkt about EF | about EF  20 000 €
 Tolar 1773. Praha. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1773. Prague. Extremely rare! 
 Taler 1773. Prag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ EvS-A.S.  Ḉ Erdmann+Stöhr  Ḑ 27.91 g  Ọ Ag  
Ḋ Eypeltauer 198, Frühwald 869 (this piece), Davenport 1139 (this piece), Halačka 1944  
Ex Aurea 9/2003, #700, Ex Rauch 72/2003 #2017, Ex Davenport Collection
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FRANTIŠEK LOTRINSKÝ (1745-1765)
Francis I of Lorraine | Franz Stephan von Lotrhingen

425. good VF | EF  5 000 €
 Dukát 1746. Varianta opisu GER.HIER. Praha. Mírně prohnutý. Justovaný. První ročník!  
 Ducat 1746. Variant of inscription “GER.HIER”. Prague. Slightly bent. Adjusted. First date!  
 Dukat 1746. Variante der Inschrift GER.HIER. Prag. Leicht gebogen. Justiert. Erster Jahrgang! 

Ḍ P-R  Ḑ 3.45 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 1984  
Ex Numismatica Ars Classica 28/2005, #289

426.    RRR! EF | EF  10 000 €
 Dukát 1752. Praha. Extrémně vzácný! 
 Ducat 1752. Prague. Extremely rare! 
 Dukat 1752. Prag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ P - R  Ḑ 3.47 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 1984, Janovský 1324, Kokolus -  
Ex Numismatik Lanz 122/2004, #876

427. about EF | about EF  1 200 €
 Tolar 1783. Vídeň. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Thaler 1783. Vienna. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields.  
 Taler 1783. Wien. Schöne Patina. Reste von Prägeglanz in Feldern. 

Ḑ 28.05 g  Ọ Ag  Ḋ Davenport 2777, Holzmeier s.52, Pavlíček – Schön 30  
Ex Frühwald 114/2015, # 950

SCHWARZENBERGOVÉ. JAN NEPOMUK (1782-1789)
Schwarzenberg. Johann Nepomuk | Schwarzenberg. Johann Nepomuk
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FÜRSTENBERGOVÉ. KAREL EGON
Fürstenberg. Carl Egon | Fürstenberg. Karl Egon

428.    RR! EF | EF  15 000 €
 Dukát 1772. Carl Egon (1729-1787). Praha. Zlato na ražení dukátů pochází z nálezu keltských duhovek - z Podmokelského 

pokladu. Vryp. Velmi vzácný! 
 Ducat 1772. Carl Egon (1729–1787). Prague. The gold for minting ducats comes from the discovery of Celtic rainbow 

cups – from the Podmokel treasure. Nick. Very rare! 
 Dukat 1772. Karl Egon (1729-1787). Prag. Das Gold zum Prägen von Dukaten stammt aus dem Fund keltischer 

Regenbogenschüsselchen aus dem Münzschatz von Podmokel. Kratzer. Sehr selten!
Ḑ 3.49 g  Ọ Au  Ḋ Pavlíček – Schön 28, Holzmair 38, Friedberg 1065 (Germany)  

JOSEF II. (1780-1790)
Joseph II | Joseph II.

429.    Unikum!    ị 1 pcs/mkt EF | good EF  30 000 €
 Dukát 1775. Praha. Unikát! 
 Ducat 1775. Prague. Unique! 
 Dukat 1775. Prag. Unikum!

Ḍ C/vS K.  Ḉ Erdmann + Kendler  Ḑ 3.48 g  Ọ Au  Ḋ Halačka 2004, Janovský 1336, MzA -, Herinek -, Friedberg -, Kokolus -  
Ex Gorny & Mosch 201/2011, #5082

LEOPOLD II. (1790-1792)
Leopold II | Leopold II.

430.    RRR! EF | EF  3 000 €
 Zlatý žeton 1791 (3/4 Dukát). Marie Ludovika. Korunovace na českou královnu v Praze. Škrábance. Extrémně vzácný! 
 Gold token 1791 (3/4 Ducat). Maria Luisa. Coronation of the Bohemian queen in Prague. Scratches. Extremely rare! 
 Goldjeton 1791 (3/4 Dukat). Maria Ludovica. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. Mit Kratzern. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 2.61 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XVI-R-3a, Montenuovo 2248, Horsky 3266, Kokolus -  
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428.

V roce 1771 byl u Podmokel na Rokycansku objeven pravděpodobně největší poklad zlatých mincí kdy nalezený v 
Čechách a na Moravě a snad i v celé střední Evropě. Obsahoval okolo padesáti kilogramů zlata v keltských mincích. 
Nalezen byl po dešti, který vyplavil mince do Podmokelského potoka. Zpráva o nálezu zlatých předmětů, nikdo netušil, 
že se jedná o keltské mince, se mezi vesničany rychle rozkřikla. Kdo mohl, spěchal zkusit štěstí. Zpráva o nečekaném 
nálezu se však brzy dostala k majiteli panství knížeti Karlu Egonu Fürstenbergovi.

Fürstenberg pověřil úředníka panství Růžičku v doprovodu drábů, aby shromáždil rozchvácený poklad pro potřeby 
majitele panství. Nevybíravé metody výslechů, které se později staly předmětem vyšetřování ze strany pražských 
královských úřadů, přinesly očekávané ovoce. Vesničanům bylo zabaveno až několik tisíc zlatých mincí, další tisíce byly 
dohledány uložené v zemi v místě zakopání pokladu.

Z celého pokladu se zachovalo nejvýše několik set mincí rozptýlených ve veřejných i soukromých sbírkách. Naprostá 
většina byla roztavena a přemincována v pražské mincovně na dukáty. Zvláštním císařským výnosem bylo povoleno 
mincovně vyrazit knížeti Fürstenbergovi z dodaného zlata 5 000 dukátů s jeho portrétem a letopočtem 1772.

In 1771, probably the largest hoard of gold coins ever found in Bohemia and Moravia, and perhaps in the whole of Central 
Europe, was discovered near the village of Podmokly in the Rokycany region. It contained about fifty kilograms of gold 
in the form of Celtic coins. It was found after heavy rain had washed the coins into the Podmokelský stream. The news 
of the discovery of the gold objects spread quickly among the villagers, without anyone having any idea that they were 
Celtic coins. Those who could rushed to try their luck. However, the news of the unexpected find soon reached the 
owner of the estate, Charles Egon III, Prince of Fürstenberg.

Fürstenberg instructed the estate’s clerk, Mr Růžička, accompanied by guards, to retrieve the scattered treasure for the 
needs of the estate’s owner. The indiscriminate interrogation methods, which were later the subject of an investigation 
by the Prague royal authorities, bore the expected fruit. Several thousand gold coins were confiscated from the villagers, 
and thousands more were found in the ground where the treasure had been buried.

Of the entire hoard, no more than a few hundred coins have survived, scattered in public and private collections. The 
vast majority were melted down and struck into ducats at the Prague mint. A special imperial decree allowed the mint 
to use part of the supplied gold to strike 5,000 ducats for Prince Fürstenberg, bearing his portrait and the year 1772.

Pět tisíc knížecích dukátů z keltského zlata

Five thousand princely ducats made of Celtic gold
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FRANTIŠEK II. (1792-1806)
Francis II | Franz II.

431.    R! about EF | about EF  1 500 €
 Zlatý žeton 1792 (1 1/4 Dukát). Marie Terezie. Korunovace na českou královnu v Praze. Mírně zvlněn ražbou. Vzácný! 
 Gold token 1792 (1 1/4 Ducat). Maria Theresa. Coronation of the Bohemian queen in Prague. Slightly wavy from 

striking. Rare! 
 Goldjeton 1792 (1 1/4 Dukaten). Maria Theresia. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. Leicht gewellt durch 

Prägung. Selten!
Ḑ 4.37 g  ḁ 24 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XVII-T-2a, Horsky 3340  

432.    RR! EF | good EF  2 000 €
 Zlatý žeton 1792 (3/4 Dukát). Korunovace na českého krále v Praze. Velmi vzácný! 
 Gold token 1792 (3/4 Ducat). Coronation of the Bohemian king in Prague. Very rare! 
 Goldjeton 1792 (3/4 Dukat). Krönung zum böhmischen König in Prag. Sehr selten!

Ḑ 2.61 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XVII-H-4a, Horsky 3339, Donebauer 3057, Montenuovo -, Kokolus -  

FERDINAND V. (1835-1848)
Ferdinand I of Austria | Ferdinand I. ( Österreich )

433. good VF | about EF  1 000 €
 Tolar 1836. Praha. Starý podložní lístek.  
 Thaler 1836. Prague. Old label included.  
 Taler 1836. Prag. Mit dem alten Zettel. 

Ḑ 28.03 g  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 760  
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434. about EF | EF  500 €
 Zlatý žeton 1836 (Dukát). Korunovace na českého krále v Praze. Vídeň.  
 Gold token 1836 (Ducat). Coronation of the Bohemian king in Prague. Vienna.  
 Goldjeton 1836 (Dukat). Krönung zum böhmischen König in Prag. Wien. 

Ḉ J.D. Boehm, J. Weiss  Ḑ 3.47 g  ḁ 18 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XVIII-D-4a, Frühwald III. 4a  

FRANTIŠEK JOSEF I. (1848-1916)
Francis Joseph I | Franz Joseph I.

435. good EF | about UNC  600 €
 20 Krejcar 1852. Praha. Starý podložní lístek. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách!  
 20 Kreuzer 1852. Prague. Old label included. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields!  
 20 Kreuzer 1852. Prag. Mit dem alten Zettel. Prachtexemplar mit Prägeglanz in Feldern! 

Ḍ C  Ḑ 6.67 g  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1558, Herinek 668  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 649 (Dietiker Collection)

436. good EF | UNC  500 €
 20 Krejcar 1856. Praha.  
 20 Kreutzer 1856. Prague.  
 20 Kreuzer 1856. Prag. 

Ḍ C  Ḑ 4.30 g  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1577  
Ex Rauch 87/2010, #4590
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438.    RR! UNC | about UNC  12 000 €
 Kutnohorský 2 zlatník 1887. Znovuotevření stříbrných dolů. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým 

leskem v plochách. Velmi vzácný! 
 2 Guldens 1887 Kuttenberg. Silver mine reopening. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-

like luster in the fields. Very rare! 
 2 Gulden 1887 Kuttenberg. Wiederaufnahme des Silberbergbaues. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und 

spiegelnden Feldern. Sehr selten!
Ḍ A.NEUDECK  Ḉ A. Neudeck  Ḑ 22.29 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1904a, Davenport 33 (AR), Moravec 69a, Novotný 
155 (AR), Herinek 1136  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 654 (Dietiker Collection)

437.    R! good EF | about UNC  1 000 €
 Příbramský zlatník 1875. Upomínka na dosaženou kolmou hloubku 1000 metrů. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou 

patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 Pribram Gulden 1875. To commemorate the reaching of the vertical depth of 1000 metres. Vienna. Highly collectible 

piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 Pribramgulden 1875. Zum Gedächtnis der erreichten senkrechten Tiefe von 1000 Meter. Wien. Kabinettstück mit 

feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!
Ḑ 12.34 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1909, Herinek 826  
Ex Meister & Sonntag 1/2004, # 652 (Dietiker Collection)
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ČSR (1918-1939)
Czechoslovakia (1918-1939) | Tschechoslowakei (1918-1939)

OBDOBÍ PO ROCE 1918
Period after 1918 | Zeitraum nach 1918

439. about UNC | about UNC  8 000 €
 10 Dukát 1929. Kremnica. Drobná hranka.  
 10 Ducats 1929. Kremnitz. Slight edge nick.  
 10 Dukaten 1929. Kremnitz. Kleiner Randfehler. 

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.86 g  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  

440. good EF | about UNC  3 000 €
 5 Dukát 1929. Kremnica.  
 5 Ducats 1929. Kremnitz.  
 5 Dukaten 1929. Kremnitz. 

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 17.43 g  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-002, Novotný 18  

441.    R! good EF | good EF  2 500 €
 2 Dukát 1929. Kremnica. Drobné škrábance v ploše. Vzácný! 
 2 Ducats 1929. Kremnitz. Small scratches in the fields. Rare! 
 2 Dukaten 1929. Kremnitz. Kleine Kratzer in den Feldern. Selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 6.99 g  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-003, Novotný 17  
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442.    RR! good EF | good EF  15 000 €
 Dukát 1923 (číslovaný). Číslovaný #929. Kremnica. Raženo pouze 1 000 ks. Drobná hranka. Ze sbírky České národní 

banky – certifikát přiložen. Velmi vzácný! 
 Ducat 1923 (numbered). Numbered #929. Kremnitz. Only 1000 pieces minted. Slight edge nick. From the Czech 

National Bank collection – certificate attached. Very rare! 
 Dukat 1923 (nummeriert). Nummeriert #929. Kremnitz. Auflage nur 1 000 Stk. Kleiner Randfehler. Aus der Sammlung 

von Tschechische Nationalbank – Bescheinigung beigefügt Sehr selten!
Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-004, Novotný 15  certifikát ČNB #000059

443.    R! good EF | good EF  1 000 €
 Dukát 1929. Kremnica. Vzácný! 
 Ducat 1929. Kremnitz. Rare! 
 Dukat 1929. Kremnitz. Selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.48 g  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

28. 04. 2024

eLIVE AUCTION #33

Celtic coins | Coins and medals of Bohemia

VÁCLAV BRUNA COLLECTION

444. good EF | good EF  3 000 €
 Zlatá medaile 1929 (5 Dukát). Milénium svatého Václava. Kremnica.  
 Gold medal 1929 (5 Ducats). St. Wenceslas’ Millennium. Kremnitz.  
 Goldmedaille 1929 (5 Dukaten). St.-Wenzels-Millenium. Kremnitz. 

Ḉ O. Španiel  Ḑ 20.00 g  ḁ 31 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1-MED2, Novotný II.A  



Kvalita Ekvivalent (vysvětlení)
PROOF (Proof) Mince vyražená za použití leštěného razidla pro sběratelské účely, neurčená pro oběh. Plocha 

mince má zrcadlově lesklé pozadí, reliéf je naopak matován

UNC (uncirculated)
ekviv. 0/0  (stgl.)

Perfektně zachovalá mince, která nesmí obsahovat absolutně žádné známky oběhu ani 
kontaktu s jinými mincemi

about UNC (about uncirculated)
ekviv. 0/0  (fast stgl.)

Perfektně zachovalá mince, která nesmí obsahovat žádné známky oběhu, avšak může 
obsahovat nepatrnou známku kontaktu s jinými mincemi

good EF (good extremely fine)
ekviv. -0/0-  (vz+)

Nádherná mince s drobnými nepatrnými vadami, často způsobenými kontaktem s jinými 
mincemi (např. rysky).

EF (extremely fine)
ekviv. 1/1  (vz)

Krásná mince s minimálními stopami oběhu. Na vyšších místech reliéfu může být jemný náznak 
opotřebení a v plochách lze najít povrchové škrábančeky a rysky

about EF (about extremely fine)
ekviv. -1/1-  (f. vz)

Hezká mince se stopami oběhu, obsahující několik menších vad (škrábance, případně menší 
vrypy, hranky)

good VF (good very fine)
ekviv. +2/2+  (ss+)

Mince z oběhu, u které je už znát opotřebení a snížení reliéfu a několik výraznějších vad 
(škrábance, vrypy, případně úhoz(y) na hraně)

VF (very fine)
ekviv. 2/2  (ss)

Mince s výraznými stopami oběhu viditelnými zejména v plochách a na reliéfu či hraně, které 
jsou často zřetelně opotřebovány

about VF (about very fine)
ekviv. -2/2-  (f. ss)

Mince s výraznými stopami oběhu viditelné zejména na reliéfu, jehož detaily jsou často nejasné. 
Poškození plochy mince jsou početnější a výraznější

F (fine)
ekviv. 3/3  (s)

Mince ve špatném stavu, často nečitelný opis, výrazně opotřebované detaily

Hodnocení stavu mincí. Coin quality rating.

Symboly použité v katalogu. Symbols used in this catalogue

ị
Počet kusů, které se dle znalostí aukčního domu vyskytli na trhu

Number of pieces appeared on the market (according to the knowledge of the auction house)

Ḉ
Autor (mincmistr)

Author (mintmaster)

Ḑ
Váha

Weight

ḁ
Průměr

Diameter

Ọ
Kov (složení)

Metal (composition)

Ḋ
Reference (odkaz na literaturu) - seznam literatury je na konci katalogu
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